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در گرم ترین ایام چند ســال اخیر، عزاداری محرم با شــور و حرارت در سراسر جهان و به ویژه ایران اسلامی 
برگزار شــد. هیاهوی حسینی امسال مثل همیشه جدای از آنچه رخ داد، پیام هایی هم برای دوست و دشمن 

داشت.
۱ـ میلیون ها تکیه و هیئت خرد و کلان از روضه های خانگی یا هیئت های بزرگ برگزار شد که محتوا و قالب 

آنها مبتنی بر استانداردهای جمهوری اسلامی بود و سال های سال رهبر معظم آنها را توصیه کرده بودند.
عزاداری ســنتی بدون شــاخ و برگ های زائد و رفتار و گفتار دون شــأن مقام اهل بیت)ع( موضوعی بود که 
امام راحل آن را با تأکید دنبال می کردند و پس از ایشــان، امام خامنه ای آن را جهت دهی کرده و ارتقا دادند . 
 تقلیدی و مبتذل نیست و با افزایش تعداد مداحان خلاقیت و نوآوری هم در هیئت ها 

ً
سبک های مداحی غالبا

شــکل گرفته اســت. مواردی که گاه وهن عزاداری اصیل بود، از هیئت ها حذف شد؛ مانند تمثال و شمایل 
حضرات معصومین و شــهدای کربلا، قمه زنی به عنوان بدعتی وهن انگیز، برهنه شــدن در ســینه زنی ها، 
روضه های بی اساس و جعلی خواندن و ... . از سوی دیگر در بسیاری از مراسم عزاداری یاد شهدای انقلاب 

اسلامی پر رنگ است و در کنار شهدای کربلا، مردم از شهیدان انقلاب و دفاع مقدس و... هم نام می برند.
در برگزاری هیئت ها و تکایا، آزادی حداکثری وجود دارد. با این حال غالب مجالس با همین وضع برگزار شد 

و تعداد اندک هیئت هایی که دوست دارند استثنا باشند، در این دریای مواج به حساب نمی آیند. 
۲ـ محرم امســال هم مانند سال های گذشته مردم در خیابان ها بودند و بابرپایی موکب و چایخانه و تکیه و به 
راه انداختن دسته های سینه زنی و زنجیرزنی با سبک ها و آداب متنوع هیاهوی محرم را در خیابان ها به نمایش 
گذاشــتند. این در حالی بود که این حضور میلیونی با کمتریــن دخالت فیزیکی حکومت و حضور پلیس و 
نیروهــای امنیتی همراه بود و اغلب امور را مردم خودشــان مدیریت کردند. ترافیک و مدیریت خودروها در 
محلات، پخش نذورات، سیاه پوشی و نصب داربست و پرچم و کتیبه و ده ها مورد دیگر همگی با وجود رسوم 
و سلایق گوناگون به همت مردم مؤمن و عزاداران حسینی صورت گرفت تا روشن شود مردم ایران، با درک و 
فهم و بصیرت مثال زدنی خود، می توانند بدون دردسر و با کمترین مشکل حضور میلیونی در کف خیابان را 

اداره کنند و هم بلد هستند کار را به خوبی پیش ببرند و هم مشکلات انتظامی و امنیتی ایجاد نکنند. 
این نشان دهنده آن اســت که هر جا کف خیابان با درگیری و آشوب همراه بوده، نسبتی با ملت شریف ایران 

نداشته است.
۳ـ یکی از اتفاقات زیبای محرم امسال این بود که رشد فکری جوانان انقلابی مشهود بود؛ به گونه ای که آنها 
نشان دادند در برابر کوچک ترین انحرافات حساس و چشم شان باز است و حافظ سنت ها و آرمان های اصیل 
انقلابی و اسلامی هستند و از این رو با زبان درست و منطقی آسیب های مهم را نقد می کنند. این اتفاق مهم را 
باید ثمره هم افقی ایشان با ولی و امام شان دانست.  جوان مؤمن انقلابی زین پس نه تنها خودش در بدعت ها و 
خرافات و انحرافات مضمحل نمی شود؛ بلکه با تیزبینی و دقت در برابر آنها قد علم می کند و به مبارزه عقلانی 

و نقد آن دست می زند و اصلاح گری را مطالبه می کند. 
این جوان بصیر دیگر در اتفاقات پیش روی خود حیران و سرگشته نیست تا منفعلانه منتظر واکنش های رهبر 
باشد و آنگاه تصمیم گیری کند، بلکه چنان با افکار رهبرش خو گرفته است که می تواند با قواعد و شواهد اندیشه 
امام جامعه در بزنگاه موضع قابل قبول بگیرد. بزرگ ترها باید بدانند در برابر این جوان عمیق و دقیق باید درست 

حرف زد و عمل کرد تا گفتار و رفتارهای شان مقبول این اذهان و قلوب پاک و نورانی قرار گیرد. 
در همین راســتا، افزون بر روشنگری و روشــن بینی جوانان مؤمن، باید به صبر انقلابی آنها در برابر معدود 
حرمت شکنی ها هم اشــاره کرد. چه بسیار شیاطین و دشمنانی که بنا داشتند عزاداری امسال را محل جدال 
 مانند گذشته فراخوان های شان به سنگ بی توجهی مردم 

ً
و دودســتگی و درگیری به نمایش بگذارند؛ اما اولا

 همان اقلیت هنجارشکن هم با صبر فعالانه مردم مواجه شدند که ضمن مخالفت و تذکر به 
ً
اصابت کرد و ثانیا

آنها با فهم دقیق از اوضاع بهترین برخوردها را رقم زدند.
این امر نشــان می دهد، اگر چه محرم برای جمهوری اسلامی نیست، اما انقلاب اسلامی چطور مناسک و 

عقاید محرم را رشد داده است. 
۴ـ با وجود مشــکلات مالی و اقتصادی نذورات مردمی نه تنها کم نشده؛ بلکه کمیت و تنوع آن نیز بالا رفته 
است. عشق و علاقه و اعتقاد راسخ غالب مردم ایران به امام حسین)ع( خاموش شدنی نیست و طی سال های 
سال هر نقشه و برنامه ای که علیه این دستگاه طراحی شده، هیچ ثمری جز پر رونق تر شدن مراسم و آیین های 
محرم و صفر نداشته است.  بدخواهان ملت ایران و تشیع دقیق ترین و گاه خشن ترین عملیات ها علیه روضه و 
هیئت را تدارک دیده اند؛ اما هر بار شکست خورده اند؛ چراکه از مهم ترین عوامل اشتراک و وحدت ایرانیان 
ارادت به اهل بیت)ع( و به ویژه امام حســین)ع( و یارانش است که در سخت ترین وضعیت ها، مانند جنگ 

تحمیلی با توسل و تمسک به این خاندان و تفکر عاشورایی از گردنه های خطرناک عبور کردند. 
امروز جمهوری اسلامی با سر دســت گرفتن شعارهایی، مانند عزت و مقاومت و عدالت طریق حسینی را 

می پیماید و مردم به خوبی این نکته را دریافته اند.
اگر جمهوری اسلامی از این آرمان های حسینی ذره ای عقب نشینی کند، اولین مخالفان آن خود مردم انقلابی 

و حسینی خواهند بود.

مهدی عامری
کارشناس   سیاسی

بازخوانی خاطره شهید سپهبد صیادشیرازی از عملیات مرصاد
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ســردار دریادار »علیرضا تنگســیری« 
فرمانده نیروی دریایی ســپاه صبح سوم 
مردادماه در آییــن تحویل دهی و الحاق 
تعــداد انبوهــی از موشــک های کروز 
دریایی شــهید ابومهدی کــه با حضور 
امیر ســرتیپ »محمدرضا آشــتیانی« 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و 
امیر دریادار »کاویانی« جانشین فرمانده 
نیــروی دریایی ارتش برگزار شــد، در 
تشــریح اهمیت موشــک ابومهدی در 
ارتقای تــوان رزم این نیرو گفت: »یکی 
از کارهایــی که این موشــک می تواند 
انجام بدهد، دورســازی دشمن است و 
می تواند دشمن را از ســاحل خودمان 
دور کند. ما با اســتفاده از موشک کروز 
ابومهدی می توانیم ناو هواپیمابر دشمن و 

هواپیماهای آن را ناکارآمد کنیم.«
وی افــزود: »ما می توانیــم از عمق 
موشک ابومهدی را شــلیک کنیم. این 
موشک دارای سیکل دوگانه است و در 
مقابله با جنگ الکترونیک دشمن موفق 

عمل می کند.«
فرمانده نیروی دریایی ســپاه تصریح 
کرد: »موشــک ابومهدی بــه ما کمک 
می کند تا اهداف دشــمن را با دقت در 
عمق مورد اصابت قرار دهیم و این باعث 

می شود دشمن از ساحل ما دور شود.«
وی ادامه داد: »موشــکی که امروز به 
نیروهای دریایی ســپاه و ارتش تحویل 
می شود، موشکی است که هم می تواند 
بر روی شــناور نصب شود و هم از روی 

سکوهای ساحلی شلیک شود.«
تنگسیری گفت: »اگر شناور  سردار 
شما یک هزار کیلومتر وارد عمق شود و 
این موشک را با برد یک هزار کیلومتری 
شلیک کند، دشمن یا ناو هواپیمابر باید 
یک هــزار کیلومتر دیگر عقب نشــینی 
انجام بدهد. در آن صورت هواپیماهای 
ایــن نــاو هواپیمابر کارایــی نخواهند 
داشت؛ به همین دلیل، این موشک جزء 

موشک های تحریمی است.«
افتخار می کنیم  وی افزود: »امــروز 
که به دست نخبگان جمهوری اسلامی 
ایران شــاهد موشــکی خواهیم بود که 

بتواند اهداف را دور بزند.«
فرمانــده نیروی دریایی ســپاه تأکید 
کرد: »یکی از قابلیت های دیگر موشک 
ابومهدی این است که می تواند چندین 
هــدف را دنبال و بــا دورزدن اهداف از 

پشت به آنها حمله کند.«
وی ادامه داد: »این موشک کمتر قابل 
رهگیری اســت به لحاظ اینکه ســقف 
پرواز بســیار پایین و برد بســیار بالایی 

دارد.«
سردار تنگسیری در پایان خاطر نشان 
کرد: »من این موفقیت را به عزیزان مان 
تبریــک می گویــم.  دفــاع  وزارت  در 
ان شــاءالله به برکت این ایام که متعلق 
به امام حســین)ع( است و به برکت نام 
شــهید ابومهدی که به دست آمریکای 
جنایتکار ناحق و مظلومانه به شــهادت 
رســید، بتوانیــم آن را در دریا بر ســر 

دشمنان مان تلافی کنیم.«

یستی پلیس راه خاش کیست؟ ور  عامل تر

فرصت کم است!

دموکراتیک دیکتاتوری 

ســرانجام پــس از کــش و قوس های فــراوان، 
مجلس نماینــدگان آمریکا بــا ۲۱9 رأی موافق 
جمهوری خواهــان در مقابل ۲08 رأی مخالف 
دموکرات ها، طرح اســتیضاح جــو بایدن را به 
دلیل رسوایی فساد مالی و اخلاقی خانواده وی به 
کمیته قضایی و امنیت داخلی ارسال کرد. در این 
نوشته سعی می شــود روند استیضاح در ساختار 
حکومتی ایالات متحده بررسی شود. طبق قانون 
اساســی ایالات متحده آمریکا، کنگره حق دارد 
علیه مقامات رسمی کشور به جرم ارتکاب جرایم 
بــزرگ و خائنانه اقامه دعوا کــرده و در صورت 
محکوم شدن، آنان را برکنار کند. این جرایم شامل 
خیانت، دریافت رشوه، جرایم سنگین اجتماعی و 

ادای شهادت دروغ در زیر سوگند است. 
اســتیضاح از دو طریق قابل طرح است؛ اول 
اینکه ممکن اســت دیوان عالی فــدرال ایالات 
متحده آمریکا علیه یکی از مقامات رسمی کشور 
اعلام جرم کند و از کنگره بخواهد که فرد مذبور 
را به دلیل ارتکاب عمل مجرمانه استیضاح کند؛ 
اما در شیوه دوم، کنگره خود به طور مستقیم وارد 
عمل می شود و علیه یک مقام دولت فدرال اعلام 
جرم می کند. در هر دو شکل، ابتدا باید موضوع 
استیضاح به تصویب اکثریت مجلس نمایندگان 
آمریکا برسد. سپس این مجلس از سنای آمریکا 
در خواست می کند دادگاه تشکیل دهد و متهم را 
محاکمه کند؛ در چنین صورتی ،مجلس ســنا به 
یک دادگاه تبدیل می شود و سناتور ها هر یک نقش 
دادستان را ایفا می کنند. در این جلسات، رئیس 
دیوان عالــی فدرال دادگاه را اداره می کند و متهم 
نیز باید در مقابل اتهامات از خود دفاع کند. پس 
از شــنیدن دفاعیات طرفین، اتهام به رأی گذاشته 
می شود و اگر اکثریت ســناتور ها به مجرم بودن 
وی رأی بدهند، مقام دولتی از کار برکنار خواهد 

شد. استیضاح تنها به رئیس جمهور ایالات متحده 
آمریــکا یا اعضای کابینه محدود نمی شــود و از 
این شیوه می توان علیه نمایندگان مجلس، دیوان 
عالی فدرال و حتی قضــات دادگاه های بخش و 
به عبارتی هر مقام رسمی استفاده کرد و وی را به 

دادگاه کشاند.
 فرآیند برکناری رئیس جمهــور در آمریکا از 

طریق استیضاح به شکل ذیل است:
الف ـ درخواســت اســتیضاح از سوی یکی 
از اعضای مجلس نمایندگان بــا دلایلی، چون 
خیانت به کشور، دریافت رشوه و تخطی از قانون، 
ب ـ رأی گیــری دربــاره این درخواســت در 
مجلس نمایندگان در صورت تصویب از ســوی 
5۱ درصد از اعضای مجلس نمایندگان و ارسال 

آن به کمیته قضایی مجلس نمایندگان،
ج ـ بررسی درخواست اســتیضاح در کمیته 
قضایی مجلس نمایندگان و در صورت موافقت 

5۱ درصد اعضای کمیته قضایی، 
د ـ رأی مجلس نمایندگان و ارسال استیضاح به 

مجلس سنا با 5۱ درصد آرا،
ه ـ بررسی استیضاح در مجلس سنا و شنیدن 

دفاعیات رئیس جمهور
و در نهایت برکناری رئیس جمهور در صورت 
موافقت 67 درصد از سناتور ها. در تاریخ ایالات 
متحــده تا کنون چهار اســتیضاح صورت گرفته 
است که مربوط به اندرو جکسون در سال ۱867، 
بیــل کلینتون در ســال ۱999، دونالد ترامپ در 
ســال های ۲0۱9 و ۲0۲۱ می شــود. گفتنــی 
اســت، در هر ســه مورد فوق موضوع برکناری 
رئیس جمهور رأی لازم را نیــاورد. مورد چهارم 
هم استیضاح نیکسون به دلیل داستان واتر گیت 
است که قبل از طرح آن در مجلس سنا، نیکسون 

از ریاست جمهوری استعفا داد.
از مجموع مطالب بالا می توان نتیجه گرفت، 
کلمه »استیضاح« در قانون اساسی آمریکا با بقیه 

کشور ها فرق می کند. 
در نظام های پارلمانی، اســتیضاح، به معنای 
درخواست توضیح، طلب وضوح کردن، طلب 

پیدایی، آشــکار کردن و خواســتن است؛ یعنی 
رئیس جمهور یا وزرا بابت اقدامات و اعمالی که 
در رابطه با مسئولیت خود داشته اند، باید پاسخگو 
باشند؛ درحالی که معادل کلمه استیضاح به زبان 
Im� »انگلیســی در قانون اساســی آمریکا کلمه 

peachment« اســت که به معنای اعلام جرم و 

احضار به دادگاه اســت؛ یعنی رئیس جمهور یا 
هر شخصیت سیاسی برای عملکردش در مقام 
رئیس جمهور یا وکیل یا وزیر استیضاح نمی شود؛ 
بلکه به عنــوان متهمی که یک خطــای فردی و 
شخصی انجام داده اســت، استیضاح می شود. 
اگر دقت شــود، مشــخص می شــود استیضاح 
رؤسای جمهوری آمریکا هم به همین دلایل بوده 
است. اندرو جکسون به علت برکناری وزیر دفاع، 
نیکسون به علت تقلب در انتخابات، کلینتون به 
علت رابطــه غیر اخلاقی و ترامپ به علت نقش 
در حمله بــه کنگره و پرداخت نکــردن مالیات 
استیضاح شــدند. در تاریخ ایالات متحده، هیچ 

وقت رؤسای جمهور آمریکا به علت خسارات و 
هزینه هایی که به کشــور وارد کرده اند، استیضاح 
نشده اند. در واقع، به علت ساختار معیوب قانون 
اساسی هیچ گاه جانسون به علت جنگ بیهوده در 
ویتنام که به کشته شدن ۲50 هزار آمریکایی منجر 
شد، محاکمه نشد یا اینکه هیچ زمان جرج بوش 
به علت جنگ در عــراق که به بهانه واهی وجود 
ســلاح های کشتار جمعی در عراق آغاز شد و به 
مرگ میلیون ها نفر و هزینــه هفت هزار میلیارد 
دلاری آمریکا انجامید، محاکمه نشد. اگر توجه 
شود این شــکل از استیضاح که در قانون اساسی 
 برخلاف اصول 

ً
آمریکا بیان شده اســت، کاملا

دموکراسی اســت؛ زیرا رئیس جمهور به فردی 
تبدیل شده است که به صورت کامل مبسوط الید 
اســت و به هیچ مرجعی پاسخگو نخواهد بود. 
از این قبیل موارد در قانون اساســی آمریکا بسیار 
وجود دارد، ولی تاکنون هیچ اقدامی برای اصلاح 

آن صورت نگرفته است.

نگاهی به قانون جدید انتخابات و پیامدهای آن

انتخابات اســفندماه در راه است و بازیگران این 
میدان آماده می شوند تا خود را در رقابتی سیاسی 
پیروز دیده و با کسب آرای اکثریت، وارد بهارستان 
شــوند. البته در کنار انتخابات مجلس شــورای 
اســلامی، انتخابات مجلس خبرگان رهبری نیز 
برگزار خواهد شــد که اهمیت آن، کمتر از اولی 

نیست.
در این میــان، تلاش برای برگــزاری هر چه 
بهتر انتخابات، یکــی از دغدغه های متولیان امر 
در مجلس و دولت اســت و تــلاش کرده اند تا 
با اصلاح و رفع مشــکلاتی کــه در قانون فعلی 
انتخابات وجود دارد، مســیر را بــرای برگزاری 
انتخاباتی مطلوب هموار کنند. در هفته گذشته با 
اعلام خبر تأییــد مصوبه اصلاح قانون انتخابات 
در شورای نگهبان، این مصوبه به قانون تبدیل شد 
و دیگر با قطعیت می تــوان گفت، انتخابات آتی 

مجلس با قانون جدید برگزار می شود.
یکی از معضلات پیش روی قانون انتخابات 
که در ادوار گوناگون مجریان و ناظران انتخابات را 
آزار داده و احتمال خطا را در فرآیند برگزاری بالا 
برده بود، زمان کوتاه ســه ماهه ای بود که بین زمان 
نام نویســی نامزدها و برگــزاری انتخابات وجود 
داشــت. در این زمان کوتاه، ناظــران و مجریان 
انتخابات باید صلاحیت هــزاران نامزدی را که 
 در انتخابات مجلس نام نویسی می کنند، 

ً
معمولا

بررسی می کردند و این خود، عاملی برای کم دقتی 
و خطا در مسیر این بررسی ها بود. در قانون جدید 
تلاش شده است، این بازه زمانی بیشتر شود تا با 
فراغت مناسبی فرآیند احراز صلاحیت ها دنبال 
شود؛ بنابراین زمان نام نویسی از آذرماه به مهرماه 

منتقل شده است. 
امــا در کنــار آن، بندی تحت عنــوان »پیش 

ثبت نام« نیز لحاظ شده است که مطابق آن، همه 
نامزدهای انتخاباتی باید قبل از نام نویسی قطعی، 
پیش ثبت نام داشته باشند. این مرحله باید حدود 
۱۱0 تا 70 روز پیش از نام نویسی قطعی صورت 
بگیــرد که زمان دقیق آن را وزارت کشــور معین 
می کند. بر اساس اعلام وزیر کشور، پیش ثبت نام 
انتخابــات مجلس از ۱6 مرداد آغاز می شــود و 
اگر کسی برای پیش ثبت نام اقدام نکند، فرصت 
داوطلبی را از دست می دهد. در این زمینه توجه به 

نکاتی می تواند مفید باشد.
نکته نخســت آنکه تغییر قانــون انتخابات و 
تصویب قانون جدید باید در حالی صورت بگیرد 
که فرصت لازم برای نقد و بررسی ابعاد آن فراهم 
باشد. تعجیل و شتاب در تصویب قانون، در حالی 
که نقد و بررسی های لازم از سوی فحول جامعه 
و بازیگــران اصلی انتخابات صــورت نگرفته، 

می تواند قانون جدید را نیز با نواقصی همراه کند 
که در مرحله اجرا دردسرساز و مناقشه آمیز باشد. 
در حالی که مجلس شورای اسلامی بیش از سه 
ســال فرصت داشــته تا اصلاح قانون انتخابات 
را دنبال کند و کار را به دقایق پایانی و ســال آخر 
نکشاند؛ اما متأسفانه قانون جدید در فشرده ترین 

زمان ممکن تصویب شده است.
نکته دیگر آنکه تأخیر در تصویب قانون موجب 
شده است تا فرآیند اجرایی شدن قانون جدید، کار 
برگزاری انتخابات را دشوار کند. مهم ترین بحث 
بر سر زمان پیش ثبت نام است که از ۱6 مرداد آغاز 
خواهد شــد و یک هفته فرصت است تا نامزدها 
نام نویسی کنند. این در حالی است که هنوز فضای 
سیاسی کشور آن چنان که باید انتخاباتی نشده و 
بخشی از چهره های سیاسی که پیش بینی می شود 
وارد میدان رقابت سیاســی شوند، به جمع بندی 
لازم برای حضور یا عدم حضور نرســیده اند و در 

حال ارزیابی شرایط هستند. 
نکته اساســی آن است که اگر در فرصت یک 
هفته ای پیش ثبت نام، افراد نام نویسی نکنند، دیگر 

نمی توانند در انتخابات شرکت کنند.
این امر باعث می شــود برخی از افراد که طبق 
ســنوات گذشــته دیرتر به جمع بندی می رسند 
یــا افرادی که ممکن اســت در ماه هــای آتی به 
تصمیم جدید درباره حضور در معرکه انتخابات 
 امکان حضور در انتخابات را 

ً
می رســند، عملا

نیابند؛ رخدادی که می تواند عاملی برای کاهش 
مشارکت در انتخابات شود. 

به واقع، فرصت کم ایجاد شــده به واســطه 
تصویب و اجرایی کردن قانونی که تا یک ماه پیش 
سرنوشــت آن در هاله ای از ابهام بود، سبب شده 
 برخی افراد که می توانند در افزایش 

ً
است تا عملا

مشارکت نقش آفرین باشــند، در صحنه حاضر 
نشوند. درست در زمانی که افزایش مشارکت به 
یکی از مهم ترین شاخص های انتخابات مطلوب 
در اسفند ۱۴0۲ بدل شده است و دشمنان نیز در 
تلاشند به هر نحو ممکن از مشارکت در انتخابات 

آتی بکاهند و آن را تحریم کنند.
بنابرایــن این قانون یــا باید زودتــر از این به 
تصویب می رسید تا زمان برای پذیرش همگانی 
»تغییر رویه ایجاد شده« فراهم شود یا باید اجرای 
آن به انتخابات دوره های بعد محول می شد. حال 
که این قانون تصویب شــده، احزاب و گروه های 
سیاسی، رسانه ملی و همه فعالان فضای مجازی 
و همه آنهایی که به نحوی در کشــور اثرگذارند، 
باید تلاش کنند تا در روزهای باقی مانده برای پیش 
ثبت نام، موجی در جامعه ایجاد شود و فعالانی را 
که حرف هایی برای گفتن در انتخابات و ظرفیتی 
برای کمک به حل مشکلات کشور دارند، ترغیب 
کنند تا فرصت را از دســت ندهنــد و در مرحله 
پیش ثبت نام وارد شوند. ضمن آنکه همیشه امکان 
انصراف وجود دارد و اگر فردی احساس کرد که 
شرایط برای حضور او فراهم نیست، می تواند از 

روند انتخابات کناره گیری کند.
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»ســی پی آر« عبارتی اســت که برای احیــای قلبی و 
ریوی بیمار در حال احتضــار به کار می رود. البته احیا 
تنها مختص بیمار نیســت و برخــی اوقات پدیده های 
اجتماعی، سیاســی و امنیتی نیز به احیا نیاز دارند. این 
شــاید بهترین مدخــل برای تحلیل چرایی شــهادت 
چهار حافظ امنیت فراجا در پلیــس راه خاش در یک 
حادثه تروریســتی است. برای اینکه بدانیم چرا دشمن 
تجزیه طلب گاهی به کلانتری ۱۴ تجاوز می کند و گاهی 
اسلحه را به سمت پلیسی که امنیت یک جاده را تأمین 
می کند، نشانه می رود، باید به قول سینمایی ها فلش بک 

زده و به حوادث سال گذشته برگشت.
اتاق عملیات اغتشاشــات سال گذشــته که مرکز 
تدارکاتی خود را به ســمت مرزهای غرب کشــور در 
اقلیم کردستان عراق قرار داده بود، این مرکز را به دلیل 
ضربات موشکی و نظامی تهران از دست داده و سپس 
قــدرت مانورش نیز به دلیل فشــارهای ایران به دولت 
عراق و اقلیم محدود شــد. با این حــال، طراحان با از 
دســت رفتن فرصت های موجود در اقلیم کردستان به 
دنبال استفاده از خاک پاکستان و افغانستان برای استمرار 
اقدامات تروریستی هســتند. با از بین رفتن کانون های 
التهاب که شامل انتقال دفتر ایران اینترنشنال از انگلیس 

به آمریکا و حتی حمله به مقر منافقین در آلبانی می شود، 
در حال حاضر رادیکال ترین اقدامات در شــرق ایران 

انجام می شود.
نکته مهمــی که در حوادث این روزهای سیســتان 
و بلوچســتان وجــود دارد، این اســت که بــا وجود 
ســرمایه گذاری بســیاری که بر روی این خطه صورت 
پذیرفته است و تلاش های برخی خواص تندروی شرق 
کشــور، توده مردم به ســمت درگیری مذهبی حرکت 
نکرده انــد و این منازعه شــکل عمومی به خود نگرفته 
اســت. از این  رو تلاش طراحان بــر طراحی اقدامات 
ضدامنیتی به دســت تروریست ها معطوف شده است 
تا درگیری  های مذهبی مصداقی هر چند خاص بیابد. 
امروز نیروی تروریستی ای را که به اسلحه دست می برد، 
باید پایین ترین سطح این منازعه دانست. بالاترین سطح 
این منازعه و عروســک گردان این قضیه همان کسانی 
هستند که اغتشاشات سال گذشته را مدیریت و پشتیبانی 

می کردند.
در قضیه قرآن ســوزی هم ما با این موضوع مواجه 
شــدیم و رهبــر معظم انقــلاب در بــاب تحلیلی آن 
فرمودند، ســطح منازعه را نباید تنها بــه فرد موهن و 
قرآن سوز ربط داد؛ بلکه عامل اصلی را باید دست های 
پشت پرده ای دانست که این چنین بازی هایی را طراحی 
و اجرا می کنند. این موضوع می تواند یک اصل و نکته 
تحلیلی برای ما باشد که قبل از اینکه انگشت اتهام را به 
نوچه های این صحنه نشانه بگیریم، عاملان اصلی مانند 

صهیونیست ها را یاد کنیم.
 کسانی که حداقل طی یک سال 

ً
از سوی دیگر، طبعا

گذشــته رویدادهای ریز و درشت سیستان  و بلوچستان 
و حوادث این اســتان را با محوریت برخی چهره های 
 
ً
خاص پیگیری کرده اند و همچنان پیگیر هستند، حتما

از فاجعه تروریســتی کلانتری ۱6 زاهدان و پلیس راه 
خاش عمیقا متأثر شده اند؛ ولی تعجب نکرده اند. چه 
آنکه ادبیات و خطی که از سوی برخی افراد در این چند 
مــدت به ویژه از پاییز به بعد مطرح می شــد، به خوبی 
نشان از تلاش برای ایجاد شکافی عمیق و البته تعمیق 

نفرت، خشم و خشونت داشت.
مع الأســف برخی از این افراد مشهور بدون در نظر 
گرفتن حقایق و تنها برای به کرسی نشاندن حرف خود، 
مواضعی می گیرند که به نوعی تلاش برای ایجاد شکاف 
قومیتی و مذهبی اســت. هر چند تاکنون این موضوع 
مدیریت شده و مردم فهیم استان سیستان و بلوچستان 
اجازه وقوع چنین مهمی را نداده اند؛ اما رهاورد چنین 
خطی، ایجاد آشوب و ناهنجاری است که مصداق آن را 

در هفته گذشته دیدیم. 
لذا ریشه های فاجعه تروریســتی زاهدان را باید در 
اظهارات افراطی برخی افراد دانســت که در ســخنان 
خود، خشــونت و خصــم را می کارند و با لجاجت بر 
مســیر غلط، مردم را به جان هــم می اندازند و حتی تا 
پای به  هم ریختن نظم عمومی و هنجارها پیش رفته اند. 
نمی شود باد کاشــت و طوفان درو نکرد، نمی شود هر 
روز از تریبونی که مردم و نظام ارزانی داشته، مردم را به 
جان مردم انداخت یا جان شان را هدف تروریست های 
 
ً
سفاکی قرار داد که به پیر و جوان رحم نمی کنند. طبعا

رهاورد چنین مســیر تباهی، التهاب و ناامنی اســت. 

آنچه مهم اســت، اینکه برخی خــواص منطقه ای باید 
نســبت به مواضع خود تغییر رویه دهند و از ســخنانی 
که به تعمیق شدن کینه و نفرت در منطقه دامن می زند، 
دست بردارند؛ از این جهت باید ضمن جبران گذشته، 
برای ایجاد آرامش و رفع اختلافات القایی تلاش شود 
و با عوامل ناآرامی برخورد شــود. از طرفی، کسانی که 
ایــن روزها از ناآرامی های داخلــی بهره می برند، باید 
متوجه باشــند که جمهوری اسلامی ایران با سعه صدر 
 همانند 

ً
موضوعــات داخلی را مدیریت می کند و قطعا

چهار دهه گذشــته، اجازه بهره برداری سیاســی از این 
وضعیت به نفع دیگران را نخواهد داد.

نظام در این روزها پروژه های بسیاری را در سیستان 
و بلوچســتان کلید زده است؛ از یک طرف سعی کرده 
اســت مشــکل راه آهن چابهار به زاهدان را با سرعت 
عمــل حل کند و از ســوی دیگر با ســرمایه گذاری بر 
انتقال آب از دریا و ســرمایه گذاری بر روی آب ژرف و 
تهلاب مشکل آب سیستان را به صورت پایدار حل کند 
و در حوزه های دیگر هم به این اندازه کوشاست. آنچه 
اهمیت دارد، این است که تصاعد بحران و خشن شدن 
 بر کیفیت سرمایه گذاری و حل شدن 

ً
فضای جامعه قطعا

مشکلات جامعه تأثیر می گذارد. 
امروز فقــط حافظان امنیت قربانی این تندروی ها و 
دمیدن بر آتش ها نیستند؛ بلکه آتشی که با تندروی برخی 
افراطیون سیســتان و بلوچستان برافروخته شده است، 
دودش در گام اول به چشــم مردم مظلوم و محروم این 

خطه می رود.

 ایران ضامن
 امنیت خلیج فارس

یــک خبرگــزاری آمریکایی با اشــاره به 
اقتدار هوایی »فدائیان  برگزاری رزمایش 
حریم ولایت« نیروی هوایی ارتش ایران، 
آن را نمایش اقتــدار ایران در پی تصمیم 
اخیر پنتاگــون برای اعــزام جنگنده ها و 

ناوهای جنگی بیشتر به منطقه تلقی کرد.
خبرگزاری »آسوشــیتدپرس« هم در 
گزارشــی نوشــت: »هم زمان با تصمیم 
آمریکا برای اعــزام هواپیماهای جنگنده 
بیشتر به منطقه به منظور آنچه »بازدارندگی 
در  تجــاری  کشــتی های  توقیــف  از 
خلیج فارس از سوی ایران« خوانده شده، 
ایران روز یک شــنبه یک رزمایش هوایی 
ســالانه را در بخش مرکزی کشــور آغاز 

کرد.«
این خبرگــزاری با اشــاره به تصمیم 
ثبات زدای پنتاگون بــرای اعزام نیروهای 
بیشــتر به منطقه و هدف آن، که با مطرح 
کردن ادعاهایی علیه نقش ایران در منطقه 
و واکنش مقامات ایــران همراه بود، آمده 
اســت: »آمریکا هفته گذشته اعلام کرد، 
با توجه به تلاش هــای ایران برای توقیف 
کشتی های تجاری در تنگه هرمز و دریای 
عمان، قرار است جنگنده های بیشتر و یک 
ناو به این مناطق اعزام کند. پنتاگون گفت 
که ناوشــکن USS Thomas Hunder و 
چند فروند جنگنــده اف۳5 به این منطقه 

اعزام خواهد شد.«
آسوشــیتدپرس در ادامه با اشــاره به 
ادعای وزارت دفاع آمریکا درباره ماجرای 
اقدام ایران به توقیــف قانونی دو نفتکش 
متخلف و نقــش آن در حوزه دریانوردی، 
نوشت: »این اقدام آمریکا پس از آن انجام 
می شــود که ایران به توقیف دو نفتکش به 
نام TRF Moss با پرچم مارشــال آیلندز 
و Richmond Voyager با پرچم باهاما، 
هفته گذشته در نزدیکی تنگه هرمز مبادرت 
کرد. نیروی دریایی آمریکا گفت، در هر دو 
مورد، کشــتی های ایرانی با نزدیک شدن 
  ,USS McFaulناوشــکن موشــک انداز
عقب نشینی کردند. نیروی دریایی آمریکا 
می گوید، ایران حداقل پنج کشتی تجاری 
را در مدت دو ســال گذشته توقیف کرده 
و چندین کشــتی دیگر را آزار داده است. 
بسیاری از این درگیری ها در تنگه هرمز یا 

در نزدیکی آن رخ داده اند.«
مقامات آمریکایی برای توجیه حضور 
نظامــی خــود در خاورمیانــه و خلیــج 
فارس مدعی هســتند، با ایــن اقدامات 
امنیت منطقه را برای کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس و عبور کشــتی های سراسر 
جهان تأمین می کنند. این در حالی است 
کــه این اقدامــات تنها موجــب افزایش 
تنش ها در منطقه شده و جمهوری اسلامی 
ایران نیز بارها تأکید کرده است که این کار 
برعهده کشورهای منطقه است و آنها خود 

قادر به انجام آن هستند.
در همیــن راســتا، ناصــر کنعانــی، 
سخنگوی وزارت خارجه ایران در نشست 
خبری اخیرش درباره اخبار منتشــر شده 
درباره اعزام جنگنده های اف۱6 آمریکا به 
خلیج فارس، گفت: »نقش دولت آمریکا 
در زمینه مسائل منطقه ای، به ویژه امنیت 
منطقه هیچ گاه صلح آمیز و ســازنده نبوده 

است.«

دیدگاه

   عکس و مکث   

محرم برای قرآن بود/ دســته های عزاداری عراق به این شکل به توهین 
به قرآن کریم به وســیله کافران در ســایه حمایت دولت سوئد واکنش 
نشــان دادند. دســته های عزاداری در جاهای دیگر هم به این شــکل با 

حمل قرآن حمایت خود را از کلام  خداوند نشان دادند.

شــب های حزن و ماتم/ در شــام غریبان امام حسین)ع( جمعی از مردم 
دلباخته در حســینیه امام خمینی)ره( گردهــم آمدند و در حضور رهبر 
معظــم انقــلاب عــزاداری کردنــد. در ایــن مراســم فرمانده کل ســپاه، 

فرمانده نیروی قدس سپاه و دیگر رؤسای قوا حضور داشتند.

مراســم کشوری خیمه ســوزان/ همزمان با فرارسیدن عصر عاشــورا، آیین خیمه سوزان 
با حضور پرشــور عزاداران ســید و ســالار شهیدان امام حســین)ع( در مناطق گوناگون 
کشــور برگزار شد. در یکی از با قدمت ترین این مراسم  ها، خیمه سوزان، تعزیه خوانی و 
عزاداری کربلایی های مقیم تهران در چهار راه گلوبندک تهران مانند هر سال برگزار شد.

پیچیده بوی شــهیدان در کوچه های شــهر/ مراســم ســوگواره حســینی 
هنرمندان و تشــییع پیکر شــهید گمنام دوران دفــاع مقدس با حضور 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه و برخی از 

بازیگران در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد.

فرمانده عاشــق/ ســرش پاییــن بود و اشــک می ریخت و ســینه می زد. تــلاش می کرد 
کــه دیده نشــود و زیر کلاه خــودش را قایم کرده بود. اگر متوجه حضورش می شــدند، 
نظم مراســم به هم می خورد. ســردار قاآنی، فرمانده ســپاه قدس مانند دیگر عاشقان 

حسین)ع( در مراسم ظهر تاسوعا در سوگ ابا عبدالله عزاداری می کند.

مراسم گل گیران/ اهالی بیجار در استان کردستان، مانند بیشتر غرب نشینان 
کشــور مراسم عزاداری شــان را با گل اندود کردن برگزار می کنند. مراسمی که 
تقریباً تمام اهالی شهر از شیعه و سنی در آن مشارکت دارند. سنت گل اندود 

کردن در مراسم های محرم در بسیاری از شهرها انجام می شود.

  روزنه  

به وسعت ایران بر بلندای آسمان

یستی پلیس راه خاش کیست؟ ور عامل تر

هفته گذشــته در یکم مردادماه امسال، فرمانده نیروی 
هوایــی ارتــش از آغاز مرحله اصلــی و فاز عملیاتی 
یازدهمیــن رزمایش اقتــدار هوایی فداییــان حریم 
ولایت خبر داد. قرار شــد در این رزمایش، 9۲ فروند 
از انــواع جنگنده های شــکاری رهگیر، بمب افکن و 
هواپیماهای بدون سرنشین، انواع عملیات شناسایی و 
عکس برداری، انهدام اهداف هوایی و زمینی، عملیات 
روانی، جنگ الکترونیک و پدافند غیرعامل و آزمایش 
سامانه های تولید شــده جدید و ادوات مدرن را انجام 

دهند.
امنیت پایدار، توسعه و تحکیم روابط منطقه ای، حسن 
همجواری و دفاع از مرزهای هوایی کشور از محورهای 
اعلامی این رزمایش بود. بنابر اعلام فرماندهان، در این 
رزمایش، خلبانان جوان، مســتعد، تیزهوش، آموزش 
دیده و مقتدر، به همراه کارکنان فنی متخصص و متعهد 

حضور داشتند.
یازدهمین  امیرخلبان علیرضا رودباری، ســخنگوی 
رزمایش اقتدار هوایی فدائیان حریم ولایت، گفته بود: 
»بعد از گســترش هواپیماهای شکاری و هواپیماهای 
بدون سرنشــین، از روزهای قبل از پایگاه های نیروی 
هوایی ارتش به پایگاه شــهید بابایی اصفهان و منطقه 
تیراندازی شــهید ابوعطا انارک اصفهان، روش های 
مقابله با حملات نیروهای حمله ور در نقش دشمن، با 

استفاده از تاکتیک های نوین انجام می شود.«
همچنیــن در این رزمایــش در مرحله اصلــی و فاز 
عملیاتی، عملیات های رزم پهپادی، شناسایی و جنگ 
الکترونیک به وسیله پهپادهای نیروی هوایی ارتش اجرا 
شد. پهپادهای رزمی، شناسایی و اخلالگر کمان ـ۱۲، 
کرار، مهاجر6 و آرش مجهز به انواع ســرجنگی و با 
حمل انواع تجهیــزات جنگ الکترونیک و بمب های 
بهینه سازی شده و نقطه زن با استفاده از اصل غافلگیری، 
اهداف حیاتی نیروهای نارنجی)نیروهای تعبیه شده در 

نقش دشمن( را منهدم کردند.

در اجــرای ایــن مرحلــه از رزمایــش، هواپیماهای 
باسرنشــین و بدون سرنشــین نیــروی هوایی ارتش 
بــا ســامانه های اخلالگر و اســتفاده از بــه روزترین 
تکنیک های جنگ الکترونیک، ضمن از کار انداختن 
سامانه های پدافندی نیروهای نارنجی )نیروهای تعبیه 
شــده در نقش دشــمن(، مســیر امن را برای اجرای 

عملیات پهپادی فراهم کردند.

 Bتوان نفوذ  به حریم هوایی ایران وجود ندارد
رئیس ستاد کل نیروهای مســلح در حاشیه برگزاری 
یازدهمیــن رزمایش اقتــدار هوایی فدائیــان حریم 
ولایت ارتش  گفت: »نیــروی هوایی ارتش با تکیه بر 
توانمندی های بومی، آموزش های کیفی و مهارت های 
عالی که دارد، همچنین با جان فشــانی و حرکت های 
جهادی، امنیت بسیار مناســب و قابل قبولی را برای 
فضای کشور از شــمال تا تنگه هرمز و جزایر سه گانه 
تنــب بزرگ، تنــب کوچک و ابوموســی تأمین کرده 

اســت.« سرلشــکر محمد باقری تأکید کرد:  »با این 

سطح از آمادگی نیروی هوایی ارتش هیچ دشمنی توان 

نفوذ و تجاوز به حریم هوایی کشور جمهوری اسلامی 

ایران را ندارد.«

 Bنیروهای فرامنطقه ای عامل ناامنی منطقه
فرمانــده کل ارتش در حاشــیه برگــزاری یازدهمین 

رزمایش اقتدار هوایی فداییان حریم ولایت در پاسخ 

به پرسشــی مبنی بر اعلام آمریکا برای اعزام تعدادی 

جنگنده و یک ناو جنگی به منطقه، گفت: »آمریکایی ها 

سالیان ســال با خیالات واهی در منطقه حضور پیدا 

کرده و رفته اند؛ اما امنیت منطقه نیز فقط با مشــارکت 

کشورهای منطقه پایدار خواهد شد.«

بنابــر گفتــه فرمانــده کل ارتش،  حضــور نیروهای 

فرامنطقه ای به جز ایجاد ناامنی و خسارت برای مردم 

و کشورهای منطقه نتیجه ای نخواهد داشت.

مرحله اصلی و فاز عملیاتی یازدهمین رزمایش اقتدار هوایی فدائیان حریم ولایت ۱۴۰۲ برگزار شد

احسان بهاری
خبرنگار

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی
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پیوستگفت وگو

 حجت الا سلام والمسلمین 
علی سعیدی

رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی 

معظم کل قوا
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مکتب

نقطه عطف منطقه ای 
پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-8

انقلاب اسلامی ایران در سال ۱979 به یقین 
سونامی ای بود که امواج آن، منطقه و عرصه 
بین الملــل را فراگرفت و منشــأ تحولات 

گسترده ای در همه زمینه ها شد.
دیدگاه های کهنه سیاستمداران غرب و 
منطقه، گویای تحول عمیق و گسترده انقلاب 
در گســتره جهان و تزلــزل در ارکان نظام 

سرمایه داری و لیبرال دموکراسی است.
»نیکســون« رئیس جمهور وقت آمریکا 
در کتاب »پیروزی بدون جنگ« می نویسد: 
»اســلام خمینــی و بنیادگرایی اســلامی 
برای ما خطرناک تر از شــوروی اســت.« 
»گری ســیک« مشاور ســابق امنیت ملی 
آمریکا معتقد است: »از هنگام سقوط شهر 
ســایگون، هیچ واقعه ای به  انــدازه انقلاب 
اســلامی ایران، آمریکا را تحت تأثیر قرار 
نداده است.« »مناخیم بگین« نخست وزیر 
وقت رژیم صهیونیستی می گوید: »انقلاب 
اســلامی ایران، آنچنان زلزله ای در جهان 
ایجاد کــرد که هیچ قابــل پیش بینی نبود و 
بیشترین خسارت را ما در این نقطه خواهیم 
خــورد.« نیکســون، رئیس جمهــور وقت 
آمریکا می نویســد: »انقلاب ایران در واقع، 
انقلابی بود علیــه نوگرایــی و ارزش های 
غربی. این انقلاب سرمایه داری و کمونیسم 
را دو روی یک ســکه مادی گــری می دید. 
جوانان از این انقــلاب حمایت کردند، نه 
برای اینکه خواهان آزادی )به شکل غربی( 
شغل، مسکن و لباس بهتر بودند، چیزی را 
می خواستند تا به آن بیش از مادی گری معتقد 
باشــد.« در بهمــن ۱۳75)فوریه ۲000( 
کســانی که در اجلاس نیکوزیا دعوت شده 
بودند، از »هانتینگتون«)واضع تئوری جنگ 
تمدن ها( پرســیدندچرا از انقلاب اسلامی 
به منزله فرآیند بازگشــت تمدن اسلامی به 
هویت اولیه خود یاد می کنید و چرا معتقدید 
جنگ تمدن ها نزدیک اســت؟ و حال آنکه 
اســلام از قرن ها پیش از این هم بوده است. 
هانتینگتون پاسخ می دهد: »اسلام پیش از 
انقلاب ۱979 میــلادی در ایران فقط یک 
دستورالعمل درباره چگونگی رابطه فردی 
انســان با خدا بود؛ اما خمینــی آموزه های 
اسلامی را به نســخه حکومتی تبدیل کرده 
اســت. نســخه ای که اصلی ترین دشــمن 
لیبرال دموکراســی غرب است.« نیکسون 
می نویســد: »در جهــان اســلام از مغرب 
)مراکش( تا  اندونزی در شــرق، بنیادگرایی 
اســلامی جای کمونیسم را به عنوان وسیله 
اصلی دگرگون سازی قهرآمیز گرفته است. 
تغییر در جهان اســلام آغاز شــده است و 
بادهای آن به مرحله طوفان رسیده است. ما 
قادر نیستیم آن را متوقف کنیم. نظریه پردازان 
غربی معتقدند آرام ساختن طوفان اسلامی، 
تنها در سایه اســتحاله جمهوری اسلامی 
ایران یا شکســت انقلاب اســلامی میسر 
است.« »اســحاق رابین« در یک مصاحبه 
می گوید: »ایران بزرگ ترین و خطرناک ترین 
دشــمن اســرائیل محســوب می شــود. 
برخــورد ایران پس از انقلاب اســلامی به 
رهبری}امام{ خمینی با اسرائیل به صورت 
یک دشمن ایدئولوژیک و خصومت واقعی 
درآمده و خطر افکار مذهبی در ایران از هر 

خطر دیگری برای اسرائیل بیشتر است.«
نتانیاهــو می گوید: »امــروز می خواهم 
خطر پیچش تاریخ به نفع ایران را گوشــزد 
کنم که خامنه ای از تنگه خیبر در عربســتان 
تا تنگه جبل الطارق در مراکــش را به لرزه  
انداختــه و ملت ها را به خــود جلب کرده 

است.«

گفتار

هیئت نشر معارف قرآن
گپ و گفتی با دوستان حاج قاسم درباره چند و چون تأسیس بیت الزهرای کرمان

در کوچه شــماره چهار خیابان شــهید رجائی شهر 
کرمان، اکنون خانه ای بر زمین ایســتاده اســت که 
نام »بیت الزهرا)س(« را بر پیشــانی دارد. خانه در 
بن بست است، اما صاحبش به تمام مبارزان حق طلب 
و مدافعــان مظلومان در جهان ثابــت کرد، در پهنه 
هستی هیچ بن بستی وجود ندارد. اگر وارد خانه  شوی 
و چشم بگردانی، دور تا دورش عکس شهداست که 
گواهی می دهند در تمام سال هایی که صاحبِ خانه 
از آنها دور بوده، یکایک شان را فراموش نکرده است.

 در گذر زندگی اش از فرزند، دوستان یا هر 
ً
اصلا

آن کس که بپرســی، به تو خواهد گفت که او رفقای 
شهیدش را به یاد داشته و همواره از آنها مدد می گرفته 
است تا به جرگه آنان بپیوندد. به راستی که این سخن 
پیامبر)ص( چقدر در اینجا نمود می کند، »آدمی بر 
کیش و آیین دوست خود اســت«. ناگفته پیداست 
که ایــن خانه، »بیت الزهرا« موقوفه سیدالشــهدای 

مقاومت »حاج قاسم سلیمانی« است.

 B داستان یک ضریح ساده
در انتهای بیت الزهرا دو قبر شهید گمنام دیده می شود 
و یک ضریح ساده که برای خودش داستانی دارد. در 
اطراف این ضریح یــک قالیچه کرم رنگ ۱۲ متری 
متعلق به حرم آقا اباعبدالله الحســین)ع( که حدود 
۴6 سال در کنار ضریح مقدس حضرت پهن بوده و 
یک فرش قرمز رنگ که ســال ۱۳95 از طرف آستان 
مقدس حضــرت زینب کبری)س( به حاج قاســم 
هدیه داده شد، فرش شده است. یک قطعه از ضریح 
حضرت رقیه)س( که هنگام بازســازی، از حرم سه 
ســاله امام حسین )ع( جدا شده نیز اکنون در قسمتی 
از این ضریح ســاده به کار برده شــده اســت. شاید 
باید گفت، اینها تمام دارایی و تعلقات مادی شــهید 
سلیمانی اســت که در بیت الزهرا به یادگار گذاشته 

است.

 B ارادت همیشگی
»مهــدی صدفی« از دوســتان و همرزمان ســپهبد 
شــهید ســلیمانی در دوران دفاع مقدس اســت، او 
می گوید، شهید حاج قاسم سلیمانی علاقه بسیاری به 
حضرت زهرا)س( داشت و در دوران دفاع مقدس به 
رزمندگان می گفت که هر زمان خواستید از اروند یا 
آب راه ها و موانع عبور کنید و از پس مشکلات برآیید، 

خدا را به پهلوی حضرت زهرا)س( قسم دهید.
او می گویــد، حاج قاســم در دوران دفاع مقدس در 
کنــار آموزش های نظامی، بــر تقویت بعد معنوی و 
اسلامی روانی رزمندگان اسلام تأکید داشت و یکی 
از ابزار های مهم برای تقویت بعد معنوی و کمالات 
اخلاقی را جلســات ذکر و توســل به اهل بیت)ع( 
می دانســت؛ از این رو برای تأمین نیازهای برگزاری 

مراسم های گوناگون کمک می کرد.
در ایام ماه محرم حاج قاســم به برگزاری مراسم 
روضه خوانی به سبک ســنتی تأکید داشت و نسبت 
به ســیاه پوش کردن مقرها، خیمه هــا و اردوگاه های 
گردان های مختلف مجموعه لشکر ثارالله در ایام ماه 
محرم تأکید داشت. او به تأمین امکانات دسته گردانی 
و هیئت گردانی کمک می کرد؛ ضمن اینکه خود او نیز 
در این مراسم شرکت می کرد و همین ارادت و عشق 
به حضرت زهرا)س( بود که ســبب شد حاج قاسم 
پس از دوران دفاع مقدس مراسم روضه خوانی را در 

منزل شخصی خود آغاز کند.

 Bبرگزاری روضه در خانه
صدفی بیان کرد، در اوایــل دهه هفتاد خیابان ابوذر 
کوچه ۴۴ ســالی یک بار در شب شهادت حضرت 
زهرا)س( مراســم عزاداری برگزار می کرد. بعد در 
خیابان کار نبش کوچه شــماره ۱۳ خانه ای خرید و 
در منزل دوم که بزرگ تر بود، ســه شب عزاداری را 
برگــزار  کرد، در واقع هم جلســه معرفتی با حضور 
علمای کرمان و هم برنامه سینه زنی و عزاداری برگزار 

می شد.
تا اوایل دهه هشتاد در این مکان عزاداری ها برگزار 
می شــد و مردم تحت عنوان روضه خانه حاج قاسم 

بدون تبلیغات میدانی به مراسم می آمدند.
حاج قاسم پس از آن خانه را فروخت و به خیابان 
شــهید رجائی خورشــید ســابق کوچ کرد و منزل 

جدیدی خرید و به آنجا نقل مکان کرد.

در خانــه جدیــد )بیت الزهرای کنونــی( تعداد 
شــب های عزاداری را به چهار شب تبدیل کرد و در 
سال های آخر عمر پربرکت ایشان به 5 شب رسید که 
در مکان جدید به دلیل جمعیت بسیار، در حیاط منزل 

و کوچه بن بست خیمه زده می شد.

 Bهیئت داری به سبک حاج قاسم
او کارشــناس خبره و صاحب نظر در زمینه برگزاری 
مجلس  و هیئت داری بود،.نظرات بسیار ارزشمندی 
در برگزاری مجالس داشــت و خودش نیز مقید به 
چارچوب راه اندازی مجالس بود و به این چارچوب 
عمل می کرد، به ویژه درباره محتوای مراســم و نوع 
اجرای مجالــس اهل بیــت)ع( صاحب نظر بود و 
می گفت، مجالس باید دارای خروجی و جاذبه برای 

جذب جوانان باشد.
وی تأکید داشــت، خروجــی مجالس و هیئت 
مذهبی باید ترویج معارف دینی و فرهنگ و ســیره 
ائمه اطهار)ع( باشــد، لذا به دست اندرکاران مراسم 
عزاداری ائمه اطهار)ع( تأکید می کرد که این مراسم 

از تحریف و خرافات باید به دور باشد.
صدفی گفت، یادم هست در اوایل دهه هفتاد گروه 
عزاداری از یکی از استان ها به حسینیه ثارالله)حسینیه 
ثارالله یکی از میراث معنوی دیگر حاج قاسم برای 
مردم کرمان است و مؤسس اصلی آن سردار سلیمانی 
است( آمده بودند تا در این محل برنامه قمه زنی داشته 
باشند؛ اما حاج قاسم به شدت مخالفت کرد و اجازه 

انجام این کار را نداد.

 Bخرید زمین بیت الزهرا
فردی است  اســدی  حجت الاسلام سیدحسن 
که سال هاســت نماز جماعت بیت الزهرا را برگزار 
می کند، او می گوید در اوایل دهه نود با توجه به اینکه 
برنامه عزاداری به زمستان نزدیک می شد با توجه به 
شرایط آب و هوایی نیاز بود که فضای مسقفی برای 

بیت الزهرا در نظر گرفته شود.
اوایــل ۱۳9۴ دو منــزل در کوچه شــماره 6 و 
پشت منزل حاج قاســم بود، حاج قاسم وقتی شنید 
که صاحبان ایــن خانه ها قصد فروش خانه را دارند، 
خوشحال شد و خانه ها را با واسطه هایی که فرستاده 

بود، خریداری کرد.
حجت الاسلام اســدی تأکید کرد، این گونه نبود 
که حاج قاسم وضع مالی خوبی داشته باشد تا بتواند 
این دو خانه را خریداری کند؛ بلکه او پیشــگام شد 
و دوســتان خیر و متدینش، در این رابطه او را کمک 
کردند. خوب است بدانید که بعد از وقف بیت الزهرا، 
حاجی در کرمان هیچ خانه و ملک دیگری نداشت 
و وقتی به هر دلیلــی در کرمان حضور می یافت؛ در 
خانه اقوامش مستقر می شد و خودش هر سال در ایام 

فاطمیه در مراسم بیت الزهرا شرکت می کرد.

 Bبرای روضه برویم خانه حاج قاسم
مــردم کرمان می گفتند برای روضه برویم خانه حاج 
قاسم، اما حاج قاسم می گفت، چرا خانه من، اینجا 
خانه حضرت زهرا)س( است و در نهایت این خانه 

را بیت الزهرا )س( نامگذاری کرد.
 ســاده و بدون هر گونه 

ً
مراسم بیت الزهرا کاملا

تشریفات امنیتی برگزار می شد و مردم از هر قشری 
با آسودگی در این مراسم حضور می یافتند و عزاداری 

می کردند.
حاج قاسم در ایام حیاتش هر کجا که بود، در ایام 
عزاداری خود را به بیت الزهرا می رساند و گوشه ای 
در کنار درب ورودی دســت به سینه در مقابل مردم 
می ایستاد و در اوج سادگی و تواضع مقدم عزاداران 

حضرت فاطمه)س( را تکریم می کرد.

 Bبه سبک حرم شاه خراسان
صدفی به ساخت بیت الزهرا اشاره کرد و گفت، تا 
زمانی که حاج قاسم در قید حیات بود؛ یعنی تا سال 
۱۳98 بخش عمده شبستان احداث شد، به گونه ای 
که جانمایی عکس شهدا را خود او انجام داد؛ چراکه 
تأکید بسیار او بر انجام این کار بود و باور قلبی به زنده 

بودن شهدا داشت.
ســبک معماری که در بیت الزهرا انجام شــده، 
با توجه به تأکید شــهید ســلیمانی معماری سنتی 
اسلامی اســت. بیت الزهرا گنبدی دارد که در سال 
۱۳9۴ احداث شده و کاشی کاری است و معماری 
در داخــل بیت الزهرا با توجه به اینکه حاج قاســم 
خادم الرضا بود، به ســبک و سیاق رواق دارالحجه 

حرم رضوی انجام شده است.
خوب است بدانید آیاتی که در بیت الزهرا نوشته 
شده است و همچنین سبک معماری را خود حاج 
قاسم انتخاب کرده؛ اما مقرنس کاری، گچ بری، آئینه 
کاری و نقاشی ها پس از شهادت حاج قاسم صورت 

گرفته است.

 Bماجرای وقف خانه شهید سلیمانی
حجت الاســلام علی جلالی، مدیــرکل اوقاف و 
امور خیریه استان کرمان است، او می گوید که حاج 
قاسم در ۲5 فروردین ماه ۱۳9۲ همزمان با سالگرد 
شهادت حضرت زهرا)س( منزل شخصی خود را 

وقف فرهنگ و سیره حضرت زهرا)س( کرد.
جلالی در رابطه با داســتان وقف خانه شــهید 
ســلیمانی بیان کرد، بعدازظهــر روز ۲5 فروردین 
۱۳9۲ طــی تماس تلفنی به یکی از نیروهای ناحیه 
دو اوقاف و امورخیریه شهر کرمان بیان می شود که 

سردار سلیمانی با او کار دارد.
همکارم برایم نقل کــرد، زمانی که من خدمت 
سردار رسیدم، به من گفتند که سردار در حال تجدید 
وضو اســت، حاج قاسم که آمد از دیدن من و اینکه 
اوقاف به ســرعت برای این کار اقدام کردند، بسیار 
خوشحال شد و گفت: »من می خواهم اینجا را وقف 
کنم«؛ در پاســخ گفتم که »وقف چه کاری؟ وقف 

شرایط و ضوابطی دارد.«
او گفت: »هر چه که باید نوشته شود را خودتان 
بنویسید و بدهید به من تا امضا کنم.« و بعد بیان کرد: 
»من تا ساعت یازده و نیم بیدار هستم، اگر وقف نامه 
آماده شد، بدهید من امضا کنم و در غیر این صورت 
اول وقــت فردا صبح و قبل از ســفر مــن به تهران 

وقف نامه را برای امضا پیش من بیاورید.«

 B مرکز نشر معارف قرآن
مهدی صدفی بیان می کند که حاج  قاســم هشت 
ماه قبل از شــهادتش با من تمــاس گرفت و گفت: 
»جمعه ساعت ۱0 و نیم بیا بیت الزهرا)س( با شما 

کار دارم.«
وقتی به آنجا رفتم، ســردار سلیمانی را دیدم که 
بر روی پله اول منبر نشســته بود و گفت: »به شــما 
گفتم بیایی اینجا تا از خودم بشنوی چه خواسته هایی 

درباره بیت الزهرا)س( دارم.«
حاج قاســم آن روز گفت: »دلــم می خواهد، 
بازســازی بیت الزهرا)س( که تمام شد، این مکان 
به مرکز نشر معارف قرآنی و الهی تبدیل شود و یک 

مرکز فرهنگی و فرهنگ قرآنی باشد.«
سردار ســلیمانی در توصیه هایی که داشت، این 
نکته را می گفت که بیت الزهرا)س( نباید در مقابل 
سایر اماکن مذهبی و مقدس کرمان قرار گیرد؛ بلکه 

باید در کنارشان فعالیت کند و فعال باشد.

 Bشرط انتخاب سخنران و مداح
دوست و همرزم شهید ســلیمانی، مهدی صدفی 
ادامه داد،حاج قاســم در وصیت نامه و وقف نامه ای 
که در چهار صفحه نوشــته  است، افزون بر اینکه به 
کارکرد بیت الزهرا اشاره کرده است، به سه موضوع 
از جمله ترویج معارف دینی، الهی و قرآنی، ترویج 
معارف و سیره اهل بیت)ع( و در نهایت فرهنگ ایثار 

و شهادت در جامعه اشاره کرده است.
 او بــر تأثیرگــذاری و اثربخشــی فعالیت های 
بیت الزهرا تأکید داشته  و در وقف نامه قید کرده  است: 
»توصیه می کنم در این مکان مقدس ســخنرانان، 
مداحان و ذاکــران اهل بیت که برای اجرای برنامه 
دعوت می شــوند، عــلاوه بر اینکه محــب آل الله 
هستند، باید محب امامین)امام خمینی)ره( و امام 
خامنه ای)مدظله العالی(( باشند و پیرو ولایت فقیه 
و حافظ نظام جمهوری باشند و از تفرقه بپرهیزند؛ 
این قیودی بوده است که حاج قاسم برای این مکان 

داشته است.«

 Bیک افتخار
مهدی صدفی، همرزم شــهید سلیمانی بیان کرد، 
حاج قاســم گاهی از اول تا پایان مراسم چند نوبت 
به میــزان کم چایی میل می کرد تا علاوه بر اینکه از 
تبرکی مراسم بهره مند شود، بررسی کند که از اول، 
وسط و پایان مراسم چایی که به عزاداران و مدعوان 
داده شــده، از نظر کمیت و کیفیت مطلوب است یا 

خیر.
 
ً
او بر نظافت بیت الزهرا و حسینیه ثارالله کاملا
نظارت داشــت و حتی خودش نیز گاهی به نظافت 

این مکان ها دست می زد.
حاج قاسم می گفت که افتخار می کنم در مراسم 
عزاداری حضرت زهرا)س( بتوانم ســینی چای به 

دست بگیرم و در بین مردم توزیع کنم.

 B می خواهید مرا از مردم جدا کنید
ابراهیم شــهریاری، از همرزمان و همراهان حاج 
قاســم اســت، وی از احترام خاصی به ما می گوید 
که شهید ســلیمانی نســبت به عزاداران حضرت 

زهرا)س( داشت. 
شــهریاری بیان کرد، حاج قاسم احترام خاصی 
برای مهمانان حضــرت فاطمه زهرا)س( قائل بود 
و خلوص نیت و کوچکی خود را در مقابل کسانی 
که به مراســم عــزای حضرت فاطمــه زهرا)س( 

می آمدند، نشان می داد.
او از ابتــدا تا پایان مراســم جلــوی در ورودی 
فاطمیه از تمام مهمانان که از بیت الزهرا)س( خارج 
می شــدند، پذیرایی می کرد. راستش در پذیرایی از 
عزاداران بسیار حســاس بود و بر این مسئله تأکید 

داشت.
یادم هســت حاج قاسم یک بار من را صدا زد و 
تذکر داد که تو باعث می شــوی من از مردم فاصله 
بگیرم، با توجه به اینکه ترورها و تهدیدات آغاز شده 
بود، ما برخی اقدامات امنیتی را در بیت الزهرا)س( 
انجام داده بودیم، اما حاج قاســم متوجه شده بود و 
می گفت که اگر این کار را انجام بدهید، من از اینجا 

می روم.
حاج قاسم می گفت شــما می خواهید من را از 
مردم جدا کنید و بین من و مردم فاصله بیندازید، در 

حالی که روضه من، روضه مردمی است.

 Bمی خواهی آبروی مرا ببری
شهریاری ادامه داد، به یاد می آورم مادر شهید حاج 
علی محمدی از رفسنجان به بیت الزهرا برای دیدن 
حاج قاسم آمده بود؛ من خدمت ایشان رفتم و گفتم 
فعلا اینجا بمانید و به حاج قاسم خبر دادم که مادر 

شهید محمدی آمده است تا شما را ببیند.
به محض اینکه این مطلب را بیان کردم، او خیلی 
ناراحت شــد و تند با من برخورد کرد و گفت: »تو 
می خواهی آبروی مرا ببــری«؛ گفتم من که کاری 
نکردم، ولی شهید سلیمانی گفت: »تو می خواهی 
مادر شهید را پیش من بیاوری؟ در حالی که من باید 

خدمت مادر شهید بروم!«
 بدون کفش داخل کوچه رفت 

ً
حاج قاسم سریعا

و دو زانو در مقابل مادر شهید نشست و صحبت های 
مادر شهید محمدی را گوش داد و سپس دستور داد 

ویلچر آوردند و با ویلچر مادر شهید را بالا بردیم.
نشستند و بعد از پذیرایی خدمت شان رفتند و به 
من تذکر دادند که این وظیفه من اســت تا خدمت 
مادر، پدر و خانواده شــهید بروم، نه اینکه آنان نزد 

من بیایند.

اعظم پسند
خبرنگار
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روزنامه های سیاه!

 

پس از آنکه پارلمان رژیم صهیونیســتی 
بند اصلی طرح جنجال برانگیز تغییرات 
قضایــی را تصویــب کرد، بســیاری از 
روزنامه های این رژیم در اقدامی اعتراضی 
 ســیاه را در صفحه اول 

ً
یک صفحه تماما

خود منتشر کردند. به گزارش »جروزالم 
پســت«، پول چاپ صفحــات اول این 
روزنامه ها را که به رنگ ســیاه بوده، یک 
جنبش اعتراضی در رژیم صهیونیســتی 
پرداخــت کرده اســت. در پایین صفحه 
اول ایــن روزنامه ها با فونــت کوچک و 
رنگ ســفید نوشــته شده اســت: »یک 
روز ســیاه برای دموکراســی اسرائیل«، 
همچنین با فونت کوچک و بالای صفحه 
واژه »تبلیغــات« به چشــم می خــورد. 
اگرچــه همه ایــن روزنامه هــا از جمله 
»یدیعوت آحارونوت«، »یسرائیل هیوم« 
و »هاآرتــص« شــامل واژه »تبلیغات« 
می شــد، اما برخی از خوانندگان مدعی 
شــدند این نوشته بســیار کوچک بوده و 
به اندازه کافی مشــخص نبوده اســت. 
پارلمان رژیم صهیونیستی بند اصلی طرح 
جنجال برانگیز اصلاح قضایی را تصویب 
کرد کــه اختیارات دیوان عالــی رژیم را 
ســلب می کند. از مجموع ۱۲0 نماینده 
پارلمــان، 6۴ نماینده ائتــلاف دولتی به 
نخست وزیری بنیامین نتانیاهو به این طرح 
رأی مثبت دادند و نمایندگان اپوزیسیون 
فرآیند رأی گیــری را تحریم کردند. قانون 
»برهان معقولیت« به دستگاه قضایی رژیم 
صهیونیســتی اجازه می دهد تصمیمات 
دولت را نظارت و بررســی کند و برخی 
از آنها را در صورتی کــه مطابق با منافع 

عمومی نباشد، باطل کند. 

تشدید حفاظت از پوتین!

روزنامه انگلیســی »دیلی تلگــراف« در 
گزارشی مدعی شد، رئیس جمهور روسیه 
گارد ملــی خود را با یــگان نیروهای ویژه 
تقویت کرده اســت تــا از خــود در برابر 
»نیویورک  کند.  دیگر محافظت  شورشی 
تایمز« نیز در ایــن خصوص گزارش داد: 
»گارد ملــی که در ســال ۲0۱6 ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه آن را تأسیس 
کرد، ۳۲0 هزار نیرو دارد و به جای وزارت 
 به شخص پوتین گزارش 

ً
دفاع، مســتقیما

می دهند. ریاســت گارد ملــی را ویکتور 
زولوتوف،  محافظ شــخصی سابق پوتین 
برعهده داشــته و اصلی ترین عملکردش 
شــامل ســرکوب اعتراضات ضد دولتی 
بوده است.« »الکساندر خینشتین«، یکی 
از اعضای حزب »روســیه متحد« پوتین 
 به واحد 

ً
گفت: » ولادیمیر پوتین شــخصا

نیروهــای ویژه »گرام« وزارت کشــور که 
هفت هزار نیرو دارد، دســتور داده است تا 
تحت فرماندهی اش اقدام کنند.« روزنامه 
دیلی تلگراف در این گزارش مدعی شد: 
»پوتین همچنین تانک ، هواپیمای جنگی 
و توپخانــه را برای تقویت گارد ملی که از 
سوی تحلیلگران به عنوان »گارد پراتورین« 

توصیف می شود، وارد کرده است.« 

پیشخوان

رئیس جمهور  فاسدترین  توافق  شرط صلح  به  بازگشت 
رئیس جمهور سابق آمریکا با بیان اینکه فساد »جو بایدن« هر روز 
بیش از پیش در مجلس نمایندگان این کشــور آشکار می شود، 
از انفعال سناتورهای جمهوری خواه برای اقدام علیه دولت وی 
انتقاد کرد. »دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق آمریکا در ادامه 
حملات لفظــی و بدگویی درباره »جــو بایدن«  رئیس جمهور 
کنونی این کشور، او را فاسدترین رئیس جمهور تاریخ این کشور 
توصیف کرد. ترامپ طی پُستی در شبکه اجتماعی خود موسوم 
به »تروث سوشال« نوشت: »جو بایدن فاسدترین رئیس جمهور 
تاریخ آمریکاست که ]این مسئله[ هر روز به طور انکارناپذیری 

در مجلس نمایندگان ]آمریکا[ بیش از پیش ثابت می شود.«

نخست وزیر ارمنستان گفت: »اگر باکو وارد مذاکرات مستقیم درباره 
منطقه قره باغ شــود، یک قرارداد صلح میان ارمنستان و جمهوری  
آذربایجان می تواند تا پایان سال جاری میلادی منعقد شود.« »نیکول 
پاشــینیان« طی یک نشســت مطبوعاتی ضمن بیان این پیش بینی، 
هشدار داد: »بعید است که توافق صلح آینده شامل شروطی درباره 
قره باغ باشــد که بتواند همه طرف ها را راضی نگــه  دارد،ایروان در 
موقعیتی نیســت که نسبت به سرنوشت قره باغ تصمیم بگیرد و این 
مناقشــه باید از طریق گفت وگوی مســتقیم با جمهوری آذربایجان 
حل وفصل شود. من معتقدم که مذاکرات مستقیم می تواند به امضای 

قرارداد صلح تا پایان سال جاری میلادی منجر شود.«

»دمیتری پسکوف« ســخنگوی کرملین به خبرنگاران گفت: 
»آن بخش از توافق غلات دریای ســیاه که به روســیه مربوط 
می شد، محقق نشده است.« وی ادامه داد: »ولادیمیر پوتین، 
 مشخص کرده است که این توافق 

ً
رئیس جمهوری روسیه کاملا

غلات وقتی از سر گرفته می شود که بخش مربوط به مسکو در 
این توافق اجرایی شود.«این توافق با میانجی گری سازمان ملل 
و ترکیه ژوئیه گذشته میلادی و با هدف جلوگیری از بروز یک 
بحران جهانی غذا به اوکراین اجازه می داد تا به صورت ایمن 
غلات خود را صادر کند. روســیه در ۱7 ژوئیه عدم تمدید این 

 اعلام کرد.
ً
توافق نامه را رسما

یک مدیر انگلیســی تأکید کرد: »کسانی که مورد 
بــرده داری نوین انگلیس قــرار گرفته اند، در طول 
یک سال 600 درصد افزایش یافته است.«»اندرو 
والاس«، مدیر اجرایی نهاد خیریه آنسین انگلیس 
در مصاحبــه ای اعلام کرد: »این کشــور شــاهد 
افزایش 600 درصــدی تعداد مــوارد برده داری 
مدرن از ســال ۲0۲۱ تا سال ۲0۲۲ بوده و پس از 
آن فقط در نیمه اول سال جاری شاهد افزایش ۳0 
درصدی بوده است.« او در ادامه افزود: »این میزان 
به ســرعت در حال رشد است. در این میان، 708 
قربانی بالقوه فقط در بخش مراقبت از افراد وجود 
داشــته اند. دلیل وجود این مشکل این است که در 
سراسر جهان ما بیش از ۱00 هزار ویزا برای افرادی 
صادر کرده ایم که در امر مراقبت از افراد مشــغول 
هستند و همانطور که در گزارش آمده است، حتی 
شاهد دریافت هزینه هایی برای استخدام هستیم، 
بنابرایــن این افــراد مقدار زیادی بدهــی دارند و 
به اینجا می آینــد و هدف بــرده داری مدرن واقع 
می شــوند.« این مدیر انگلیسی گفت: »زمانی که 
این افراد وارد می شوند، درک کمی از حقوق شغلی 
 موضوع را درک نمی کنند. آنها 

ً
خود دارند یا اصلا

اغلب از طریق نهاد ها یا شــرکتی که برای آن کار 
می کنند منزوی و به بردگی کشــیده می شوند. آنها 
در یافتن محل اقامت با مشــکل روبه رو می شوند 
که آسیب پذیری آنها را بیشتر می کند، مشکل پیدا 
 دریافت 

ً
می کنند و دســتمزد کم  می گیرند یا اصلا

نمی کنند. اکنــون، همه ما می دانیم که مشــکلی 
اساســی با بخش مراقبت اجتماعی داریم، اما راه 
حل به نوعی باز کردن دریچه ها بوده است و هیچ 
کنترلی بر نحوه آمدن مردم به اینجا، شــرایطی که 
به اینجا می آیند و ســطح آگاهی وجود ندارد.«  او 
اضافه کرد: »ما شاهد بهره برداری بیشتر از این افراد 
هستیم. اغلب این افراد احساس می کنند که به دلیل 
تهدید هایی که ضد آنها انجام می شود و تهدید های 
بالقوه علیه خانواده خــود نمی توانند جلو بیایند و 
وضعیت را اطلاع دهند و اکنون با قانون مهاجرت 
غیرقانونی، این تهدید وجود دارد که اگر در واقع به 
جلو بروید و اطلاع رسانی کنید، بازداشت خواهید 
شد و اخراج خواهید شد و از دسترسی به خدمات 
 به آن نیاز دارید، محروم خواهید 

ً
پشتیبانی که شدیدا

شد.« والاس تأکید کرد: »وضعیت انگلیس در این 
خصوص از همه دنیا بدتر است.«

   تحلیل    

بدتر از همه
افزایش آمار برده داری نوین در انگلیس

ســاعاتی پس از اعلام تحت الحفظ قــرار گرفته 
شدن رئیس جمهور نیجر در کاخ ریاست جمهوری 
این کشور، گروهی از افســران نظامی اواخر روز 
چهارشنبه هفته گذشته با حاضر شدن در تلویزیون 
ملی نیجــر، به طور رســمی برکنــاری »محمد 
بازوم« از قدرت را اعلام کردند. ســرهنگ احمدو 
عبدالرحمــان در جمع 9 نفر از افســران نظامی، 
با قرائــت بیانیه ای اعلام کــرد، نیروهای دفاعی و 
امنیتی این کشور »به  دلیل وخامت اوضاع امنیتی 
و حکمرانی بد« تصمیم گرفتند »به رژیمی که آن 
را می شناســید پایان دهند.« ایــن کودتا به نظر به 
مذاق آمریکا و اروپا خوش نیامده و آن را در راستای 
افزایش نفوذ روسیه در آفریقا می دانند.  این سلطه 
جدید نظامی که هفتمین کودتا در مناطق غربی و 
مرکزی قاره آفریقا از سال ۲0۲0 به  حساب می آید، 
می تواند تلاش های غرب برای کمک به مبارزه علیه 
شورش های جهادی را که در دهه گذشته از کشور 
مالی به سایر »کشورهای منطقه ساحل« گسترش 
یافــت، پیچیده تر کنــد. نیجر به  منزله کشــوری 
محصور در خشکی ، از مستعمرات سابق فرانسه 
است. این کشور که از زمان استقلال از فرانسه در 

سال ۱960 شاهد چهار کودتای نظامی بوده، اولین 
انتقال قدرت به شکل دموکراتیک را با انتخاب بازوم 
تجربه کرده اســت. پس از آن، نیجر در سال های 
اخیر به متحد اصلی قدرت های غربی تبدیل شد. 
این کشور همچنین یکی از متحدان کلیدی اتحادیه 
اروپا در مبارزه با مهاجــرت غیرقانونی از جنوب 
صحرای آفریقاست. ایالات متحده از سال ۲0۱۲ 
تاکنون حــدود 500 میلیــون دلار برای کمک به 
تقویت امنیت نیجر هزینه کرده است. آلمان هم در 
ماه آوریل اعلام کرده بود، با هدف بهبود وضعیت 
ارتش نیجر، در یک مأموریت نظامی ســه ســاله 
اروپایی شرکت خواهد کرد. به اعتقاد برخی، این 
کودتا می تواند فرصتی برای روسیه و سایر بازیگران 
برای نفوذ در نیجر باشــد. این در حالی است که 
پریگوژین، رهبر ســابق گروه شبه نظامیان واگنر با 
اســتقبال از این کودتا اعلام کرده است: »آنچه در 
نیجر اتفاق افتاد، چیزی جز مبارزه مردم این کشور 
با استعمارگران شان نیست. استعمارگرانی که سعی 
می کنند قوانین خود را بر مردم این کشــور تحمیل 
کنند و آنها را در وضعیتی نگه  دارند که آفریقا صدها 

سال پیش در آن وضعیت قرار داشت.«

   پنجره    

مبارزه  با  استعمارگران 
نگرانی غرب از پیامدهای کودتا در نیجر

 مذاکرات بین ایالات متحده آمریکا و عربســتان 
سعودی با هدف دســتیابی به صلح و استحکام 
امنیتی در خاورمیانه، با چالش های گســترده ای 
مواجه اســت. در حالی کــه طرفین تلاش های 
بســیاری برای حل بحران هــا و برطرف کردن 
اختلافات بین المللی انجام می دهند، امید زیادی 
برای دستیابی به توافق دائمی و پایدار وجود ندارد 
و بسیاری از تحلیلگران از آمادگی نداشتن منطقه 

برای چنین تفاهمی خبر می دهند.
با وجود اینکه »توماس فریدمن«، یکی از 
از احتمال  روزنامه نگاران معروف آمریکایی 

ایجــاد معاملــه بــزرگ در 
خاورمیانه نوشته  است، 

یکــی از مهم تریــن 
مذاکرات  در  موانع 
بین دو طرف، نقش 
متحــده  ایــالات 

آمریکا و نهادهای بین المللــی در حل بحران ها 
و دســتیابی به توافق های عادلانه است. اهمیت 
و تأثیر ایالات متحده در منطقه، ســبب می شود 
که هر تصمیم یا گامی که این کشــور برمی دارد، 
تأثیر و واکنش های بسیاری در کشورهای منطقه 
داشته  باشد. از این رو، تصمیم گیری های آمریکا 
درباره مذاکرات با توجه به مصالح سیاســتی و 
امنیتی خود، می تواند مســیر و نتیجه نهایی این 
تفاهمات را تحت  تأثیر قرار دهد. تلاش آمریکا 
برای تأثیرگذاری بر امنیت رژیم صهیونیســتی، 
بدون توجه به خواســت فلسطینیان، می تواند در 
نهایت سبب تشــدید تنش ها در منطقه 
شود. عربستان اگرچه قرار است 
در این میان نقش واسط را در 
پذیرش  روند  کــردن  کاتالیز 
رژیم صهیونیســتی در منطقه 
ایفــا کند؛ امــا در نهایت، باید 
دید آیــا آمریکا حاضر اســت به 
درخواست های بن سلمان در 
این زمینه توجهی نشــان 

دهد؟ 

بر اســاس گزارش های ارائه شــده، فریدمن در 
مقاله خود نوشته  است، عربستانی ها از آمریکا 
ســه چیز را می خواهنــد؛ اول معاهده دفاعی 
مشــترک، مانند ناتو که براساس آن در صورتی 
که عربســتان در معرض حمله قرار بگیرد، باید 
 از عربستان دفاع کند. دوم دستیابی 

ً
آمریکا فورا

به یک برنامه هســته ای با نظارت آمریکا و سوم 
دســتیابی به توانایی خریدن ســلاح پیشرفته. 
گزارش های قبلــی در این زمینه حکایت از این 
داشت که آمریکا هنوز برای دادن چنین امتیازاتی 

به عربستان آماده نیست.
مسئله اسرائیل و فلسطین نیز از جمله موارد 
پیچیده ای اســت که به شــدت روی مذاکرات 
آمریکا و عربســتان تأثیر می گذارد. اختلافات 
دیرینــه میان دو طرف و خواســته ها و نیازهای 
مختلف آنها، بر توافقــات صلحی که قابلیت 
برقراری دو دولتی را برای فلســطین و اسرائیل 
به ارمغان بیاورد، ســایه افکنده  اســت؛ از این  
رو، تحقــق توافقی که تمامی نقاط مختلف این 
مسئله را در بر بگیرد، چالش های بسیاری داشته 
و به تلاش های بیشــتر از طرفین نیــاز دارد. در 
هر صورت، به نظر می رســد احتمال دستیابی 
به توافقی که همه موانــع را رفع کند و پایه های 
صلحی پایــدار را فراهم آورد، کمتر از هر زمان 
 به مدت 

ً
دیگری باشــد. این مذاکرات احتمالا

طولانی تری نســبت به انتظارات آغاز خواهد 
شــد و به تعهدات جدی و پیگیری های مداوم 
از طرف همه طرفین نیاز دارد. از ســوی دیگر، 
تحولات سیاسی و امنیتی منطقه، سبب می شود 
 
ً
که آینده مذاکــرات آمریکا و عربســتان کاملا

پیش بینی نشدنی باشد. 
به نظر می رســد، در این میان بیشتر از اینکه 
عربســتان به  دنبال امتیازگیری از آمریکا باشد، 
این ایالات متحده اســت که قصد دارد با ارائه 
وعده های غیر دقیق، خاندان ســعودی را وادارد 

تا در جهت تمایــلات او گام بردارند. بر همین 
اســاس، شــروط آمریکا برای عربستان شامل 

موارد زیر است:
 توقف جنــگ در یمن و بســته کمک های 
عربســتان به فلســطینی ها در کرانه باختری و 
پایان دادن به روابط عربســتان و چین. آمریکا از 
گزارش هایی که سال میلادی گذشته درباره قبول 
ارز چین به جای دلار آمریکا در معاملات نفت از 

سوی عربستان منتشر شد، راضی نیست.
 این مســئله با گذشــت زمان و به دلیل نفوذ 
اقتصادی چین تأثیر زیادی بر دلار آمریکا دارد. 
از نظر آمریکا باید این مسئله لغو شود. همچنین 
عربستان باید تعاملات خود را با شرکت چینی 
هواوی پایان دهد. اگر این اتفاق بیفتد، این اولین 
باری اســت که آمریکا معاهده دفاعی مشترک 
را با یک کشــور غیر دموکراتیک امضا می کند؛ 
اما مهم ترین مســئله ای که عربســتان از رژیم 
صهیونیســتی می خواهد، حفظ امکان اجرای 

راهکار تشکیل دو دولت است.
 همچنین، امارات خواهان توقف الحاق کرانه 
باختری شده اســت که با توجه به تندروی های 
رژیم صهیونیستی و همچنین نتانیاهو چنین امری 

بسیار بعید به نظر می رسد. 
بایدن نیز مانند سایر رؤسای جمهور آمریکا 
تــلاش دارد تا در ســال پایانــی فعالیت خود، 
گزارشی از عملکردش در ایجاد صلح در منطقه 
و به ویژه بین فلسطین و رژیم صهیونیستی داشته 
 باشــد یا در بهترین حالت بتواند اعلام کند که 
رابطه عربستان و رژیم صهیونیستی را به سمت 

عادی شدن پیش برده  است. 
با این حــال، پیچیدگی شــرایط در منطقه 
و بی توجهــی غرب بــه بازیگــران مهم تری، 
چــون نیروهای مقاومــت در منطقه، این طرح 
بلندپروازانه بایدن را با شکست مواجه خواهد 

کرد.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

 شکست تکراری!
برنامه بلندپروازانه بایدن برای رابطه عربستان و رژیم صهیونیستی
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بازارسیاست
اقتصادی   توسعه 

نیست ممکن  تثبیت  سیاست  بدون 

 عضو اتاق بازرگانی ایران و روسیه در گفت وگو با صبح صادق 

 مهار تورم 
مهم ترین اولویت 

طی چند دهه گذشــته، یکی از مهم ترین 
مطالبــات مردم از دولت هــای گوناگون 
کاهش میزان تورم بوده است؛ مطالبه ای 
که اگر به درســتی پاســخ داده شــود، به 
تدریج زمینه هــای لازم را بــرای ایجاد 
 
ً
ثبات اقتصــادی فراهم می کنــد. اصولا
سیاست هایی که برای ثبات اقتصادی در 
دستور کار کشورها قرار می گیرد، با توجه 
به میزان بی ثباتی اقتصاد آن کشور تعیین 
می شــود؛ اما در ایران با توجــه به اینکه 
موضوع افزایش تورم و قابل کنترل نبودن 
قیمت ها موضوع مهمی است و مانع ثبات 
و آرامش در اقتصاد شــده، مسئله از این 

حیث باید بررسی شود.
با وجــود اینکــه دولت هــا در ایران 
کوشش می کنند تا به صورت دستوری یا با 
نظارت های گاه و بیگاه قیمت ها را مدیریت 
کنند؛ اما افزایش قیمت ها و خارج شدن 
این موضوع از دست دولت نشان می دهد، 
اقتصاد ایران درگیر تورم لجام گسیخته و 
نجومی اســت که حتی برای بسیاری از 
کشــورها باورپذیر نیســت. در وضعیت 
زمینه های لازم  نمی تواند  تورمی، دولت 
را برای ثبات اقتصادی ایجاد کند؛ چراکه 
در این وضعیت مدیریت بی ثباتی به یکباره 
امکان پذیر نیســت، لذا برای دستیابی به 
ثبات اقتصــادی دولت باید در طول چند 
سال آینده کاهش میزان تورم را عملیاتی 

کند.
اگر دولت ســیزدهم تا پایان دوره اول 
خــود بتواند تــورم را به زیــر ۲0 درصد 
برساند، در کوتاه مدت کارنامه قابل قبولی 
خواهد داشت؛ اما ایده آل تورم در دنیا زیر 
5 درصد اســت که ما با این میزان بسیار 
فاصله داریم. تورم زمانی مدیریت می شود 
که تولیــد رونق بگیرد، تولیــدی که نیاز 
داخلی را تأمین کنــد و قابلیت صادرات 
داشته باشد، بنابراین برای تحقق این نیاز 
مبرم اقتصاد ایران، باید در حوزه بین الملل 
به دنبال توســعه تجارت خارجی باشیم. 
خوشبختانه، دولت سیزدهم در طول شش 
ماه گذشــته تحرک بین المللی خوبی در 
زمینه توســعه روابط با کشورهای منطقه 
و فرامنطقه ای داشــته اســت؛ به گونه ای 
که تاکنون توانســته منابع ارزی خوبی را 
وصول کند. در واقع، سیاســت خارجی 
اگر با سیاست پولی و مالی همراه باشد، 
می توانیم امیدوار باشیم دولت تا آخرسال 

تورم را به زیر ۲0 درصد برساند.
ضمن اینکه کاهــش تورم نویدبخش 
ثبات اقتصادی در آینده است، در غیر این 
صورت فاصله زیــادی با ثبات اقتصادی 
خواهیم داشت. در واقع بدون مهار تورم 
نمی توانیم بــه ثبات اقتصــادی امیدوار 
باشیم؛ اما با مهار تورم می توانیم امیدوار 
باشیم برنامه های تولیدی و رشد و توسعه 
فعالیت های عمرانی از سر گرفته می شود. 
بنابراین، در این وضعیــت دولت و تمام 
ارگان های حاکمیتی باید به دنبال تحقق 
این موضوع باشــند؛ چراکه جزء مهمی 
از اولویت های گام دوم انقلاب به شــمار 

می رود.
اینکه دولت امروز به این مسئله واقف 
شده که راهکار ثبات اقتصادی از داخل و 
خارج می گذرد با اصلاحات اقتصادی و 
 نمای بهتری از 

ً
تعامل مطلوب با دنیا قطعا

تحولات را در آینده اقتصاد ایران به تصویر 
کشــیده، برنامه هایی که اگر درست اجرا 
شوند، زمینه ســاز ایجاد ثبات در اقتصاد 

ایران خواهند بود.

یادداشت

طبــق برآورد انجمن صنفی شــیرینی و شــکلات، گردش مالی 
 
ً
این صنعت حدود ۱6 تا ۱7 هزار میلیارد تومان اســت و معمولا

صادرات دو برابر واردات اســت. صنعت شــکلات در ایران از 
ظرفیت بالایی برخوردار اســت. هم اکنــون برخی کارخانه های 
داخلی پایین تر از ظرفیت واقعی کار می کنند. حدود 65 هزار نفر 
به صورت مســتقیم در حوزه این صنعت، به علاوه صنعت شکر، 
مشغول به کار هســتند؛ اما از آنجایی که بسیاری از صنایع با این 
حوزه در ارتباط هســتند، رقم ایجاد اشتغال آن بسیار بیشتر است. 
عمده بازارهای هدف صادراتی این محصولات کشورهای عراق، 

افغانستان، پاکستان، ترکیه، آذربایجان، امارات و قطر هستند.

شیرین صنعت   
منهای نفت

با وجود یارانه های دولتی و اعمال سقف قیمت مصرف کننده، 
قبوض انرژی در هلند در مقایسه با سال گذشته میلادی به شدت 
افزایش را نشــان می دهد. اداره آمار هلنــد)CBS(  می گوید، 
میانگین قبض گاز و برق در ژوئن در مقایســه با ماه مشابه سال 
گذشته ۳7 درصد افزایش یافته است. قیمت حامل های انرژی 
در سراســر اتحادیه اروپا به دلیل کاهش عرضه روسیه به دنبال 
تحریم های ناشی از جنگ اوکراین، به طرز چشمگیری افزایش 
یافت. اقتصاددانان هشــدار می دهنــد، میانگین قبض انرژی 
خانوارها در هلند ممکن است پس از پایان دوره سقف قیمت 

تحمیلی از سوی دولت در سال ۲0۲۴، به ۲500 یورو برسد.

 بحران انرژی هلند
شاخص

از دیدگاه اقتصادی، یک بنگاه همیشــه به دنبال آن اســت 
که تا جایی تولیــد کند که در آن هزینه نهایی و درآمد نهایی 
برابر باشــند. به عبارت دیگــر، بنگاه درصدد شناســایی 
ایــن نقطه اســت؛ زیرا در این نقطه ســود بنــگاه حداکثر 
می شــود. هزینه نهایی)MC( به هزینــه اضافی برای تولید 
هــر واحد تولید اضافی اشــاره دارد. بــرای نمونه، ممکن 
اســت برای تولید ۱0 فنجان قهوه، ۱0 دلار هزینه شود. اگر 
برای ســاخت فنجان یازدهم 0/8 دلار هزینه شود، هزینه 
 نهایی تولید یازدهمیــن فنجان برابر بــا 0/8 دلار خواهد

 بود.

نهایی هزینه 
افزوده

عضو اتــاق بازرگانی و فعال اقتصادی گفت: 
»همه مســئولان به خوبــی می دانند بهترین 
نوع ســرمایه گذاری، سرمایه گذاری است که 
در آن اثری از اســتقراض نباشــد؛ چون در 
سیاست های پولی و مالی اگر هزینه های دولت 
افزایش یافته و دولت استقراض خارجی کند، 
این موضوع به خلق پول دیگری منجر می شود 
و به تبع آن نرخ بهره باید تغییر کند که در نهایت 
به افزایش تورم منتهی می شود، پس چاره ای 
جز زمینه سازی و تسهیل مسئله جذب سرمایه 

خارجی وحتی داخلی نداریم.«

به گزارش صبح صادق، »جلیل جلالی فر« فعال 
اقتصادی و عضو اتاق بازرگانی ایران و روسیه در 
گفت وگو با »صبح صادق« در زمینه اهمیت ایجاد 
ثبات اقتصادی بنا بر آنچه رئیس کل بانک مرکزی 
در ایــن موضوع مورد نظر و تأکیــد قرار داده اند، 
گفت: »آنچه در موضــوع تثبیت اقتصادی مورد 
 
ً
نظر و تأکید رئیس جمهور است، موضوعی کاملا

راهبردی و درســت است که اگر به منصه ظهور 
 شاهد تأثیرات مثبت آن 

ً
برسد و اجرا شود، قطعا

در اقتصاد ایران خواهیم بود.«
وی خاطرنشــان کرد: »اگر دولــت و بانک 
مرکزی به توسعه اقتصاد و مثبت شدن متغیرهای 
اقتصــادی کــه روی GDP و رفــاه اقتصادی و 
درآمدزایی بیشــتر جامعــه تأثیــر می گذارند، 
 آنچه در تثبیت بخشــی به 

ً
می اندیشــند، قطعــا

اقتصاد مدنظر رئیس کل بانک مرکزی اســت، 
باید به مرحله اجرا درآید تا شــاهد رشــد تولید 
ناخالص داخلی کشور باشیم. این موضوع از آن 
رو اهمیت دارد تا زمانی که روی سیاســت های 
تثبیت اقتصادی تمرکز نکنیم، هیچ حرکت منظم 
اقتصادی به صورت سازمان یافته ای برای رشد و 

توسعه اقتصادی کشور شکل نمی گیرد.«
جلالی فر معتقد است: »یکی از سیاست های 
تثبیــت اقتصادی، سیاســت های پولــی و مالی 
مرتبط با تعیین نرخ ارز اســت و اینکه در تعیین 
سیاست های پولی تعیین نرخ بهره مطرح می شود، 
یعنی هر زمان که نرخ بهــره بانکی افزایش پیدا 
می کند، موجب تورم بیشتر در اقتصاد می شود. به 
این دلیل باید جلوی تحمیل تسهیلات تکلیفی به 
نظام بانکی کشور گرفته شود تا نرخ بهره افزایش 
نیابــد و به تبع آن تورم بالا نرود تا زمینه های لازم 

برای ثبات اقتصادی ایجاد شود.«
وی در تشــریح این موضوع اظهار داشــت: 
»تحمیل تســهیلات تکلیفی به نظــام بانکی به 

محدودیت منابع مالی بانک ها منجر می شود. با 
کم شدن درآمد بانک ها آنها چاره ای جز افزایش 
نرخ بهره ندارند و چون نرخ بهره تورم زاست، این 
سیاست ها باید اصلاح شود تا راه برای رسیدن و 
دستیابی به ثبات اقتصادی و به تبع آن ثبات ارزی 
باز شود.« این فعال اقتصادی تصریح کرد: »همه 
اقتصادهای دنیا و همه کشــورها، تمرکز ویژه ای 
روی ثبات اقتصادی دارند؛ به همین دلیل دشمن 
تلاش می کند تا با تحریم و مســائلی از این قبیل 
تمرکز مسئولان را از روی موضوع ثبات اقتصادی 
بــردارد و در موضوعات دیگــری منحرف کند، 
هر چند سیاســت گذاری های غلــط داخلی نیز 
به انحراف هر چه بیشــتر از ثبات اقتصادی دامن 
می زند.« این فعال اقتصادی همچنین خاطرنشان 
کرد: »شناســایی نفوذیــان اقتصــادی و اتخاذ 
سیاست های درست مانعی در برابر بی انضباطی و 
از دست رفتن ثبات اقتصادی می شود، به این دلیل 
دولت در موضوع تحمیــل هزینه به نظام بانکی 
کشور باید حساسیت داشته باشد؛ زیرا در فقدان 
ثبات اقتصادی زمانی که واحد تولیدی نمی تواند 
به کار خود ادامه دهد و تســهیلات بانک را پس 
دهد، بانک ها با تحمیل فشــار به بانک مرکزی، 

روند چاپ پول و افزایش رشد نقدینگی را دامن 
می زنند، استقراضی که عامل مهمی در افزایش 
تورم و آسیب جدی دوباره  به تولید است. بنابراین، 
بــرای ایجاد ثبات اقتصادی باید در وهله اول این 

قضایا جبران شود.«
این فعــال اقتصادی دربــاره عملکرد دولت 
ســیزدهم در موضوع ثبات بخشــی بــه اقتصاد 
ایران معتقد است: »خوشبختانه عملکرد دولت 
ســیزدهم و بانک مرکزی در ایــن زمینه تاکنون 
موفق بوده اســت، هر چند متأســفانه اشکالاتی 
در مدیریت توسعه صادرات که مورد نظر دولت 
اســت و خوب هم آغاز شــد، وجود دارد که اگر 
دولت نتواند صادرات را به خوبی مدیریت کند، 
نمی تواند ضامن ثبات اقتصادی در سال های آینده 

باشد.«
ایــن فعال اقتصادی توضیــح داد: »جایی که 
 
ً
دولت می تواند مانع از ضربه به تولید شود و اتفاقا
تولید را احیا کند، افزایش صادرات است. با اینکه 
دولت عملکرد خوبی در زمینه صادرات داشــته 
اســت؛ اما در این موضوع همچنان رشــد قابل 
توجهی نداریم. برای نمونه، در حوزه کاری بنده 
در بازار روسیه رشد محسوسی نداشته ایم، چون 

زیرساخت های لازم مهیا نشده است.«
وی در ادامــه توضیح داد: »دشــمن به خوبی 
می داند زیرساخت ها را برای عدم ثبات اقتصاد 
ایران باید نشــانه برود، ضمن اینکه در داخل نیز 
با تصمیم گیری های غلط در تعیین سیاست های 
پولی مالی، نرخ ارز، حمایت نکردن از صادرات، 
حمایت نکردن از کســب وکار و تولید به دست 
خود زمینه ســاز عدم ثبات اقتصادی می شــویم. 
بنابرایــن در حال حاضر بایــد روی این موضوع 
تمرکــز کنیم تــا بتوانیم در پی ثبــات اقتصادی 
سیاست های مرتبط با رشد و توسعه اقتصادی را 

پیش ببریم.«
این عضو اتــاق بازرگانی و فعــال اقتصادی 
معتقد اســت: »وقتی برنامــه و تصمیم قاطع و 
کار اجرایــی و مدیریت مطلوبی روی پروژه های 
زیرساختی کشور، مانند پروژه ریلی بندر کاسپین 
و پروژه رشــت ـ آســتارا که بر ســر آن هیاهوی 
داشته  انتظار  نمی توانیم  بسیاری شــده،نداریم، 
باشیم سرمایه های خارجی وارد ایران شود و ثبات 

اقتصادی و رشد اتفاق بیفتد.«
وی خاطر نشان کرد: »روسیه بسیار مایل است 
در این پروژه ها در ایران سرمایه گذاری کند؛ چون 
خودش هم ذی نفع است. به بیان دیگر، در حال 
حاضر همین میزان ۱/6 میلیارد دلاری که روس ها 
مایل به ســرمایه گذاری در ایران هســتند، کسی 
چنین رقمی برای سرمایه گذاری در ایران پیشنهاد 

نداده است.«
جلالی فــر گفت: »همه مســئولان به خوبی 
می دانند بهترین نوع سرمایه گذاری، آن است که در 
آن استقراض نباشد؛ چون در سیاست های پولی و 
مالی اگر هزینه های دولت بالا برود و استقراض 
خارجی کند، این موضوع نیز منجر به خلق پول 
دیگری می شود و به تبع آن باید نرخ بهره تغییر کند 
که در نهایت به افزایش تورم منتهی می شود، پس 
چاره ای جز زمینه ســازی و تسهیل مسئله جذب 

سرمایه خارجی و حتی داخلی نداریم.«
وی در پایــان گفت وگــو خاطرنشــان کرد: 
»دولت باید از مدیریت اقتصاد خارج شود. برای 
نمونه، دولت گاهی با ســرمایه گذاری خارجی 
و بخش خصوصی در راه آهن رشــت به آستارا 
مخالفت هایــی دارد و اجازه نمی دهد شــرکت 
روسی در این پروژه سرمایه گذاری کند؛ در حالی 
که باید اجازه دهد شرکت روسی سرمایه گذاری 

کند تا عواید آن نصیب هر دو کشور شود.«
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ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

  جهاد با تمام داشته ها 
و توان

حضرت امام حســین)ع( در طول ســفر به 
ســمت کوفه سخنان بســیاری با دوست و 
دشمن داشــتند که در این ســخنان مسائل 
گوناگونی مطرح شــد. موضوعی که در بین 
این ســخنان زیاد دیده می شــود، سخن از 
مرگ است. بزرگان اقوام، فرزندان صحابه، 
دوســتان و حتی افــرادی، مانند حــرّ مدام 
حضرت سیدالشهداء)ع( را از شروع یا ادامه 
مسیر به سمت کوفه برحذر می داشتند و همه 
آنها می گفتند اگر به راه خود ادامه دهی، کشته 
می شوی؛ اما امام)ع( با آرامشی وصف ناپذیر 
می فرمودند: »من هراســی از مرگ ندارم.« 
این اطمینان خاطــر حضرت اباعبدالله)ع( 
به دلیــل ایمان و اعتمادش بــه خداوند بود. 
یاد خداوند باعث آرامش امام حســین)ع( 
ذینَ 

َّ
می شــد، بنا بر آیه ای که می فرماید: »ال

هِ 
َّ
لا بِذِکرِ الل

َ
هِ أ

َّ
لوبُهُم بِذِکرِ الل

ُ
طمَئِنُّ ق

َ
آمَنوا وَت

لوبُ«؛ آنها کسانی هستند که ایمان 
ُ

طمَئِنُّ الق
َ
ت

آورده اند و دل های شــان به یاد خدا مطمئن 
)و آرام( اســت؛ آگاه باشید، تنها با یاد خدا 
دل ها آرامــش می یابد!)رعد/ ۲8( حضرت 
امام حسین)ع( به وعده الهی اطمینان کرده 
و می داند کــه خداوند وقتی مژده یا وعده ای 
می دهــد، به هیــچ عنــوان خلافش عمل 
یَنصُرَنَّ 

َ
نمی کند. وقتی خداوند می فرماید: »وَل

اللهُ مَــن یَنصُرُه«)حــج/۴0( خلف وعده 
نفرموده و چندین برابر تلاشی که بندگانش 
دارند به آنها کمک فرموده و پاداش می دهد. 
وفیٰ بِعَهدِهِ مِنَ 

َ
خداوند می فرماید: »... وَمَن أ

هِ«؛ خداوند از مؤمنان، جان ها و اموال شان 
َّ
الل

را خریداری کرده، که )در برابرش( بهشت 
برای آنان باشد؛ )به این گونه که( در راه خدا 
پیکار می کنند، می کشند و کشته می شوند؛ 
ی اســت بر او، که در تورات و 

ّ
این وعده حق

انجیل و قرآن ذکر فرمود و چه کسی از خدا 
به عهدش وفادارتر است؟! اکنون بشارت باد 
بر شما، به داد و ســتدی که با خدا کرده اید 
و این اســت آن پیــروزی بزرگ!)توبه/۱۱۱( 
یکی از مواقعی که امام حسین)ع( با شمربن 
ذی الجوشــن روبه رو شــدند، آنجا بود که 
شــمر امام)ع( را صدا زد و گفت: »حسین 
کجاســت؟« امــام)ع( فرمودنــد: »اینجا 
هستم.« شــمر ملعون گفت: »آتش دوزخ 
مــژده ات باد.« حضرت سیدالشــهداء)ع( 
فرمودند: »من بر پروردگار مهربان و شفیعی 
که نافرمانی نشــود، مژده دارم...«)فرهنگ 
جامع سخنان امام حســین)ع(، ص5۱0( 
این اطمینان به ایمان استوار امام حسین)ع( 
و مؤمنان برمی گردد که نشان دهنده شناخت 
خداوند از سوی ایشان است. اینکه امام)ع( 
از مرگ هراســی ندارد، به دلیل آن اســت 
که راه خود را حــق می بیند و می داند که در 
راه رضــای خداوند حرکــت می کند. امام 
حسین)ع( دلسوز دین خدا بود و برای نجات 
دین خدا قیام فرمود، پس دلیلی نمی دید که 
بخواهد در این راه ترســی از اتفاقی داشــته 
باشد. آنقدر حضرت اباعبدالله)ع( به وعده 
الهی اطمینان داشت که خانواده خودش را 
هم با خود به همراه آورد و آنان را برای جهاد 
در راه خداوند آماده فرمود. به عبارتی امام)ع( 
خانواده خود را هــم موظف به جهاد در راه 
خداوند دانست و این طور نبود که آنها را در 
خانه مخفی کند و جهــاد را وظیفه دیگران 
بداند. به راستی چه کسی  اعتقاد و اعتمادش 
به خداونــد این قدر زیاد اســت که خانواده 
و طفــلان خود را با توجه بــه اینکه می داند 
ســخت ترین وضعیت در انتظار آنان است، 
با خود همراه شــان کند؟ امــام)ع( هر آنچه 
داشت، نعمت خداوند می دانست و خداوند 
را دل سوزتر از خود برای خانواده اش می دید. 
بنابراین لزومی نداشــت که از وضعیت آنان 

بعد از شهادتش هراسی داشته باشد.

دین

آیه

 مهم ترین تکلیف اخلاقی عصر حاضر
   مکتب    

آیت الله محمدتقی مصباح یزدی)ره(: در زیارت هایی که ما می  خوانیم 
و همه شما آشنا هستید و به ویژه در زیارت های سیدالشهداء)ع( این 
کاةَ وَ  یْتَ الزَّ

َ
لاةَ وَ آت مْتَ الصَّ

َ
ق
َ
نَّک أ

َ
 أ

ُ
هَد

ْ
ش

َ
جمله تکرار شــده است؛ »أ

هِ حَقَّ جِهَادِهِ«؛ 
َّ
 فِي الل

َ
ت

ْ
مُنْکرِ وَ جَاهَد

ْ
مَعْرُوفِ وَ نَهَیْتَ عَنِ ال

ْ
 بِال

َ
مَرْت

َ
أ

سرلوحه برنامه سیدالشهداء)ع( عبارت اســت از: اهمیت دادن به 
نماز اول وقت، کمک به نیازمنــدان، امر به معروف و نهی از منکر، 
 مُهجَتَهُ 

َ
ل

َ
جهاد در راه خدا و نجــات بندگان از نادانی و گمراهی)بَذ

ةِ( مراسم عزاداری 
َ
لال

َّ
ةِ وحَیرَةِ الض

َ
 عِبادَک مِنَ الجَهال

َ
فیک لِیَستَنقِذ

و خواندن زیارت امام حســین)ع( برای این است که این برنامه امام 
حسین )ع( را درست بشناسیم تا بهتر عمل کنیم. 

 هدف عزاداری 
سلوک

 اذعان عقل در نیاز به دین
راهنما

حجت الاســلام رضــا غلامــی: آیــا بــا آمــدن حجت هــای 
بیرونی)پیامبران( ، باید با حجت درونی )عقل( خداحافظی کرد؟ 
پاســخ این است که خیر، بلکه عقل شــانه به شانه دین در جهت 
سعادتمندی انســان ها وارد عمل می شود، یعنی عقل و دین یکی 
 
ً
می شوند تا بتوانند هدف خدا را در این جهان محقق کنند. اساسا

دین در پی ورود به ساحت اختصاصی عقل و علم نیست. حجیت 
، شارع حداقل 

ً
، نه نفیا

ً
عقل قطعی یک امر ذاتی است، که نه اثباتا

تصرف در آن را ندارد.

رابطــه  ما نســبت به اتفاقــات گذشــته، با این 
واسطه های روایت اســت؛ یعنی اگر شما کتاب 
تاریخ طبری را بخوانید، یک تصویری از حضرت 
سیدالشــهداء)ص( می بینید، اگر کتاب شــیخ 
صدوق را بخوانید، تصویــر دیگری از حضرت 

سیدالشهداء)ص( می بینید.
ما مستقیم با حوادث طرف نیستیم، با واسطه  
روایت طرف هســتیم. حال که با واسطه  روایت 
طرف هستیم، این خیلی مهم است که می خواهیم 
این روایت را از کجا اخذ کنیم، که آیا این روایت 

مطابق واقع است یا نیست؟
لذا کســی که منبر می رود... همه  داشته های 
دینی عموم مردم، بیــش از نود درصد، از منبری 
و مداح اســت، یا از منبری و مداحی که به پدر و 
مادرشان گفته اند. لذا منبر و روضه و شعر خیلی 

مهم است، چون تصویر ذهنی شما را می سازد.
اهمیــت این موضــوع کجاســت؟ اهمیّت 
این موضوع اینجاســت که اگر شــما نسبت به 
حضرت سیدالشهداء)ص( تعصّب دارید، برای 
تصویر ذهنی شماســت، اگــر خیلی حضرت 
سیدالشهداء)ص( را دوست دارید، برای تصویر 

ذهنی شماست.
وقتی شما گرفتار می شوید به چه کسی توسّل 
پیدا می کنید؟ بــه آن باب الحوائجی که در روضه 

باور کرده اید او باب الحوائج است.
پس خیلی مهم است که پای منبر و روضه  چه 
کسی می نشینید. خیلی مهم است که روایت چه 

کسی را اخذ می کنیم.
یک نفر روضه می خوانــد، حاصلِ آن روضه 
ذلیلانه است، یک نفر روضه می خواند و حاصل 

آن روضه حماســه اســت، این دو روایت است. 
مظلوم مقتدر است یا مظلوم ذلیل.

 چه بسا خیلی از اوقات شما می گویید به 
ً
اصلا

فلان مجلس می روم و به فلان مجلس نمی روم، به 
همین دلیل! چون روایت می کند و به شما تصویر 
می دهد. این تصویر در ذهن شما حک می شود و 

وقتی حک می شود، در واقع باور شما می شود.

کربلا؟ کدام  حسین)ع(؟  کدام   
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین حامد کاشانی

 روضه های بدون سند
احکام

پرسش: در بعضی از هیئت های مذهبی مصیبت هایی خوانده 
می شــود که مستند به مقتل معتبری نیســت و از هیچ عالم یا 
مرجعی هم شنیده نشده است و هنگامی که از خواننده مصیبت 
درباره منبع آن ســؤال می شود، پاسخ می دهند که اهل بیت)ع( 
این گونه به ما فهمانده اند یا ما را راهنمایی کرده اند و واقعه کربلا 
فقط در مقاتل نیست و منبع آن هم فقط گفته های علما نیست؛ 
اح یا خطیب حسینی از راه 

ّ
بلکه گاهی بعضی از امور برای مد

الهام و مکاشفه مکشوف می شــود، سؤال من این است که آیا 
نقل وقایع از این طریق صحیح اســت یا خیر؟ و در صورتی که 

صحیح نباشد، تکلیف  شنوندگان چیست؟

پاسخ: نقل مطالب به صورت مزبور بدون اینکه مستند به 
روایتی باشد و در تاریخ ثابت شده باشد، وجه شرعی ندارد 
مگر آنکه نقل آن به  عنوان بیان حال به حســب برداشــت 
م بوده و علم به خلاف بودن آن، نداشــته باشــد و 

ّ
متکل

تکلیف شنوندگان نهی از منکر است به شرطی که موضوع 
و شرایط آن نزد آنان ثابت شده باشد. 

 آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1446 

 ما در مباحــث دینی با مفهوم احکام و اخلاق 
مواجه هستیم که هر یک علمی جداگانه دارند 
و اهدافی را مدنظر قــرار می دهند. احکام که 
همان مسائل فقهی و فروع دین است، بیشتر به 
دنبال »صحت« عمل اســت و اخلاق به دنبال 
»کمال« عمل اســت. فقه در نگاه خود انجام 
تکالیف را حتی با کمترین تــوان در نظر دارد 
و اخلاق حداکثرها را بــا نهایت توان مدنظر 
قرار می دهد. خداوند در آیه ۲86 ســوره بقره 
هَا مَا 

َ
سًا إِلا وُسعَهَا ل

ْ
هُ نَف

َّ
 الل

ُ
ف

ّ
لِ

َ
می فرماید: »لایُک

یْهَا مَا اکتَسَبَت«؛ خدا هیچ کس را 
َ
سَبَت وَعَل

َ
ک

ف نمی کند. نیکی های 
ّ
جز به اندازه طاقتش مکل

هر کس از آن خود اوســت و بدی هایش از آن 
خود اوســت. ای پروردگار مــا، اگر فراموش 
کرده ایم یا خطایی کرده ایم، ما را بازخواســت 

مکن.
 این را باید مربوط به احکام بدانیم، وقتی در 
ادامه آیه می خوانیم: »... پروردگارا اگر فراموش 
کردیم یا مرتکب اشــتباه شدیم، ما را مؤاخذه 
مکن. پروردگارا! تکالیف سنگینی برعهده ما 
مگذار، چنانکه بر عهده کســانی که پیش از ما 

بودند گذاشتی؛ پروردگارا آنچه را به آن تاب و 
توان نداریم بر ما تحمیل مکن و از ما درگذر...« 
در موضوعات اخلاقی و کمال طلبانه فراموشی، 
توان و تحمل موضوعیت نــدارد. حقیقت آن 
اســت که ما باید اصول دین خود را با حداکثر 
توان به ســمت کمــال ببریم و بــه هیچ وجه 
بــه حداقل ترین هــا راضی نشــویم. خداوند 
در موضــوع پذیرش ولایت از بنــدگان خود 
حداقل تریــن را نمی خواهد؛ بلکه کمال دین، 
اتمــام دین و کامــل بودن دین را در راســتای 
رضایــت خــود خوانده اســت. شــاهد این 
استدلال، آیه ۳ ســوره مائده است که خداوند 
مَمْتُ 

ْ
ت
َ
مْ وَ أ

ُ
مْ دِینَک

ُ
ک

َ
تُ ل

ْ
مَل

ْ
ک

َ
یَوْمَ أ

ْ
می فرماید: »ال

مَ دِینا«؛ 
َ
مُ الِإسْــلا

ُ
ک

َ
مْ نِعْمَتِي وَ رَضِیتُ ل

ُ
یْک

َ
عَل

بنابراین کسی نمی تواند به استناد آیه ۲86 سوره 
بقــره بگوید پذیرش ولایــت در توان و طاقت 
 این دلیل در 

ً
من نبود، پس آن را نپذیرفتم. اتفاقا

یاری امام معصوم نیز باید جاری باشد و هرگونه 
بهانه تراشــی و دلیل برای فرار از کمک به امام 
معصوم برای هر امری که امام آن را می خواهد 
 مردود و غیر قابل پذیرش 

ً
و لازم می داند، کاملا

است. 
حال ســؤال اساســی آن اســت که چطور 
می توان به این سطح از علم و درک در شناخت 
امام معصوم رسید که بدون هیچ عذر و بهانه ای 
و بدون توجه به توان و طاقت جسمی، روحی 

و اخلاقــی در کنار امام معصوم باشــیم و در 
یاری ایشــان از هیچ تلاشی فروگذار نباشیم؟ 
شناخت امام معصوم سوای اعتقاد و ایمان قوی 
به احساس مسئولیت و انگیزه ما از دینداری هم 
بستگی دارد. شــناخت دین، شناخت ماهیت 
دین، شناخت قرآن و اهل بیت)ع( به ما کمک 
می کند در یاری امــام معصوم بتوانیم تکلیف 
خود را بشناســیم و در نهایت توان او را یاری 
کنیم. آنچه باعث شد مردم کوفه نتوانند به کمک 
امام حسین)ع( بروند، نفهمیدن همین موضوع 
بود که در یاری حضرت نباید به وسع و امکان 
توجه کــرد و باید با هر توان، امکان و قدرتی و 
به هر نحوی که شــده است، برای یاری دین و 
امامی که اصل، ریشــه و روح دین است، اقدام 
کرد. در این موضوع تردید به دل داشتن و تسبیح 
در دست بودن، که بروم یا نروم یا کمکی داشته 
باشــم یا نداشته باشــم، به هیچ عنوان پذیرفته 
نیســت. وقتی امام حســین)ع( می فرمودند: 
 مِنْ ناصِرٍ یَنْصُرُنیِ« بر تمام مســلمان ها 

ْ
»هَل

واجب بود که امام)ع( را یاری کنند که اگر یاری 
نکرده باشند، باید به مسلمانی آنها شک کرد؛ 
 بازخواست و عقاب خواهند شد. 

ً
زیرا مطمئنا

این لزوم و وجــوب یاری امام معصوم و لبیک 
گفتن به درخواســت او به حیات ظاهری ائمه 
معصوم)ع( محــدود نبوده و نخواهد بود. یک 
وقتی جوانی نزد امــام صادق)ع( آمد و عرض 

کرد که ما دوســت داریم حســین)ع( را یاری 
کنیم؛ امام)ع( به آن جــوان فرمودند: »اگر تو 
امروز با بدن خود نمی توانی امام حسین)ع( را 
یاری کنی، اما با قلب و با فکر و چشم و گوش 
خود می توانی امام حسین)ع( را یاری کنی. اگر 
بتوانی حق دیدنی ها و شــنیدنی ها و فکرها را 
ادا کنی؛ یعنی با چشــم خود حق را ببینی و با 
گوش حق را بشــنوی و با فکرت در مسیر حق 
قرار بگیری و درگیر خیال های شیطانی نباشی.« 
امروزه باید در یاری امام عصر)عج( بکوشیم و 
در یاری ایشان بدون بهانه و دلایل غیر منطقی 
تلاش کنیم. چه آنکــه امام زمان)عج( همانند 
حضرت سیدالشهداء)ع( طلب یاری دارند و 
ما موظف هستیم ایشــان را یاری کنیم. به این 
نکته هم باید توجه داشته باشیم که حتما نباید 
امام زمان)عج( را به چشــم ببینیم تا بتوانیم به 
کمک ایشان بشتابیم. همان طور امام صادق)ع( 
فرمودنــد باید در انجام تکالیــف دینی، ترک 
محرمات و انجــام واجبات و زمان شناســی 
امــام زمان مان را یاری کنیــم. اگر از خود امام 
زمان)عج( بخواهیم که مهم ترین تکلیف ما را 
مشخص فرماید، به احتمال قوی ابتدا به تزکیه 
نفس و سپس به تبلیغ دین سفارش می فرمایند. 
امروزه تبلیغ صحیح دین از مهم ترین تکالیف 
ماست که باید با تلاش بســیار در این راه قدم 

برداریم.
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پرونده

 ترورهای پی در پی و آشــوب های خیابانی که نتیجه تفکر منافقین در دهه 60 
بود، این امید را در دل آنها زنده کرد که با کمک رژیم بعث خواهند توانســت 
ظرف مدت 48 ســاعت تهران را فتح کنند؛ اما با شکست در عملیات فروغ 
جاویدان و ریزش های شدید سازمانی، مجبور به ادامه حیات شدند؛ به همین 

دلیل به اقدامات تلافی جویانه در خاک وطن دست زدند. 

 B7۰ انتقام در دهه
پس از گذشت پنج ســال از عملیات مرصاد، در ظهر عاشورای 30 خرداد 1373، 
ساعت 1۴ و ۲۶ دقیقه روز دوشنبه، در حالی که مردم در رواق ها، صحن ها، بست ها 
و اطراف آرامگاه امام هشتم)ع(،مشغول عزاداری بودند، بمبی بزرگ در چند متری 
ضریح امام رضا)ع( منفجر شــد. ۲۶ شهید و بیش از 300 مجروح نتیجه عملیات 
ترور کور منافقین در آن سال بود. پس از این اقدام، رجوی که هنوز کینه شکست فروغ 
جاویدان را در دل داشت، ابتدا در بامداد ۲1 فروردین 137۸ به وسیله عوامل مسلح 
خود در پوشش رفتگر، به ترور سپهبد علی صیادشیرازی دست زد و سپس در 1۸ تیر 

همان سال نقش پررنگی را در غائله کوی دانشگاه ایفا کرد. 

 B8۰ حضور دوباره در دهه
پس از برچیده شدن بساط فتنه گران در این غائله و شکست دوباره منافقین، 10 سال 
بعد با هدف انقلاب مخملین و براندازی نظام از حواشــی پس از انتخابات ســال 
13۸۸ سوءاستفاده کرده و فتنه ۸۸ را به راه انداختند. منافقین بار دیگر از تلاش دست 
برنداشتند و در ماه محرم همان سال نسبت به مقدسات و قیام عاشورا هتک حرمت 
کردند و آشوب خیابانی به راه انداختند که در نهایت با حضور حماسه ساز مردم در 9 

دی مشت محکمی بر دهان آنها کوبیده شد. 

 B9۰ شکست در غائله های دهه
چند ماه پس از انتخابات سال 139۶ هم پای منافقین به کشور باز شد. در آن سال یک 

سری اعتراضات مردمی علیه اوضاع اقتصادی کشور آغاز شد، که رهبری مشخصی 
نداشــت و تنها در شبکه های اجتماعی مدیریت می شد که به ظاهر شعار اقتصادی 
داشت؛ اما با نفوذ منافقین به جریان اعتراضی مردم، به اغتشاش ضد حاکمیتی تبدیل 
شد. دیری نگذشــت که پس از اعلام سه برابر شدن قیمت بنزین در تاریخ ۲۴ آبان 
139۸، بلافاصله شــبکه های ترور و خرابکاری منافقین با همدســتی سازمان های 
اطلاعاتی و جاسوســی غربی ـ عبری ـ عربی دست به کار شدند و تیم پیاده نظام آن 

آشوب ها به منافقین و برخی از شبکه های مسلح ضد انقلاب سپرده شد. 

 B۱۴۰۱ بازنده اصلی در بلوای
به این ترتیب، منافقین در دهه 90 هم با وجود ایجاد آشوب و فتنه های داخلی ناکام 
ماندند تا اینکه برای بقای حیات سیاسی خود نزد اربابان غربی، بار دیگر از آلبانی پیام 
فتنه و براندازی نظام را صادر کردند. پس از فوت مهســا امینی که درواقع نقطه آغاز 
اغتشاشات به شمار می آمد، جدی ترین واکنش نظام پخش فیلم دوربین های مداربسته 

از لحظه ورود مهســا به ساختمان پلیس امنیت اخلاقی تا لحظه ای که بر روی زمین 
می افتد، بود. هر چند فیلم گویای این بود که مأموران نیروی انتظامی برخورد فیزیکی 
با مرحومه نداشته اند؛ اما از اینجا به بعد اعتراضات با ادعای آقای امجد امینی، پدر 
مهســا ادامه پیدا کرد که در صحبت با یک خبرنگار گفته بود »دخترش سابقه هیچ 

بیماری یا حتی مراجعه به پزشک را نداشته است!«

 Bمسئله »مهسا« نبود
نتیجه بررسی های پزشکی قانونی هم که البته با فاصله سه هفته ای منتشر شد، اثبات 
کرد هیچ برخورد فیزیکی ای با این دختر صورت نگرفته است؛ اما ماجرای اعتراض 
به مرگ مهســا خیلی زود به صحنه اغتشاشات خیابانی مبدل شد و اغتشاشگران با 
الگوهایی مشــخص برای تخریب و ناامنی به میدان آمدند. این رفتار نشان می داد، 
 مســئله مرگ مهســا امینی نیست و این مهم در شعارها و 

ً
از این لحظه به بعد اصلا

رفتارهای اغتشاشگران خیابانی مشهود بود.

 B نسخه تکراری
در فتنــه ســال 1۴01، منافقین با کمک محور عبری ـ عربی ـ غربــی بار دیگر همچون عملیات 
فروغ جاویــدان تمام قوای خود را به کار گرفته و اصل نظام را نشــانه گرفتند. فضای مجازی و 
تلویزیون های فارسی زبان معاند، همگی به صف شدند و این بار هر کس سهم خودش را طلب 
کرد. حزب کومله از یک سو فریاد تجزیه ایران را سر داد و ربع پهلوی هم فیلش یاد هندوستان کرد 
و منافقین هم نقش پیاده نظام را ایفا کردند و مانند دهه ۶0 به ترورهای کور دست زدند و همچون 
دهه 70 با حمله به شاه چراغ، مقدسات را نشانه گرفتند و همانند دهه ۸0 شعار آزادی سر دادند. 

 Bخیاط به کوزه افتاد
روز یک شــنبه، سی ام خرداد سال جاری بود که خبری مبنی بر اینکه گروهک تروریستی 
منافقین با پلیس آلبانی درگیر شده، منتشر شد. چند ساعت نگذشت که پلیس آلبانی اعلام 
کرد به دلیل نقض توافق ها به مقر منافقین در اردوگاه اشــرف3 حمله کرده است. پایگاه 
آلبانی »دیلی نیوز« هم به نقل از اعضای منافقین گفت: »پلیس ضد تروریسم آلبانی هفتاد 
نفر از اعضای این گروهک تروریســتی را بازداشت کرده است.« از سوی دیگر، پلیس 
فرانسه هم اعلام کرد، اجازه برگزاری گردهمایی سالانه  منافقین در پاریس را نخواهد داد.

 Bسخن آخر
هر چند در این گزارش کوتاه ســعی شد گوشــه ای از اقدامات منافقین علیه جمهوری 
اسلامی بازخوانی شــود؛ اما هر یک از آنها حوادث و فجایع بزرگی را در دل داشت که 
تاریخ درباره آنها به خوبی خواهد نوشت. ۴5 سال، این منافقین بودند که با نسخه تکراری 
ترور، آشــوب، کشته سازی و توهین به مقدسات با خیال واهی، تمام قوای خود را به کار 
گرفتند تا مانع موفقیت و بقای جمهوری اســلامی ایران باشــند. این در حالی است که 
آخرین پیرمردها و پیرزن های آلبانی نشــین که نقش پررنگی در التهابات فضای مجازی 
داشتند، با ضربه آخر به بدنه این گروهک، امید و توان خود را از دست داده اند. گویا آنها 

هم نه از گندم ری خوردند، نه از خرمای بغداد.

دشمنان 
ایران

 نگاهی به سرنوشت 
گروهک تروریستی منافقین

فروغِبیفروغ
 

 
به فاصله چند روز پــس از پذیرش قطعنامه 
59۸ بــود که رژیــم بعث عراق، بــا زیر پا 
گذاشتن مفاد قطعنامه، به خرمشهر حمله و 
تا آستانه تصرف آن پیشــروی کرد. منافقین 
کوردل از این فرصت استفاده کرده و عملیاتی 
با نام »فــروغ جاویــدان« را علیه جمهوری 
اســلامی ایران کلید زدند، اما به خواســته 
خدا و فــداکاری رزمنــدگان، این عملیات 
شکســت خورد و موجب شــد چهره ای که 
مسعود رجوی از خود ســاخته بود، در ذهن 
تعداد زیادی از نیروها درهم شــکند. همین 
امر موجب ریزش شدید سازمان مجاهدین 
خلق )منافقین( شــد و بســیاری از اعضای 
فریب خورده این گروهک، مســیر خود را از 

سازمان جدا کردند. 
نکته مهم این اســت که ایــن عملیات با 
فرماندهی سپاه پاسداران انقلاب  اسلامی و با 
پشتیبانی هوانیروز ارتش اجرا شد و رزمندگان 
از ســه محور چهارزبر، جاده قلاجه و جاده 
اسلام آباد پیش رفتند و نیروهای ضد انقلاب را 
تا پشت  نوار مرزی عقب راندند. در شکست 
»فروغ جاویدان« بیش از 1۲0 دستگاه تانک، 
۴00 دســتگاه نفربــر، ۲۴0 قبضه خمپاره 
۶0 و ۸0 و همچنیــن 30 عــراده توپ 10۶ 
دشمن منهدم شد. همچنین، بیش از ۲0 تیپ 
مشترک منافقین و ارتش عراق متلاشی شدند 
و حــدود 1000 قبضه آر.پی.جی 7 و حدود 
700 قبضه تیربار کلاشنیکف، ده ها دستگاه 
خودرو، ده ها دستگاه تانک و نفربر، تعدادی 
تجهیزات پیشرفته الکترونیکی و مخابراتی و 
مقادیری اسناد درون گروهی منافقین به دست 

رزمندگان جمهوری اسلامی ایران افتاد.
با این همه، رجوی در توجیه شکست این 
عملیات گفت: »تمامی اتکای ما به ارتش و 
ایدئولوژی مان بود و روی عناصر سیاسی، کار 

جدی صورت ندادیم.«
این در حالی است که در عملیات مرصاد 
خط استراتژی منافقین و نحوه رهبری کردن 
رجوی برای همیشــه زیر سؤال رفته بود. آنها 
راهبردها و برنامه های گوناگونی را از ابتدای 
تأســیس و پس از پیروزی انقلاب، آزمایش 
کرده بودند کــه با ورود بــه مرحله جدید و 
تشــکیل ارتش آزادی  بخش، همــه آنها را به 
نوعی مردود و بی جواب قلمداد می  کرد و تنها 
راه مبارزه و براندازی نظام را استفاده از مبارزه 
مســلحانه و جنگ نوین ارتش آزادی بخش 

می دانست.
منافقین با طــرح این موضوع که »صلح، 
طناب دار رژیم است« به انجام عملیات های 
جدار مرز، چلچراغ و فروغ جاویدان دســت 
زدند با این تصور واهی که جمهوری اسلامی 
هیــچ گاه صلح نمی کند؛ در شــرایطی که با 
شکســت عملیات فروغ جاویدان، صلح و 

آتش بس نیز میان ایران و عراق برقرار شد.
رجوی برای توجیه شکست این عملیات، 
علــت شکســت و ناکامــی را در نیروهای 
سازمان و بی ایمانی و ضعف آنها عنوان کرد 
و خطاب به رزمندگان گروهش گفت: »اگر 
ایراد و مشکلی هست در خود شماست؛ خط  

مشی ما مشکلی نداشته است!«

   پیش درآمد    

محمد گنجی
خبرنگار

تکراری  نسخه 
از فروغ جاویدان 1۳۶۷  تا بلوای پاییز 1401

در فتنه 1401، فرقه رجوی نقاب دایــه مهربان تر از مادر را به چهره زد و با 
سوءاستفاده از بستر فضای مجازی و اجاره تلویزیون های فارسی زبان معاند، 
شعار »زن، زندگی، آزادی« سر داد و با تحریک احساسات جوانان بار دیگر 
خیابان ها را به آشوب کشید. منافقین در ظاهر حجاب را رعایت می کنند و 
خود را پایبند دستورهای اسلام می دانند، اما پشت پرده کثیف ترین اقدام ها 
و جنایت ها را انجام می دهند. اعضای این فرقه تروریستی حجاب دارند، اما 
شعار »زن، زندگی آزادی« و کشف حجاب سر می دهند. به واقع استفاده 
ابزاری از زن، شــیوه اصلی و راهبردی گروهک منافقین از ابتدا تا به امروز 

بوده است.

 Bسخنان اغواگر مسعود
سازمان مجاهدین تا سال 13۴۸، یعنی تا چهار سال پس از اینکه نهضت ملی آن 
 مردانه داشت؛ 

ً
را ایجاد کرد، هیچ نیروی خانمی را عضو نکرد و یک ساختار کاملا

اما در مقطع پس از انقلاب، جریان زنان در این گروهک عجیب وغریب شــد. 
زنان مسئولیت های سنگین تری پذیرفتند و جریان های دانش آموزی، دانشجویی، 
کارگری یا حتی کادرهای مختلف پزشکی برای جذب افرادی از این اقشار به راه 
افتاد. در واقع، در فضای باز سیاسی پس از انقلاب، اعضای سازمان از خانه های 
تیمی و زیرزمینی بیرون آمدند و علنی تبلیغ کردند و متأســفانه خیل عظیمی از 
جوانان دختر و پسر به آنها پیوستند. به گفته کارشناسان هم فضای داخل سازمان 
به گونه ای بود که سخنان اغواگر مسعود رجوی، زنان را به خود جلب می کرد، به 

همین دلیل هم فرماندهان ارتش وی همگی از زنان بودند. 

 Bانقلاب ایدئولوژیک به سبک منافقین
در همین راستا، انقلاب ایدئولوژیک به سبک منافقین و طلاق اجباری، پشت پا 
زدن به همه اصول های اسلامی، اخلاقی و خانوادگی بود؛ لذا با طلاق اجباری، 
شکاف در خانواده  ها بیشتر شد. مسعود رجوی، به مردان می گفت: »عشق به زنان، 
مانع از عشق به سازمان می شود!« از سوی دیگر در گوش خانم ها می خواندند که 
شما زنان مستقلی هستید و آینده را می سازید... لذا در شورای رهبری جدیدی 
که تشکیل شــد ـ غیر از مسعود که رئیس شــورا بود ـ باقی همه زن بودند. مریم 
رجوی می گوید: »رهبری فکرِ ســازمان و نیروها دســت و پای آن هستند، وقتی 
وارد مناسبات گروهی و تشــکیلاتی می شوید، باید هویت سازمانی شما شکل 
ماشــین به خود گیرد، که سازمان برای آن برنامه ریزی کند...«. لذا سازمان همه 
نیازهای جسمی اعضا را محدود می کرد و به نیازهای زنان، در قالب خط کشی ها 

و محدودیت های سازمان پاسخ داده می شد.

 B بردگی فکری در سازمان
وقتی قرار است به همه نیازها در قالب سازمان پاسخ داده شود، نتیجه چه می شود؟ 
پاسخ ساده اســت. فکری را که سازمان آن را ساخته و پرداخته کرده، روی افراد 
پیاده می کند و به این ترتیب، فرقه گرایی و بردگی فکری سازمان منافقین، به این 
شکل صورت گرفت؛ فرآیندی که هنوز هم، اثرات آن در میان اعضا دیده می شود. 
در فرقه رجوی زنان ســازمان چنان شست وشوی مغزی شــده بودند که اغلب 
پذیرفته بودند باید فداکاری جسمی و روحی کنند و به طور مطلق، در اختیار رهبر 
سازمان قرار گیرند! در واقع، رجوی برای پذیرش همه این مسائل، به قرآن استناد 
می کرد! او با اشاره به آیه 3۲ سوره احزاب، خطاب به زنان می گفت: »شما برای 
من، همچون زنان پیغمبر هستید!...« یعنی ازدواج شما با فرد دیگری حرام است.

 B!رقص رهایی برای مسعود
از طرفی برای ترویج تجرد اجباری و فداکاری جسمی، باید زنان عقیم می شدند؛ 
لذا تنها دکتر جراح زنانِ ســازمان، رحم تمام زنان را درمی آورد؛ جالب آنکه در 
جلسات هم اندیشی، به مسعود گزارش کار داده می شد که چند زن به نقطه بلند 
رهایی رسیده اند! طبق گفته شاهدان، مریم رجوی هم زنان را به فداکاری جسمی 
تشویق می کرده است. زنان طی مراسمی که به بهانه ترفیع درجه بود، باید حمام 
رفته و خود را خوشبو می کردند. حتی برخلاف قوانین سازمان و به توصیه مریم 
رجوی، لباس و روســری نو به تن کرده و با لوازم آرایشی خود را می آراستند. در 
این مراسم، مریم و مسعود رجوی بر مبل هایی در بالای سالن می نشستند. زنان 
سازمان هم پس از انجام رقصی به نام »رهایی«، یک پلاک طلا از دست مسعود 
 اجازه استفاده از زیورآلات را 

ً
دریافت می کردند. درحالی که تا پیش از آن، اصلا

نداشتند. در پایان هم مسعود رجوی، خطبه عقد خود را با آن خانم ها منعقد کرده 
و با آنها هم بستر می شد!

 Bزندان در برابر مقاومت
زنانی که در برابر دســتور رجــوی مقاومت می کردند، مورد وحشــتناک ترین 
روش های شــکنجه قرار می گرفتند و به زندان می افتادند و تنزل درجه می یافتند. 
طبق اســناد، بسیاری از این زنان، زیر شــکنجه ها از بین رفته و در گورستان دفن 
شده اند! جالب آنکه حتی شکنجه گران هم، زنان تربیت  شده سازمان بودند. خیلی 
خیلی محدود خانم هایی را داریم که در مقابل این قضایا مقاومت کرده باشــند. 
البته برخی از آقایان هم اعتراض می کردند، ولی آنها هم با شدیدترین برخوردها 
سرکوب و در نهایت کشته می شدند. روی قبرشان در اردوگاه اشرف هم، نوشته 

شهید شده است! ولی اسناد کشته شدن شان بر اثر شکنجه، موجود است.

 Bبلایی که منافقین بر سر زنان آوردند
در همین راستا، درباره سوءاستفاده منافقین از زنان، »علی مرادی« رئیس انجمن 
نجات استان سمنان چندی پیش در گفت وگویی با اشاره به آیه ای از قرآن کریم که 
دستاویز گروهک تروریستی منافقین فرقه رجوی بود، گفته بود: »این گروهک با 
اشــاره به آیه قرآن تأکید می کردند زنان خود را طلاق بدهید و از این پس زنان تان 
حرام و بر رهبری حلال است و زنان خود را به رهبری پرتاب کنید. حوادث اخیر 
در کشور نشان داد هدف دشمن دختران جوان بودند و در واقع زنان حربه ای برای 
رسیدن به هدف های شــان بود. آنها از »زن، زندگی، آزادی« حرف می زنند، در 
حالی که در سازمان آنان زن از کوچک ترین آزادی برخوردار نیست و ارتباطات از 
لحاظ فحشا و کثیفی زبانزد است. همین کافی است که نگاهی بیندازیم به ازدواج 

رجوی با سوءاستفاده و ازدواج های اجباری.«

 Bپس از »مرصاد« چه شد؟
»هادی شعبانی« دبیر انجمن نجات استان مازندران هم با اشاره به سوءاستفاده 
گروهک از زنان و احساســات آنها می گوید: »ســال 13۶۸ بعد از شکست در 
عملیات مرصاد، ایدئولوژی جدید شکل گرفت و زنان و مردان کم کم از هم جدا 
شدند و طلاق احساسی و طلاق اجباری در سیستم فرقه  رجوی مورد توجه قرار 
گرفت و ستاد فرماندهی به زنان واگذار شد. همچنین گروهک تروریستی منافقین 
فرقه رجوی پس از شکســت در عملیات مرصاد در 13۶۸ سیستم مردسالار را 
به زن سالار تبدیل کرد. حتی کار به جایی رسید که دیگر نمی شد با زن ها یک جا 
باشیم، یا به عنوان یک مرد کنار زن در تاکسی بنشینیم. در حالی که در ایران این 

 وجود ندارد.«
ً
مسائل اصلا

 Bباز هم سوءاستفاده از زنان
»امیر خان زاده« درباره نقش زنان در عملیات مرصاد به سرکردگی مریم رجوی 
گفته است: »یکی از شگرد های سازمان مجاهدین خلق در جذب اعضای جدید، 
دادن مسئولیت های اجتماعی رده بالا به زنان در ظاهر، اما استفاده ابزاری از زنان 
در واقع بود.« خان زاده قرار گرفتن مریم رجوی به عنوان پیش نماز در صف های 
مختلط نماز جماعــت و ازدواج زودهنگام او با مســعود رجوی برخلاف آیین 
اســلام مبنی بر نگه داشتن سه ماه عده برای یک زن مطلقه را نمودهایی عینی از 
اسلام التقاطی منافقین و نادیده گرفتن نقش زنان در خانواده دانست و افزود: »در 
عملیات مرصاد هم، نوع چینش اعضا در تیم های 5 تا 7 نفره و به صورت مختلط 
بود و این نشــان می داد که آنها باز هم می خواهند از احساسات زنان در پیشبرد 

اهداف خود بهره برداری سوء نمایند.«

 Bسخن آخر
رجوی از حربه سرکوب درونی برای ماندگاری نیروها در گروهک زیاد استفاده 
می کرد و شکست سنگین مرصاد با یک هزار و 300 کشته و 90 درصد مجروح 
و از بین رفتن یا به غنیمت گرفته شــدن سلاح و ادوات جنگی لشکر منافقین از 
سوی جمهوری اسلامی، رجوی را زمین گیر کرد. این در حالی است که منافقین 
در جریان انقلاب اسلامی به دنبال ایجاد بدبینی مردم نسبت به مسئولان کشور 
بود و هم اکنون نیز با داعیه داری شعار »زن، زندگی، آزادی« و سوار شدن بر موج 
احساسات و ایجاد بدبینی در بین جوانان کشور، به دنبال ضربه زدن به نظام مقدس 

جمهوری اسلامی ایران است.

 تحقیر با نام رهایی
نگاهی به جایگاه زن در گروهک منافقین 

پنجم مردادماه، ســالروز عملیات ظفرمندانه »مرصــاد« و یکی از افتخارات 
نیروهای مسلح کشور، از جمله ارتش، سپاه و بسیج است. در این میان، نقش 
شهید صیادشیرازی به  اندازه ای پررنگ بود که منافقین سال ها کینه وی را در دل 
داشتند و در نهایت سال 137۸ او را به شهادت رساندند. از همین منظر، سعی 
داریم اهمیت حضور شهید صیادشیرازی را در آخرین عملیات آفندی کشور 

بررسی و خاطرات کمتر شنیده شده او از آن دوران را بازگو کنیم.
پس از پذیرش قطعنامه 59۸، منافقین که با ارتش به اصطلاح مقاومت، در 
عراق حضور داشتند؛ پس از چند عملیات ایذایی موفقیت آمیز علیه نیروهای 
خودی به این باور رسیده بودند که خواهند توانست با پشتیبانی ارتش رژیم بعث 
عملیاتی را برای براندازی نظام جمهوری اسلامی انجام دهند. بنابراین، با این 
خیال باطل و با فراخوانی کلیه نیروهای خود از سراسر جهان و با موافقت صدام 
حســین عملیاتی را با نام »فروغ جاویدان« طراحــی و اجرا کردند. در همین 
راســتا، از محور مرزی خانقین، خسروی، قصر شــیرین و سرپل ذهاب وارد 
شدند و به سمت کرند و اسلام آباد غرب و کرمانشاه پیشروی کردند. آنها طبق 
طرح های خیالی خود تصور می کردند روز دوم یا حداکثر روز سوم در تهران و 

میدان آزادی خواهند بود.
در چنیــن وضعیتی، وقتی  نیروهای منافقین به عمق 1۲0 کیلومتری داخل 
کشــور رســیده بودند، قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( پا به میدان گذاشت و برای 
دفع این فتنه، اقدام کرد. در این زمینه، سردار سرلشکر پاسدار غلامعلی رشید 
می گوید: »... اما وقتی خبر حمله منافقین به کرند، غرب و اسلام آباد را تلفنی 
به شهید صیادشیرازی اطلاع دادم و خواستم به کمک ما بیاید، شاهد بودم که 
بی هیچ توقعی و بدون اینکه منتظر دســتوری بماند، آماده شد و به من گفت: 
»کجا باید بیایم؟« گفتم: »ساعت 10 شب در پایگاه سپاه در فرودگاه مهرآباد 
باشــید تا با هواپیمای فالکن به طرف کرمانشاه برویم.« دو ساعت بیشتر وقت 
نداشــتیم؛ بلافاصله گفت: »من وسایل لازم را جمع وجور می کنم و خودم را 
ساعت 10 شب می رســانم به پایگاه سپاه.« رأس ساعت 10 آمد و دونفری با 

فالکن سپاه به همراه یکی دو محافظ به طرف کرمانشاه پرواز کردیم... .«
پــس از انجام عملیات مرصاد و نابودی منافقین، آقای صیاد شــیرازی در 
 با آنچه سردار 

ً
جلسه ای خاطرات خود از این عملیات را شرح می دهد که تقریبا

رشید گفته است، تطبیق دارد.
 یک محشری است. 

ً
»... ســاعت 10/30 رسیدیم کرمانشاه، دیدیم اصلا

 
ً
مردم ریختند بیرون شهر از شدت وحشت. این جاده بین کرمانشاه بیستون تقریبا
حالت بلواری دارد. طاق بســتان محل قرارگاه بود. مجبور شدیم پیاده شویم، 
ماشین گرفتیم، رفتیم تا ساعت 1/30 شب ما دنبال این بودیم، این دشمنی که 
دارد می آید، کیست؟ ســاعت 1/30 شب یک پاسداری سراسیمه و ناراحت 
آمد، گفت: من اســلام آباد بودم، دیدم منافقین آمدند، ریختند توی شهر )تازه 
فهمیدم منافقین هستند ریختند توی شهر.( شهر را گرفتند آمدند پادگان ارتش 
را )که آن موقع ارتش آنجا نبود ارتش همه توی جبهه ها بودند، فقط باقی مانده 

آنها بودند( گرفتند.
فرمانده، سرهنگی بود. حرف شــان را گوش نمی کرد. همان جا اعدامش 
کردند و می خواســتند بیایند به طرف کرمانشــاه، توی مردم گیر کردند، چون 
مردم بین اسلام آباد تا کرمانشــاه با تراکتور، ماشین و هر چه داشتند، ریختند 
توی جاده. پس اولین کسانی که جلوی آنها را گرفته بود، خود مردم بودند. من 
به آقای »شمخانی« که آن وقت معاون عملیاتی در ستاد کل بود، گفتم: »فلان 
کس! ما که الان کســی را نداریم، با کدام نیرو دفاع کنیم، نیروهامون هم توی 
جبهه مانده اند. اینجا کسی را نداریم؛ هوانیروز همین نزدیک است، زنگ بزن 
به فرمانده آنها، خلبان ها ســاعت 5 صبح آماده شوند، من می روم توجیه شان 

می کنم با خلبانان حمله می کنیم.«
ایشان به فرمانده هوانیروز زنگ می زند و می گوید: »من شمخانی هستم.« 

فرمانــده هوانیروز می گوید: »من به آقای شــمخانی ارادت دارم، ولی از کجا 
بفهمم که پشت تلفن، شمخانی باشد، منافق نباشد؟« تلفن را من گرفتم؛ چون 
اکثر خلبان ها را می شــناختم و با بیشتر آنها خیلی به مأموریت رفته بودم. همه 
آنها آشنا هستند. همین طور زنگ زدم اسمش »انصاری« بود. گفتم: »صدای 
مرا می شناســی؟« تا صدای ما را شنید، گفت: »سلام علیکم« و احوال پرسی 
کرد. فهمید. گفتم: »همین که می گویید، درست است. ساعت 5 صبح خلبان ها 
آماده باشــند تا من توجیه شان کنم.  صبح تا هوا روشن شد شروع کنیم وگرنه، 
دیگه منافقین بریزند، اوضاع خراب می شــود.« 5 صبح، ما رفته بودیم؛ همه 
خلبان ها توی پناهگاه آماده بودند، توجیه شان کردیم که اوضاع خراب است، 
دوتا هلی کوپتر جنگی کبری و یک ۲1۴ آماده بشوند و با من بیایند. اول ببینم کار 
را از کجا شروع کنیم؟ بعد، بقیه آماده باشند تا گفتیم، بیایند. این دو تا کبری را 
داشتیم؛ خودمان توی هلی کوپتر ۲1۴ جلو نشستیم. گفتم: »همین جور سرپایین 
بــرو جلو ببینیم، این منافقین کجایند.« همین طور از روی جاده می رفتیم نگاه 
می کردیم، مردم ســرگردان را می دیدیم. ۲5 کیلومتر که گذشتیم، رسیدیم به 

گردنه »چال زبر« که الآن، اسمش را گذاشته اند »گردنه مرصاد«.
من یک دفعه دیدم، وضعیت غیرعادی اســت، با خاک ریز جاده را بسته اند 
و یک عده پشــتش دارند با تفنگ دفاع می کنند. ملائکه و فرشتگان بودند! از 
کجا آمده بودند؟ کی به آنها مأموریت داده بود؟! معلوم نبود. هلی کوپتر داشت 
می رفت. یک دفعه نگاه کردم، مقابل اون ور خاک ریز، پشــت ســرهم تانک، 
خودرو و نفربر همین جور چسبیده و همه معلوم بود مربوط به منافقین است و 
فشار می آورند تا از این خاک ریز رد بشوند. به خلبان ها گفتم: »دور بزنید وگرنه 
ما را می زنند.« به اینها گفتم: »بروید از توی دشت.« معلوم شد که حدود 3 تا ۴ 
کیلومتر طول این ستون است. من کلاه گوشی داشتم. می توانستم صحبت کنم؛ 
به خلبان گفتم: »اینها را می بینید؟ اینها دشمنند، بروید شروع کنید به زدن تا بقیه 
هم برسند.« خلبان های دوتا کبری ها رفتند به طرف ستون، دیدم هر دوی شان 
برگشتند. من یک دفعه دادوبیدادم بلند شد، گفتم: »چرا برگشتید؟« گفتند: »بابا! 
ما رفتیم جلو، دیدیم اینها هم خودی اند. چی چی بزنیم اینهارو؟!« خب اینها 
ایرانی بودند، دیگه مشــخص بود که ظاهرا مثل خودی ها بودند و من هر چه 
سعی داشتم به آنها بفهمانم که بابا! اینها منافقند، قبول نمی کردند و می گفتند: 

»نه بابا! خودی را بزنیم! برای ما مسئله دارد؛ فردا دادگاه انقلاب، فلان.«
آخر عصبانی شدم و گفتم بنشین زمین. او هم نشست زمین. دیدیم حدودا 
500 متری ستون زرهی نشسته ایم و ما هم پیاده شدیم و من هم به خاطر اینکه 
درجه هایم مشخص نشود، از این بادگیرها پوشیده بودم، کلاهم را هم انداخته 
بودم توی هلی کوپتر. عصبانی بودم، ناراحت که چه جوری به اینها بفهمونم که 
این دشــمن است؟! گفتم: »بابا! من با این درجه ام مسئولم. آمدم که تو راحت 
بزنی؛ مســئولیت با منه.« گفت: »به خدا من می ترســم؛ من اگر بزنم، اینها 
خودی اند، ما را می برند دادگاه انقلاب.« حالا کار خدا را ببینید! منافقین مثل  
اینکه متوجه بودند که ما داریم بحث می کنیم راجع به اینکه می خواهیم بزنیم 
آنها را؛ سر لوله توپ را به طرف ما نشانه گرفتند. حالا من خودم توپچی بودم. 
اگر من می خواستم بزنم با اولین گلوله، مغز هلی کوپتر را می زدم. چون با توپ 
خیلی راحت می شود زد. فاصله یا برد ۲0 کیلومتری می زنیم، حالا که فاصله 
500 متری، خیلی راحت می شود زد. اینها مثل  اینکه وارد هم نبودند، زدند. 
گلوله، 50 متری ما که به زمین خورد، من خوشحال شدم، چون دلیلی آمد که 

اینها خودی نیستند.
گفتم: »دیدی خودی ها را؟« اینها بچه کرمانشاه بودند، با لهجه کرمانشاهی 
گفتند: »به علی قســم الان حساب شان را می رسیم.« سوار هلی کوپتر شدند 
و رفتنــد. اولین راکتی کــه زد، کار خدا بود، اولین راکت خورد به ماشــین 
مهمات شان. خود ماشین منفجر شد. بعد هم این گلوله ها که داخل بود، مثل 
آتشفشان می رفت بالا. بعد هم اینها را هرچه می زدند، از این طرف، جای شان 

سبز می شدند، بازمی آمدند. من دیگه به هلی کوپتر کبری گفتم: بچه ها! شماها 
بزنیــد؛ ما بریم به دنبال راه دیگه. چون فقــط کافی نبود که از هوا بزنیم، باید 
کسی را از زمین  گیر می آوردیم. رفتیم شناسایی کردیم؛ یک عده توی سه  راهی 
روانسر، یک عده توی بیستون، فلاکپ، هرچه گردان بود، اینها را با هلی کوپتر 
سوار می کردیم، دور اینها می چیدیم. مثل کسی که با چکش می خواهد روی 
ســندان بزند، اول آزمایش می کند، بعد می زند که درست بخورد. ما دیگه با 
خیال راحت دور آنها را گرفتیم. محاصره درســت کردیم؛ نیروهای سپاه هم 
از خوزستان بعد از ۲۴ ساعت رسید. نیروهای ارتش هم از محور ایلام آمد. 
حال باید حساب کنید از گردنه چال زبر تا گردنه حسن آباد، 5 کیلومتر طولش 
است. همه اینها محاصره شدند؛ ولی هرچی زده بودیم، باز جایش سبز شده 
بود. بعد از ۲۴ ســاعت با لطف خداوند، اینان چه عذابی دیدند... بعضی از 
آنها فراری می شــدند توی این شــیارهای ارتفاعات که شیارها بسته بود، راه 
نداشت، هرچه انتظار می کشیدیم، نمی آمدند. می رفتیم دنبال آنها، می دیدیم 
 
ً
مردند. اینها همه سیانور خوردند، خودشان را کشتند. توی اینها، دخترها مثلا

فرماندهی می کردند. ما دیدیم اینها هم منهدم شدند... بعد گفتیم، برویم دنباله 
اینها را ببندیم که فرار نکنند. باز دوباره دو تا هلی کوپتر کبری گیر آوردیم و یک 
هلی کوپتر ۲1۴، که رفتم به طرف گردنه پاتاق. از اسلام آباد رد می شدم، جاده 
را نگاه می کردم که ببینم منافقین چگونه رفت وآمد می کنند. دیدم یک وانتی 
با ســرعت دارد می رود. حقیقتش دل مون نیامد که این  یکی از دست مون در 
برود؛ به خلبان کبری گفتم: »از بغل با اون توپ ۲0 میلی متری رگباری بزن.« 
گفت: »اطاعت می شــه.« تا آمدم بجنبم، دیدم هلی کوپتر رفته بالای سرش، 
مثل اینکه می خواهد اینها را بگیرد، من گفتم: »جلو نرو، زیرا اگر بروی جلو، 
می زنندت.« یک دفعه هلی کوپتر را زدند، دیدم هلی کوپتر رفت، خورد به زمین 
شــخم زده. یک دود غلیظی مثل قارچ بلند شد؛ مثل اینکه دود از کله ما بلند 
شــد که ای کاش نگفته بودیم برو! اشــتباه کردم. حالا چکار کنیم؟ خلبان را 
نجات بدهم، ما را هم می زدند؛ آنجا پر از منافق بود به هر صورت، خلبان ها 
را راضــی کردم که برویم یک آزمایش کنیم، ببینیم می توانیم خلبان را نجات 
بدهیم. هلی کوپتر دومی گفت: »من توپم کار نمی کند، نمی توانم پشــتیبانی 

کنم؛ برویم آنجا، می زنند.«
گفتم، هیچی، اینها که شهید شدند، برویم به طرف ادامه هدف. رفتیم محل 
را شناسایی کردیم. حدود یکی دو گردان نیرو را من توی گردنه پاتاق پیاده کردم 
و راه را بر آنها بســتم که فرار نکنند. برگشــتیم، شب شد. صبح ساعت ۸ بود 
که من توی طاق بســتان بودم. یک  دفعه، تلفن زنگ زد؛ فرماندهی هوانیروز 
گفت: »فلان کس! دوتا خلبان پیش من هســتند، دوتا خلبانی که دیروز گفتی 
شهید شدند.« گفتم: »چی؟ من خودم دیدم شهید شدند!« گفت: »آنها آمدند.« 
بعد، خودمان را به خلبان ها رســاندیم. تعریف کردند و گفتند: »ما رفتیم آنها 
را از نزدیک کنترل کنیم، ما را زدند؛ سیستم های فرمان هلی کوپتر، قفل شد؛ 
یعنی دیگه کنترل نبود. ما فقط با هنر خودمان، زدیم به خاک به  صورت سینمال 
که ســقوط نکنیم. وقتی زدیم، یک دفعه دیدیم موتور دارد آتش می گیرد؛ ولی 
ما زنده ایم. هنوز یکی از کابین ها باز می شد. لکن کابین دیگری باز نمی شد، 
قفل شده بود. شیشه اش را با سنگ شکستیم، آمدیم بیرون، دوتایی از این دود 
استفاده کردیم و به طرف تپه مقابل فرار کردیم. بعد، منافقین که آمدند، دیدند 
جای مان خالی است، ردپای مان را دیدند که ما داریم پای تپه می رویم. افتادند 
دنبال ما. بالای تپه رسیدیم. نه اسلحه ای داریم نه چیزی. خدایا! )شهادتین را 
 چه جوری 

ً
می گفتیم(. کار خدا، یک دفعه دیدیم از طرف ایلام دوتا کبری اصلا

شــد که یک دفعه اینجا پیدا شدند؟! آمدند به طرف جاده، شروع کردند به زدن 
اینها و آنها هم پا به فرار گذاشتند. حالا اینها از این ور فرار می کنند، ما از اون ور 
فرار می کنیم. ما هم از فرصت استفاده کردیم به طرف روستاهایی که فکر کردیم 
داخل آنها، دیگه منافق نیست، رفتیم. بعد، رسیدیم به روستا و خیال مان راحت 

شد که دیگر نجات پیدا کردیم.
تا رفتیم توی روستا، مردم دور ما را گرفتند. منافقین! منافقین! گفتیم: بابا! ما 
خودی هستیم؛ ما خلبانیم. گفتند: نه شما لباس خلبانی پوشیدید و شروع کردند 
به کتک زدن ما. کار خدا یکی از برادرهای ســپاه اونجا پیدا شده، گفته: شما 
کی را دارید می زنید؟ کارت شــان را ببینید. کارت مان را دیدند، گفتند: نه بابا! 
اینها خلبانند. شروع کردند رو بوسی  و یک پذیرایی گرم. صبح هم هلی کوپتر 
کبری آنجا پیدا شده بود.« هلی کوپتر کمیته، ســاعت ۸ آنها را رسانده بود به 
محل پایگاه که آنها را ما حالا دیدیم. به هرحال خداوند متعال در آخر این روز 
جنگ یا عملیات »مرصاد« به آن آیه شــریفه عمل کرد که: »با اینها بجنگید، 
من اینها را به دســت شــما عذاب می کنم و دل های مؤمن را شفا می دهم؛ و 
به شــما پیروزی می دهیم.« )توبه/1۴( و نقطه آخر جنگ با پیروزی تمام شد و 
کثیف ترین و خبیث ترین دشمنان ما )منافقین( در اینجا به درک واصل شدند و 

پیروزی عظیمی به دست آمد.«

  صیاد  جاویدان
بازخوانی خاطره شهید سپهبد صیادشیرازی از عملیات مرصاد
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 سرعت  عمل شهید رجایی

در ۱۱ مــرداد ماه ۱۳60، مصــادف با روز عید 
فطر، مراسم تنفیذ ریاست جمهوری محمدعلی 
رجایی در حســینیه جماران برگزار شد و امام 
خمینی)ره( حکم ریاســت جمهوری ایشان را 
تنفیذ کردند.در روز ۱۲ مرداد ۱۳60، یعنی یک 
روز پس از تنفیذ، مراسم تحلیف رئیس جمهور 
در مجلس شورای اسلامی برگزار شد و با طی 
مراحل قانونــی و رعایت همه مقررات مندرج 
 رئیس جمهور شد. 

ً
در قانون اساسی، وی رسما

با توجه به اهمیت و حساســیت زمان، مراحل 
قانونی طی شــد و شــهید رجایــی همان روز 
تحلیــف در مجلس، یعنی ۱۲ مــرداد ۱۳60 
در نخستین اقدام رسمی خود در مقام ریاست  
جمهوری، دکتــر محمدجواد باهنــر را برای 
کسب رأی اعتماد نمایندگان مجلس به عنوان 
نخست وزیر به مجلس شورای اسلامی معرفی 
کرد و طی نامه ای نوشت: »بر اساس اصل ۱7۴ 
قانون اساسی، برادر مجاهد و دانشمند متعهد 
محمدجواد باهنــر را به عنوان نخســت وزیر 
 
ً
معرفی می نمایم. امید است با شناختی که اکثرا

از ایشــان داریم و با توجه به کارآیی هایی که در 
انجام وظایف محوله در ســمت هایی از قبیل 
وزارت آموزش وپرورش از خود نشان داده اند، 
مورد تأیید اکثریت قاطع نمایندگان محترم قرار 

گیرند.« 
آقــای هاشمی رفســنجانی، رئیــس  وقت 
مجلس در جلســه یکصدونودم مجلس، یعنی 
روز ۱۳ مرداد ۱۳60، نامه رئیس جمهور وقت را 
قرائت کرد و طی سخنانی گفت: »آیین نامه های 
داخلی صراحت دارد که نامه رئیس جمهور در 
مجلس قرائت می شــود و بحثی روی آن انجام 
نخواهد گرفت و جلسه بعد که فردا خواهد بود، 
بدون بحث با رأی مخفی نسبت به نخست وزیر 
جدید رأی گیری به عمل خواهد آمد. در بین این 
دو جلسه، مجلس می تواند برای مشورت های 
خصوصی نمایندگان یک جلســه غیررسمی 
و غیرعلنی داشته باشــد... در دستور فردا فقط 
رأی گیری در مورد اظهار تمایل مجلس نسبت 
بــه آقای دکتر باهنر انجام خواهد شــد.« آقای 
هاشمی رفســنجانی در خاطرات ســال۱۳60 
خود یادآور شــده کــه عــده ای از نمایندگان 
مجلس به دلیل معمم و روحانی بودن شــهید 
باهنر بــا نخســت وزیری وی مخالف بودند و 
آورده است: »آخر وقت] روز سه شنبه۱۳مرداد[
جلسه غیررسمی و غیرعلنی برای مشورت در 
امر نخست وزیری آقای باهنر داشتیم. عده ای از 
دوستان به دلیل روحانی بودن و ادعای کم تحرک 
بودن ایشــان مخالف بودند و عده ای به خاطر 

عدم مشورت قبلی با آنها... .«
مجلس شورای اســلامی در روز ۱۴ مرداد 
۱۳60 درباره نخســت وزیر پیشــنهادی آقای 
رجایی مشــورت کردند و ســپس رأی گیری 
صورت گرفت و از مجمــوع ۱68 نفر نماینده 
حاضر در مجلس، ۱۳0 نفر رأی موافق، ۱۴ نفر 

رأی مخالف و ۲۴ نفر رأی ممتنع دادند. 
آقای هاشمی رفســنجانی در خاطرات روز 
۱۴ مرداد ســال۱۳60 نوشته است: »اول وقت 
به مجلس رفتم برای اینکه قبل از شروع جلسه، 
وضع آرای نمایندگان را نسبت به نخست وزیری 
آقای باهنر بسنجیم و فکری بکنیم که وضع بدی 

پیش نیاید.«
گفتنــی اســت، ۲9 نفــر از نماینــدگان 
اعتبارنامه شــان تصویب نشــده بود و حق رأی 
نداشتند. اینها با ارســال نامه به رئیس مجلس 
موافقت خودشــان را اعــلام کردند. در ضمن 
آنهایی هم که مخالف بودند حرف درســت و 
حســابی نداشــتند و حتی لیبرال های مجلس 
هم با نخســت وزیری آقای باهنر موافق بودند 
و نگرانی آقای رجایی بــه دلیل مخالفت های 
احتمالی نمایندگان مجلس برطرف شد. به این 
ترتیب، هماهنگــی خیلی خوبی بین مجلس، 
رئیس جمهور و نخســت وزیر انجام گرفت که 

آینده روشنی را نوید می داد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

مردادماه ایامی اســت که پهلوی پدر و 
پسر به درک واصل شدند. هر دوی آنها 
در حالــی مردند کــه بیرون از ایــران بودند و در 
فلاکت و بدبختی و دربه دری به سر می بردند. آنها 
پس از سال ها ظلم و ستمی که بر ملت روا داشتند، 
مجبور شــدند از کشــور فرار کنند و در بدترین 
اوضاع روزهای پایانی عمرشــان را به سر بردند. 
»ریچارد اســتوارت« نویسنده کتاب »در آخرین 
روزهای رضاشاه« درباره ماجرای فرار رضاخان 
نوشته است: »رضاشاه و خانواده اش در شب ۲5 
شــهریور ۱۳۲0 وارد اصفهان شــدند و در منزل 
سرتیپ شــعری، فرمانده پادگان این شهر مستقر 
شدند. فردای آن روز )۲6 شهریور( آنان رهسپار 
منزل کازرونی از ثروتمندان شهر که از مریدان شاه 
بود، شدند. پس از چند روز توقف در این مکان در 
روز ۳0 شهریور وارد یزد شدند و در منزل هراتی و 
همچنین سرهنگ پاشا مبشر اقامت کردند. در روز 
۳۱ شهریور رضاشــاه و همراهان وارد رفسنجان 
شــدند و ناهار را در این شهر خوردند و سپس به 
سوی کرمان به راه افتادند. آنان به منزل ابوالقاسم 
هرندی از خان های شهر وارد شدند. در این شهر 
رضاشاه به بیماری عفونی گوش درد مبتلا شد و 
خواســت چند روز اقامت کند؛ ولی با مخالفت 
کنسول انگلیس مواجه شد که اصرار داشت وی و 
همراهانش هر چه سریع تر از کشور خارج شوند. 
رضاشاه با عصبانیت خطاب به کنسول انگلیس 
گفت: »کجا بروم ، من حتی 5 ریال پول در جیبم 
ندارم.« کنسول گفت:»نگران نباشید همه مخارج 
 از پسرتان وصول 

ً
سفر شــما تأمین شــده و بعدا

خواهد شد.« رضاشاه مایل بود حال که مجبور به 

خروج از کشور است، در بمبئی چند هفته اقامت 
کند و سپس رهسپار آمریکای جنوبی شود؛ ولی 
وی نمی دانســت که در انتخاب مقصد مسافرت 
خود نیز اختیاری ندارد. شــاه و همراهان پس از 
چهار روز اقامت در کرمــان، به ناچار عصر روز 
چهارم مهــر به طرف بندر عباس حرکت کردند. 
شــب را در ســیرجان ماندند و ظهر روز بعد در 
دهکــده حاجی آباد ناهار خوردند و در ســاعات 
شــب به بندر عباس رسیدند. رضاشاه شب را در 
یکی از ســاختمان های ارتش به سر برد؛ ولی به 
خانواده اش گفت در کشتی مسافربری انگلیس ـ 
هنــدی »بندرا« که قرار بود فردا آنان را به ســوی 
بمبئی ببرد، استراحت کنند. روز 5 مهر رضاشاه 
لبــاس نظامی را به در آورد و برای اولین بار لباس 
شخصی به تن کرد و وارد کشتی شد. فریدون جم 
و سایر درباریان و همراهان غیر از خانواده رضاشاه 
در اینجا از وی جدا شدند و کشتی ساعت 8 صبح 
به سوی بندر بمبئی در هند به راه افتاد و در داخل 
کشــتی ارتباط رضاشــاه و هیئت همراه با جهان 

خارج قطع شد.«

رضاخان  عزل 
   دهلیز    

مروری بر  شخصیت دیکتاتور اول رژیم فاسد پهلوی
در طول پنج قرن گذشته، معضلات فرهنگی ناشی 
از حاکمیت استعمار در مستعمرات، کمتر از دیگر 
معضلات نبوده و شــاید جبران ناپذیرترین آن نیز 
باشد. آنجا که فرهنگ و تمدن از دست برود، دیگر 

احیاشدنی نخواهد بود!
یکی از مهم ترین میراث اســتعمار، تغییر در 
اجتماعی کشــورهای  روان شناســی  و  فرهنگ 
مســتعمره بوده اســت. فرهنگ و روان شناسی 
ت تحت سلطه، 

ّ
اجتماعی ای که یک قوم یا یک مل

در اثر تداوم ســلطه قدرت های بیگانه بر حیات 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی خود پیدا می کند؛ 
خصایصی نظیر خود کم بینی قومی و فرهنگی و 
تلاش برای تقلید از بیگانگان، توطئه نگری، بدبینی 
و ... . اهمّیــت این گونه تأثیرات فرهنگی ـ روانی 
استعمار بر کشورهای جهان سوم تا اندازه ای است 
که برخی از صاحب نظران، پدیده شوم استعمار را 
از این نظر بررسی و ارزیابی کرده و از آن با عنوان 

»فراگرد سلب شخصیت« یاد می کنند.  
تلاش بــرای دگرگونــی و نابــودی فرهنگ 
ســرزمین های اشــغالی و جایگزینــی فرهنگ 
مهاجم، مهم ترین راهبرد فرهنگی استعمارگران 
در قبال مســتعمرات اســت. در مناطق گوناگون 
آفریقای ســیاه، اســتعمارگران اروپایی توانستند 
کلیســاها و صومعه هــای خــود را تــا اعماق 
جنگل های انبوه توســعه دهنــد و زبان خود را به 
صــورت زبان اداری و رســمی اقوام مســتعمره 
در آورند. به تعبیر رهبر حکیم انقلاب اســلامی، 
»بعضی از روحانیت مسیحی پیش قراول استعمار 
شدند. در آمریکای لاتین و در آفریقا و مانند اینها 
قبل از اینکه استعمارگرها پا بگذارند و نیروهای 

نظامی بروند جلو، کشیش ها رفتند، مردم را  آماده 
کردند برای اینکه آنها بیایند پدرشان را دربیاورند!« 

)۱۴0۲/۴/۲۱(
فرهنگ بومی مــردم آفریقا که از بعد معنوی، 
پیچیدگی و قدرت کافی را نداشــت، نتوانســت 
در مقابل این تهاجمات فرهنگی مقاومت کند و 
ت کوتاهی الگوهای فرهنگی ـ ایدئولوژی 

ّ
در مد

و زبــان اروپایی ها به منزله دو رکن مهم فرهنگی 
سیطره خود را بر قســمت های وسیعی از آفریقا 
گســتراند و به همین دلیل در مناطق تحت نفوذ 
انگلستان، زبان انگلیسی و در مناطق تحت سلطه 
فرانســوی ها زبان فرانســه به عنوان زبان اداری، 
تجاری، علمی و به طور کلی زبان رسمی پذیرفته 
شد. در یک جمله فرهنگ پیشــین این جوامع، 
اهرم های مقاوم و مطمئن برای مقابله با فرهنگ 
مهاجم را نداشــت؛ اگرچه اروپایی ها نیز بعضی 
از عناصر فرهنگ ابتدایی و تطوّر نیافته آفریقایی ها 
را اخذ کردند؛ ولی در حقیقت برخورد فرهنگی 
اســتعمارگران با جوامــع ابتدایــی آفریقایی و 
استرالیایی را می توان جریانی یک طرفه تلقی کرد. 
استعمارگران ریشه کن کردن زبان های اقوام بومی 
را نیز دنبال می کردند و بیش از ۱000 زبان بومی 
در عرض 500 سال ناپدید شدند؛ یعنی هر سال 

دو زبان!
مردم  ارزش های  اســتعمارگر،  کشــورهای 
ت تحقیــر می کردند و 

ّ
مســتعمرات را به شــد

در حــذف مؤلفه های اساســی فرهنگــی آنان 
می کوشیدند. آنها تلاش می کردند مظاهر فرهنگ 
خود را تحمیل کــرده و با زرق و بــرق فراوان و 

حمایت های مالی گوناگون، جایگزین کنند.

   حافظه    

 پنج قرن استعمار فرهنگی
مروری بر تحمیل فرهنگی استعمارگران

تقویم انقلاب

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

یعت و حقیقت  تا مرزهای شر

مطبوعات و رســانه ها به واقــع مهم ترین ابزارهای 
اثرگذاری و هدایت فکری جامعه را بر عهده دارند. 
این ابزارها هم می توانند جامعه را به سمت حقیقت و 
انسانیت و اخلاق سوق دهند و هم به سمت گمراهی 
و انحطاط! یکی از مصادیق برجسته زیان بخش بودن 
قلم و رســانه، گمراه کننده بودن است. بدون شک، 
نوشته های اغواگرانه برای ملت مضر خواهد بود و 
اجازه انتشار چنین مطالبی مخل آزادی است. آزادی 
قرار است در اختیار کسانی قرار گیرد که حرفی برای 
گفتن دارند و حقایق را بــرای افکار عمومی بازگو 
می کنند و موجب رشد و ارتقای فرهنگ و سیاست 
در جامعه هستند. کسانی که رسانه را فرصتی برای 
فریب افکار عمومی و دروغ پردازی با هدف ارتقای 
موقعیت سیاسی ـ اجتماعی خود یا تضعیف همین 
جایگاه برای دیگران می دانند، بدون شک مبتنی بر 
هر منطقی محکومند. با این نگاه است که حضرت 
امام)ره( می فرمایند: »روزنامه هایی که نوشته شــان 
گمراه کننده نباشــد، آزادند« و در مصاحبه با مجله 
و« فرانسوی تأکید دارند: »مردم آزادند 

ُ
 اک

ُ
محلی »ل

در اسلام، هم در بیان عقاید و هم در اعمال، مادامی 
که توطئه در کار نباشد و مسائلی را عنوان نکنند که 

نسل ایران را منحرف کنند.« 
یکــی از مرزهای برجســته و کلیــدی آزادی، 
»قانون« اســت. قانون میثاق ملی و فصل الخطاب 
یک ملت اســت و همه باید خــود را به رعایت آن 
ملزم بدانند. اگر امری در قانون ممنوع شد، رعایت 
آن عین آزادی اســت، نه آنکه عبور از آن شکســت 
حصار استبداد و رسیدن به آزادی باشد. البته قانون 
می تواند نقص هایی داشته باشد یا در مرحله عمل با 
مشکلات و خطاهایی همراه شود که باید برای رفع 
و اصلاح آن فکری کرد. وگرنه نتیجه پایبند نبودن به 
قانون بی نظمی و هرج و مــرج خواهد بود. در این 
وضعیت اســت که آزادی نتیجه ای جز ضرر و زیان 

برای ملت و کشور نخواهد بود.
حضرت امام)ره( تأکید دارند: »آزادی در حدود 
قانون است. همه جای دنیا اینطور است که آزادی 
که هر ملتــی دارد، در حدود قانــون آزادی دارد. 
نمی تواند کسی به اســم آزادی قانون شکنی بکند. 
 شما بایستید در کوچه 

ً
آزادی این نیســت که مثلا

به هرکس رد می شود یک ناسزایی بگویید خدای 
نخواســته؛ یا با چــوب بزنید او را: »مــن آزادم!« 

آزادی این نیست که قلم را بردارید و هرچه دل تان 
می خواهد بنویسید، ولو بر ضد اسلام باشد، ولو بر 
ضد قانون باشد.« ایشــان در جایی دیگر یادآوری 
می کننــد: »آزادی در حدود ضوابط اســت. »من 
آزادم حالا، من آزادم ســیلی بزنم به ایشان؟!«؛ نه، 
 ـ فرماندارم 

ً
آزاد نیستم. »من آزادم اطاعت از ـ مثلا

نکنم؟!«؛ نه، این آزادی نیست. در حدود قواعد و 
قوانین آزادی هست.« 

البته طبیعی اســت که قانون اساســی در نظام 
اسلامی منبعث از ایدئولوژی اسلامی است و حدود 
و ثغور قانونی در جامعه اســلامی با حدود و ثغور 
اسلامی تطبیق دارد. امام)ره( تأکید دارند: »آزادی 
در حدود قانون اســت. دین کشور ما اسلام است؛ 
آزادی در حدود این است که به اسلام ضرر نخورد. 

قانون اساسی ما دین را اسلام می داند.« 
از دیگر سو، آزادی در جامعه اسلامی تا مرزهای 
شریعت گسترش دارد. حکومت اسلامی حکومتی 
اســت که در آن اســلام به منزله ایدئولوژی برتر از 
سوی ملت انتخاب شــده و حکومت تشکیل شده 
است تا مبتنی بر این مکتب مسیر پیشبرد و پیشرفت 
یک کشور تنظیم شود؛ بنابراین، همین ایدئولوژی 
اســت که مبین و تعریف کننده بسیاری از مفاهیم و 

ارزش هاست. آزادی نیز در چنین جامعه ای به وسیله 
همین ایدئولوژی تعریف می شود و تا بدانجاست که 

خود به عاملی برای تضعیف اسلام بدل نشود.
حضــرت امــام)ره( خطــاب بــه ملــت به 
افشــاگری علیه مدعیان آزادی خواهــی و آنهایی 
که جمهوری نوپای اســلامی را به اســتبداد متهم 
می کردند، می فرمایند: »اینها آزادی منهای اسلام 
را می خواهند. این غیر از طریقه شماســت. شما 
اسلام را می خواهید، ما اســلام را می خواهیم که 
اســلام آزادی به ما بدهد، نه آزادی منهای اسلام. 
آنها استقلال منهای قرآن را می خواهند، ما قرآن را 
می خواهیم... ما اگر تمام آزادی ها را به ما بدهند، 
تمام اســتقلال ها را به ما بدهند و بخواهند قرآن را 
از ما بگیرند، نمی خواهیم. ما بیزار هستیم از آزادی 
منهای قرآن، ما بیزار هســتیم از اســتقلال منهای 
اسلام.« امام)ره( باز هم در محفلی دیگر یادآوری 
می کنند: »این است معنای آزادی که در جمهوری 
اسلامی است، که قیدها و بندها دیگر برداشته باید 
بشود؟ هرکس هرچه می خواهد بگوید؟ ولو ضد 
ملت باشــد، ولو ضد اسلام باشــد، ولو برخلاف 
قرآن مجید باشــد؟ یا نه، آزادی که می خواهیم ما، 
آن آزادی که اســلام به ما داده اســت، حدود دارد 

آزادی.« 
قانون نیز در این نظام برآمده از اســلام است. به 
واقــع، آنچه با عنوان قانون اساســی یا دیگر قوانین 
وضع شده، صورت حقوقی اسلام است. بنابراین، 
به واقع مرزهای آزادی را قانون اسلام تعیین می کند. 
با همین نگاه است که حضرت امام)ره( تأکید دارند: 
»آزادی در حدود قانون است.     یعنی آن مقداری که 
خدای تبارک و تعالی به ما آزادی داده اســت     در آن 
مقدار آزاد هستیم. آزاد نیستیم که فساد بکنیم، آزاد 
نیستیم     که کارهای خلاف عفت بکنیم. هیچ انسانی 
آزاد نیست که کار     خلاف عفت بکند. هیچ انسانی 
آزاد نیســت که ایذا کند برادر     خودش را. آزادی در 
حدود قانون اســت. آن مقداری اســت که     خدای 
تبارک و تعالی به مردم آزادی داده است. و این مقدار 
آزادی     که خدای تبارک و تعالی به مردم داده اســت 
بیش از آن آزادی هایی     است که دیگران داده اند. آنها 
آزادی غیر منطقی داده انــد، و اینجا     آزادی منطقی 
اســت. آنهایی که آنها داده اند آزادی نیست؛ آزادی   

  باید منطقی باشد، روی قانون باشد.« 

مروری بر دیدگاه حضرت امام خمینی )ره( درباره حدود و ثغور آزادی رسانه
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فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

هم زمــان با بســط و گســترش فعالیت های 
رســانه ای در جوامع کنونی، شــاهد رشد و 
گسترش پدیده ســلبریتی  در عرصه فرهنگ 
جهانی و به تبع آن در جامعه ایرانی هســتیم. 
چهره هــای مشــهور عالم هنــر و ورزش در 
سال های اخیر جایگاه و نفوذ اجتماعی قابل 
توجهی کسب کرده اند. البته از این پدیده نیز، 
مانند هر موضوع دیگری می توان هم استفاده 
خوب کرد و هم در مسیر غلط و برخلاف خیر 
عمومی بهره برداری کرد. موضوع سلبریتی ها 
در ایران، به ویــژه پس از نقش آفرینی برخی از 
آنها در حوادث و اغتشاشــات پاییز 1401 
با دید  منفی نگریسته می شود؛ چراکه جامعه 
شــاهد ایفای نقش مخرب آنها در گسترش 
ناآرامی ها بود. نکته ای که تمایز سلبریتی ایرانی 
با سلبریتی فرانســوی و غربی را در آرام سازی 
جامعه غربی با وجود تداوم اعتراضات نشان 
داد. این نوشــتار تلاش می کند در فضایی که 
دشمنان می کوشــند از الان برای سالگرد این 
اغتشاشــات، مجدد از این قشر بهره برداری 
سیاسی کنند، اهمیت و قدرت سلبریتی ها را 
در تأثیرگذاری بر فرهنگ و سیاســت بررسی 

کند.

 B مفهوم و تاریخچه پدیده سلبریتی
»ســلبریتی« به افرادی اطلاق می شود که از 
طریق فعالیت در صحنه ســرگرمی و رسانه های 
جمعی حضور گســترده ای در جامعــه دارند و 
عرصه فعالیت آنها نیز در مقایسه با بقیه اعضای 
جامعه، گستره وســیعی از اقدامات و حوزه های 

گوناگون را شامل می شود. 
ظهــور »فرهنگ ســلبریتی« در جامعه ایران 
را می توان مقارن با گسترش رسانه های جمعی، 
از جمله تلویزیــون، رادیو و مجلات زرد در دهه 
 برخی 

ً
۴0 دانســت. ســلبریتی های اولیه عمدتا

از اعضای خانــدان پهلوی، بازیگران ســینما، 

خواننده هــا و نوازنده های موســیقی و برخی از 
ورزشــکاران بودند کــه در تلویزیــون، رادیو و 
مجله های زرد بازنمایی می شدند. با وقوع انقلاب 
در ســال ۱۳57، فرهنگ سلبریتی برای مدتی از 
میان  رفت و بیشتر متصدیان و افراد مرتبط با آن، 

ناگزیر از کشور خارج شدند یا به انزوا رفتند. 
اگرچه ایدئولوژی انقلاب اســلامی در طول 
مبارزات سیاســی و پس از رســیدن به قدرت، 
همواره با تمام نشانه های »فرهنگ سلبریتی« در 
ستیز بود و تلاش کرد این مسئله را در مؤلفه های 
فرهنگ غنی ایرانی و اسلامی بازنمایی و مدیریت 
کند؛ اما پس از جنگ و با فراهم شدن زمینه های 
ترویج و توسعه فرهنگ غربی و لیبرال دموکراسی 
در ساحت هنر و فرهنگ و ورزش در دهه های 70 
و 80 خورشــیدی این فرهنگ بار دیگر در مسیر 
رشــد قرار گرفت، تا جایی که در عصر حاضر به 
مدد رسانه و تغییر زیست بوم جهانی به سمت این 
ســبک از زندگی چهره ها، سلبریتی ها به قدرت 

اثرگذاری قابل  توجهی دست  یافته اند.

 B  اهمیت پدیده سلبریتی
اقدامــات و عملکــرد ســلبریتی ها تأثیرات 
عاطفــی، فرهنگی، سیاســی و حتــی روحی و 
روانی بســیاری بر جامعه دارد. در زمینه اهمیت 
فهم، آموزش و پرداختن به سلبریتی ها در عرصه 
فرهنگ و سیاســت می توان به موارد ذیل اشاره 

کرد: 
۱ـ حضــور مســتقیم در عرصــه حکمرانی: به 
بازیگران نباید اجازه نامزدی برای تصاحب پستی 
داده شود؛ زیرا ممکن اســت آنها با به کارگیری 
فنون متقاعدکنندگی، کنترل مصلحت عمومی را 
به دست گیرند. گفته یاد شده، حرف های روسو 
در جســتار »نامه ای به دالامبر در باب نمایش« 
است. حرف هایی که دو قرن بعد در سال ۱980، 
بیشتر به پیشگویی می ماند تا هشدار؛ یعنی زمانی 
که رونالد ریگان، بازیگر و ســلبریتی هالیوود به 
ریاســت جمهوری ایالات متحده انتخاب شد. 
در یکــی از مهم تریــن موارد اخیــر، می توان به 
حضور زلنسکی )هنرمند و طنزپرداز( در عرصه 
حکمرانی اوکراین اشاره کرد. ولادیمیر زلنسکی 
ابتــدا با بــازی در مجموعه تلویزیونــی »خادم 

ملت« محبوبیت خود را به اوج رســاند و سپس 
وارد کارزار انتخابات اوکراین شــد. زلنسکی در 
حقیقت دلقکی بود که ساده لوحانه فکر می کرد 
اداره کشــور، مانند بازی در مجموعه تلویزیونی 
»خــادم ملت« اســت. تجربه زلنســکی اثبات 
 )celebrity ( کرد، هیچ کس به اندازه یــک چهره

نمی تواند کشور را به مرز نابودی بکشاند. 
۲ـ تبلیغ فرهنــگ مصرف گرایی: با گســترش 
اینترنت و فضای مجازی، شاهد تغییرات اساسی 
در نحوه زیســت و گرایش بــه مصرف گرایی و 
زندگی تجملاتی هســتیم. سلبریتی ها مروجان 
اصلی سبک زندگی مصرفی و تجملاتی هستند. 
آنها در صفحات مجازی خود تصاویری را برای 
فخرفروشــی و تظاهر به موفقیــت اقتصادی یا 
کسب درآمد از طریق تبلیغات نمایش می دهند 
که به طور مستقیم به گرایش مخاطبان به سمت 
مصرف بیشتر منجر می شود. آنها مروجان اصلی 

حس محرومیت نسبی در جامعه هستند.
۳ـ علاقه مفرط بخشی از جامعه به سلبریتی ها: 
علاقه مفرط به ســلبریتی ها زمانی اهمیت پیدا 
می کنــد که نوع جدیدی از ارتبــاط به نام ارتباط 
»غریبه های صمیمی« شــکل می گیرد. ارتباطی 
کــه تنها از طریق فضای مجازی و رســانه ها رخ 
می دهند و نوجوانان را در این توهم قرار می دهد 
کــه او و ســلبریتی  مورد علاقــه اش همدیگر را 
می شناســند. هوادار حتی ممکن است خود را 
در درام های عشــقی یا ازدواج و زندگی مشترک 
با ســلبریتی  مورد علاقه اش تصور کند. یکی از 
مهم ترین مصادیــق این چالــش، ازدواج آقای 
محمدرضا گلزار در هفته های اخیر است. گلزار 
نزدیک به ســه دهه بــا کمک رســانه ، روزنامه ، 
مطبوعات زرد و شــبکه های اجتماعی در مرکز 
شهرت قرار گرفت و با خبر ازدواج وی طرفداران 
وی به اقدامات پرخطری دست زدند که به مثابه 

یک پدیده روان شناختی قابل مطالعه است. 
۴ـ مرجعیت در مسائل اجتماعی: نفوذ سلبریتی ها 
در عصر ارتباطات حد یقف ندارد و تنها در حوزه 
علایق شــخصی بین چهره و جوانان و نوجوانان 
نمی ماند، بلکه به سایر حوزه ها، از جمله ساحت 
زیست اجتماعی، اقتصادی و حتی سیاسی افراد 
سمپات هم کشیده می شــود و در اینجاست که 

فرصت و تهدید توأمان را حمل می کند؛ یعنی از 
یک  سو می تواند در صورت مدیریت و نگاه ملی 
به عاملی برای همبستگی اجتماعی تبدیل شود و 
از ســوی دیگر هم با مدیریت بیرونی می تواند به 

ضد این نقش در داخل تبدیل شود. 
5ـ مبلغــان ترویــج ناامیــدی در اغتشاشــات 
۱۴0۱: سلبریتی ها تا قبل از اغتشاشات ۱۴0۱ با 
تصویربرداری از سفرهای خارجی، نوع و سبک 
زندگــی، رفاه و ثروت، حس محرومیت  نســبی 
را در میــان مردم گســترش می دادند؛ اما پس از 
اغتشاشــات ۱۴0۱ تلاش آنهــا در جهت پایدار 
کردن حس ناامیدی و رخــوت در جامعه تغییر 
پیدا کرد. تحریم صدا و سیما، ممانعت از حضور 
بازیگران بی طرف در اجرای برنامه های شــاد و 
تحریم تیم ملی فوتبال در جام جهانی بخشی از 

راهبرد آنها بود.

 B  مواجهه غرب با پدیده سلبریتی
در غرب، جمعیت انبوه کنســرت ها تعجب آور 
نیست. غربی ها فهمیده اند »افراد معجزه نیستند، 
بلکه رسانه معجزه می سازد.« در غرب با همین 
رویکرد رســانه محوری و البتــه از طریق اعمال 
قوانین سخت، ســلبریتی ها را مدیریت می کنند 
تا برای خیر عمومی تهدیدی ایجاد نکنند. یکی 
از اولین ســلبریتی های غربی که با قانون آهنین 
غرب محاکمه شــد، »مارلون برانــدو« بود. او 
از اثرگذارترین بازیگران قرن بیســتم و برنده دو 
»اســکار«، ســه »بفتا« و چهار »گلدن گلوب« 
اســت. مارلون براندو در جشــن اسکار حضور 
نیافت و جایــزه را قبول نکــرد. براندو دلیل این 
اقــدام را »رفتار صنعت فیلم و ســینما با بومیان 
آمریــکا« اعلام کــرد. پس از این اتفــاق براندو 
دیگر در هالیوود برجســته نشــد. از آن تاریخ به 
بعد، هالیوود با قراردادهای پر از شــروط همراه 
با جریمه تلاش کــرد بازیگران را مدیریت کند. 
کشورها، رسانه ها و دستگاه های سرگرمی ساز در 
غرب در مسئله مواجهه با سلبریتی ها خطوط قرمز 
تدوین و تعریف شــده ای دارند که با حساسیت 
بــالا آن را به منصه اجــرا می گذارند و هرگز در 
 برابر زیرپا گذاشتن منافع و ارزش های ملی کوتاه

 نمی آیند. 

دین

از موضوعات مهم و تعیین کننده در تاریخ انقلاب 
که لازم اســت به جد در کانون جهاد تبیین برای 
نسل های حاضر و آینده قرار بگیرد، مسئله هشت 
ســال دفاع مقدس اســت. دفاع مقــدس دوران 
طلایی تاریخ انقلاب است که همواره در تمامی 
دوران های بعد مانــدگاری و پایداری خود را در 
ترویج بســیاری از صفات بالای انســانی حفظ 
کرده و همیشه به مثابه الگوی مناسب آحاد جامعه 
اســطوره ای تکرارنشــدنی در کارنامه درخشان 
جمهوری اسلامی ایران باقی می ماند. دفاع مقدس 
پیش از آنکه دفاع باشد، فرهنگ و مکتب جهادی 
درس آموز فراتر از زمان و مکانی اســت که در آن 
اتفاق افتاده و این حقیقت، زمانی قابل فهم خواهد 
بود که دفاع مقدس همان گونه که بوده، مورد توجه 
قرار بگیرد. ۳۱ شهریور سرآغاز هشت سال جنگ، 
خون، مقاومت، شهادت، ایثار و رشادت های پیر و 
جوان ایرانی در دفاع از اسلام، انقلاب، تمامیت 
ارضــی ایران و تمام ارزش های ملی و اســلامی 
بود کــه در اوج نابرابری بلافاصله پس از انقلاب 
به ایران تحمیل شــد؛ اما ملت قهرمــان ایران با 
وجود اینکه از جانب استکبار جهانی تحت فشار 
بود و در داخل کشــور جناح های وابسته به غرب 
و شرق درصدد تضعیف نظام نوپا بودند،  توانست 
در همه جبهه ها مقاومت کند و با تأسی از حرکت 
تاریخی حضرت امام حسین)ع( ثمره ای بالنده از 
فرهنگ ایثار و شــهادت را برای همیشه در تاریخ 
این مرز و بوم به جای گذاشــت و این فرهنگ در 

تاریخ ایران به یک ســنت هویت بخش و موجب 
قــوام و دوام مردمان آزاده تبدیل شــد. چند دهه 
از پایان جنگی هشــت ســاله که روزگاری بر اثر 
زیاده خواهی دشــمنان بر کشور عزیزمان تحمیل 
شــده بود، می گذرد؛ جنگی که سراپای آن مملو 
از درس ها و عبرت هایی اســت که با جهاد تبیین 
همچنــان می تواند برای تداوم نظــام و انقلاب و 
جامعه، از جمله جوانان راهگشا و کارساز باشد 
و بــرای همه آحاد ملت، به ویــژه جوانانی که آن 
زمان را درک نکرده اند، مفید باشــد. رهبر معظم 
انقلاب دربــاره اهمیت جهاد تبییــن در عرصه 
دفاع مقدس می فرمایند: »شــما می بینید که این 
ره ای ها ـ من از کار اینها خوشم می آید ـ 

ُ
حضرات ک

تاریخ ندارند؛ لذا می گویند »افسانه  جومونگ«، 
افســانه فلان. یعنی از اوّل حســاب را تســویه 
می کنند؛ ]می گویند[ افسانه است، واقعیّت نیست. 
یک چیزی در می آورند، یک تاریخ برای گذشــته  
خودشــان درســت می کنند، که وقتی یک جوان 
ره ای به این فداکاری ها و به این شجاعت ها و به 

ُ
ک

این کارهای عجیب غریبِ سینمایی نگاه می کند، 
خب احســاس هیجان می کند، احساس هویّت 
می کند، احســاس افتخار می کند. ما اینها را در 
فاق افتاده، پیش 

ّ
واقعیّت زندگی خودمان داریم، ات

آمده؛ چرا از اینها اســتفاده نمی کنیم؟ به نظر من 
یک قصور بزرگی ـ نمی گوییم تقصیر؛ لااقل قصور 
فاق افتاده است، باید جبران بشود. به نظر 

ّ
بزرگی ـ ات

من ما پنجاه  ســال دیگر هم بایســتی درباره  دفاع 
س بنویسیم، بگوییم، توصیف کنیم، تشریح 

ّ
مقد

کنیم، انواع و اقســام هنرها را به خدمت بگیریم، 
برای اینکه این حادثه  عظیم را تبیین کنیم.« 

 »نفوذ گفتمانــی« یکی دیگــر از الگوهای نفوذ 
هویت ساز و شکل دهنده هویت و شاکله اجتماعی 
از طریق تولید و بازتولید معنا و ارزش هاست. مراد 
از گفتمان متن، زبان، سخن و یک رویداد ارتباطی 
و صورت زبانی اســت که بخشــی از یک شبکه 
پیچیده اجتماعی، سیاســی و فرهنگی را تشکیل 
می دهد و در موقعیت های گوناگون، کارکردهای 
متفاوتی دارد. گفتمان به معنای ارزش ها، قواعد و 
معانی در بستر زبانی است که دارای خودمختاری و 
تأثیرات مستقل بوده و بر همه ابعاد و جوانب حیات 
اجتماعی سایه می افکند و کنشگران اجتماعی از 
طریق آن، خود و جهان را درک، تفســیر و تعریف 
می کنند.)دهقانــی فیروزآبــادی، ۱۳90: ۱7( از 
ویژگی گفتمان، همه گیر شدن معرفتی در یک دوره 
زمانی است. گفتمان در این معنا، فضای معرفتی 
را به وجود می آورد که افکار، اندیشــه ها و به ویژه 
برداشــت های افراد در درون آن شــکل می گیرد و 
پیرامون خود را از این طریق تفسیر و تحلیل می کند. 
افزون بــر این، در مباحث گفتمانی به حقیقت 
دیگری اشاره می شــود که گفتمان ها هنجارهای 
ویژه خود را دارنــد و فاعلان گفتمانی را مطابق با 
هنجارهای خود پرورش می دهد.)ر.ک. فرکلاف، 
۱۳79: ۲5( بــه بیان دیگــر، در فضای گفتمانی، 
انگاره های کنشــگران اجتماعی درباره درستی و 
نادرستی، عادی یا غیر عادی و مشروع یا نامشروع 

بودن رفتار خود و دیگران شــکل می گیرد و از این 
طریق، سبک و شــیوه زندگی خاص نهفته در آن، 
طبیعی، عادی و بهنجار تلقی می شــود. )دهقانی 

فیروزآبادی، ۱۳90: ۱8(
همان طور که در بحث تحول قدرت و نســبت 
آن با نفوذ بحث شــد، نفوذ گفتمانــی ملهَم و از 
جنس قدرت مولد اســت و کارکرد سوژه سازی و 
هویت سازی دارد. بنابر تحقیق دهقانی فیروزآبادی، 
خلق سوژه ها و ابژه ها، خفی ترین شکل و فناوری 
قدرت اســت که از طریق شکل دهی به کیستی و 
چیســتی افراد و ملت ها اعمال می شود؛ امری که 
از طریق شــکل دادن و خلق گفتمان غالب حادث 
می شــود؛ به گونه ای که به اندیشیدن، عمل کردن 
و سخن گفتن دیگران درباره موضوعات و مسائل 
مختلف شــکل می دهــد. توانایی ای کــه از راه 
عادی سازی و طبیعی کردن سازه های گفتمانی به 
دست می آید و مواضع گفتمانی، به مثابه حقیقت 

مسلم پذیرفته می شود. )همان: ۱9(
در واقع، قدرت نفوذ گفتمانی در توانایی آن برای 
بازتولید معانی بیناذهنی نهفته است که ساختارهای 
اجتماعی و بازیگران را توأمان می سازد؛ به گونه ای 
که فرد قادر نیســت طبق هویــت خود عمل کند، 
مگر اینکه نظام معنایی رایج، مشروعیت آن را در 
بستر گفتمانی به رسمیت بشناســد.)همان: ۱8( 
نظام معنایــی در نفوذ گفتمانی ناظر بــه روابط و 
شرایطی اســت که نفوذگر طی آن از طریق ایجاد 
فضای خودآگاهــی کاذب در جامعــه هدف، به 
نحوی نامحســوس باورها، ارزش ها، خواسته ها 
و ارجحیت ها و انتظارات مخاطبان را براســاس 

خواست واحد نفوذگر شکل می دهد. 

چهره پنهان سیاست  ـ 8۹

هویت ساز گفتمانی  نفوذ   
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۵۲

 دفاع مقدس

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۱۶
معانی اطلاق

 در مطالب گذشــته به اجمال اشاره شد 
که مرحــوم سیدعبدالحســین لاری از 
معتقدان به ولایت مطلقــه فقیه بوده اند. 
برای تبیین مراد ســیدلاری از مفاهیمی، 
هماننــد »خلافــه المطلقــه«، »ولایت 
مطلقه« و »ســلطنت مطلقه« که در آرا و 
آثار وی به کار برده شده، لازم است معانی 
»اطلاق« و »مطلقــه« در بحث ولایت 
روشن شود. در این زمینه »اطلاق« به سه 

معنا به کار می رود:
۱ـ اطلاق در ولایت تکوینی و تشــریعی. 
سید لاری معتقد است، ولایت تکوینی نه 
درباره انسان و نه غیرانسان، از شئون فقیه 
نیست؛ این نوع ولایت به صورت بالذات 
و مســتقل مخصوص خداست. ولایت 
تشریعی، به معنای تشریع و قانون گذاری 
نیز مختص خداســت و پیامبــران الهی 
نقش پیام رسانی و ابلاغ شریعت الهی را 
به مردم داشته اند، چنانکه ائمه نیز در امر 
تشریع، مأمور ابلاغ و تبیین شریعت الهی 
به مردم بوده اند. ولایت فقها در این زمینه 
همان استنباط احکام با رجوع به کتاب و 

سنت است.
۲ـ اطلاق به معنای تصرف بی قید و شرط 
و بدون در نظر گرفتن هیچ معیار و ملاکی. 
چنین ولایتی، نه برای فقیه ثابت است و نه 

برای امام و پیامبر.
۳ـ اطــلاق، به معنای اینکه هیچ تکلیفی 
در برابر کارهای نیکــی که دیگران برای 
جلب رضای او انجــام می دهند، ندارد، 
مگر آنکه از رحمــت و رأفت، خود را در 
این باره مکلف بداند و برای کارهای نیکی 
که جهت جلب رضای او می شود، پاداش 
مقــرر دارد. ولایت مطلقه بــه این معنا 

مخصوص خداوند است.
از نظر سید لاری، »اطلاق« از حیث 
دایره تصرفــات مربوط به امر حکومت و 
مدیریت جامعه است و این همان معنای 
مقصود در بحث ولایت فقیه اســت که 
وظیفه ولی فقیــه برقراری و حفظ امنیت 
اجتماعی، دفــاع از جان، ناموس و اموال 
مسلمانان، از برجسته ترین مصادیق امور 

حسبیه است.
پس از نظر سید، فقهای عادل در عصر 

غیبت، در دو حوزه مسئولیت دارند:
۱ـ همــه آنچه از مســئولیت های پیامبر 
و امــام معصــوم در مســئله حکومت و 
پاســداری از اسلام به شمار می رود، فقیه 
عادل نیز آن مسئولیت ها را بر دوش دارد، 
مگر آنچه بــا نص یا اجمــاع و مانند آن 

مستثنا شده باشد.
۲ـ همه کارهایی که در زمینه امور دینی و 
دنیوی از مؤمنان خواسته شده، ولی انجام 
آنها وظیفه خود یا گروه معینی نیســت، 
انجام چنیــن کارهایی، وظیفه فقیه بوده و 

حق تصرف در آن مختص به اوست.
درون مایه اصل ولایت فقیه عبارت از 
این اندیشه است که وقتی امام معصوم)ع( 
در میان مردم نباشد و در غیبت به سر برد، 
دیگر شخص خاص و معینی نمی تواند و 
حق ندارد که حاکم بر مردم باشد؛ بلکه از 
این پس، تنها ملاک ها و معیارهای خاصی 
اســت که باید در جامعه حاکمیت داشته 
باشد و این ملاک ها و معیارها نیز ملاک ها 
و معیارهای اختصاصی و ذاتی نیســت؛ 
بلکه اکتسابی است و تمامی افراد امت در 
کسب آن یکسانند و می توانند و موظفند که 
آن را به دســت آورند؛ در صورتی که این 
ملاک ها به کار گرفته شود، امت اسلام در 
ســیر تکاملی خویش از انحراف اصولی 

نجات می یابد. 

جهان
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

شهرت در حصار قانون
بازنگاهی به مواجهه  با پدیده سلبریتی در ایران و غرب

 فرهاد کوچک زاده
کارشناس سیاسی
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مجازستان

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 

اســلامی: در دهم محرم سال 6۱ هجری 

قمری، ســید جوانان بهشت خون قلبش 
را برای رهایی همــه تاریخ از ضلالت و 
حیرت جهالت تقدیم کرد. سنت عزاداری 
که از عصر امروز در خیمه های سوخته بر 
پا شــد، در پناه عقلانیــت و عاطفه، پیام 

عاشورا را جاودانه کرد.

محمدصادق کوشــکی، عضو هیئت علمی 

دانشــگاه تهران: هر چند مــردم لبنان و به 

ویژه شــیعیان این کشور در سال جاری با 
وضعیت بسیار ســخت اقتصادی روبه رو 
هســتند، اما این روزها گسترش بی نظیر 
موکب هــا در نقاط مختلف این کشــور 
شگفتی ساز شــده اســت. برخی منابع 
تعداد موکب هــا را تا 850 باب، گزارش 

کرده اند.

عبدالرحیم انصــاری، کاربر فضای مجازی: 

امســال دهه اول محرم فوق العاده و فراتر 
از تصور رقم خورد؛ آمیخته  زیبایی از شور 
و شــعور و هم آوایی معناداری که نشــان 
از تعصب بی وصف و عشــق بی انتهای 
ایرانیان داشت؛ حسین را نمی شود از این 
 حسین این ملت را رها 

ً
مردم گرفت؛ اصلا

نمی کند. جانم به فدایت آقاجان؛ ما هنوز 
مسافر کشتی نجات تو هستیم!

هــادی محمدی، فعــال سیاســی: چرا به 

ندادند؟  گوش  سیدالشــهداء)ع(  حرف 
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نافرمانــی می کنید و به ســخنانم گوش 
نمی دهید؛ زیرا شکم های تان از حرام پر 
شــده و بر دل های تان مُهر خورده است.

)بحارالأنوار، ج ۴5(

محمد اکبرزاده، از فعالان رسانه ای: با پمپاژ 

»محرم امسال سیاه نپوشید« و »به هیئت 
نروید« آمده بودند به جنگ عشــقِ مردم 
ایران! اما به تصریح دوســت و به اعتراف 
دشمن، حضور مردم در مجالس حسینی 
بی سابقه و باشکوه تر از همیشه بود. این نور 

خاموش شدنی نیست.

نماینــده مجلس:  زاهدی،  محمد مهــدی 

عاشــورا بزرگ ترین درس بشــریت در 
مبارزه با فســاد و ظلم و صحنه تقابل دو 
جریــان خــواص منفعت طلــب و عوام 
فریب خورده در مقابل عــوام با بصیرت 
و خــواص انقلابــی اســت. در مکتب 
حسین)ع( ایثار جان و بذل آبروست که بر 
شمشیر و نفاق و زر و تزویر پیروز می شود.

آیت الله ســیدمحمدمهدی میرباقری، رئیس 

فرهنگستان علوم اسلامی: استاد بزرگواری 

می گفت ما باید نگران باشیم که منافع مان، 
روزی مــا را مقابل امام حســین)ع( قرار 
دهد. اگر ما با تمنیات نفس تسویه حساب 
نکــرده باشــیم، هوس های کهنه  شــده 
انداخته شــده، در لحظــه  و پشت ســر 
تصمیم گیــری همگــی به یک باره ســر 
برمی آورند و سهم شان را می خواهند. اگر 

مهیا نشده باشیم، گرفتار می شویم.

احسان حسینی، خبرنگار اقتصادی: سهم هر 

ایرانی، عربســتانی و قطری از تولید نفت 
و گاز کشــور خود برابر ۳۱/5، ۱۱5/8 و 
59۱/6 بشــکه معادل نفت خام اســت. 
اختلاف فاحش ایران از این دو کشــور، 
نه بــه دلیل تولید کــم، بلکه »جمعیت« 
بالاست. توسعه و رفاه با مدل خام فروشی 
قطری ـ عربستانی برای ایران با جمعیت 

85 میلیون نفری ممکن نیست.

   نکته گرام    

جداســازی اجزای هــوا به روش 
یکی   )Cryogenics (کرایوژنیــک
از فرآیندهای ســاده، اما با فناوری 
پیچیــده برای اســتخراج گازهای 
مــورد نیــاز از هواســت. در حال 
حاضر، این روش جداسازی یکی 
کارآمدتریــن  و  پرهزینه تریــن  از 
اکســیژن،  بالای  تولید  روش های 
نیتــروژن و گاز نجیــب مایــع در 
ایــران، مرکز  صنعت اســت. در 

تحقیقاتی کرایوژنیک در پژوهشــکده علــوم و فناوری های انرژی، 
آب و محیط زیست دانشــگاه صنعتی شریف، اولین جایی است که 
توانسته این فناوری را به صورت بومی طراحی کند و بسازد. این مرکز 
تحقیقاتی در دانشگاه صنعتی شریف هفته گذشته به بهره برداری رسید.

کرایوژنیک
فناوری جداسازی هوا 

گوگل به دلیل نگرانی های امنیتی، 
دسترســی بــه اینترنــت را برای 
برخی کارمنــدان خود قطع کرد. 
اینکه شــرکتی، مانند گوگل مانع 
دسترسی برخی از کارمندان خود 
به اینترنت شــده، ممکن اســت 
در ابتــدا تا حــدودی عجیب به 
نظر برســد؛ اما آنها برای این کار 
استدلالی دارند. این اقدام بخشی 
از یک برنامه آزمایشــی است که 

با هدف تقویت ســاختار دفاعی شرکت در برابر حملات سایبری 
پیچیده تر صورت می گیرد. این برنامه در حالی اجرا می شود که هفته 
گذشته، مایکروسافت اعلام کرد حساب های ایمیل سازمان های 

دولتی آمریکا، از جمله وزارت خارجه هک شده است.

امنیتی نگران   
محدودیت های ترس از هک شدن

می دانســتید که 90 درصد رشد 
مغز کودک شــما در پنج ســال 
اول زندگــی شــکل  می گیرد؟ 
این پنج ســال زمان شکل گیری 
شناختی،  توانایی های  تقویت  و 
حل مسئله، تمرکز و مهارت های 
فکری و فیزیکی کودک اســت 
و پدر و مــادر در این بازه زمانی 
نقش پررنگی دارند. گروه کیدورا 
نزدیک متخصصان  با همکاری 

روانشــناس، علوم شــناختی و هوش مصنوعی دانشگاه تهران 
اطمینان حاصل می کند که بازی ها، محتوای علمی پیشــنهادی 
مختص هر کودک متکی بر مهارت های مناسب در زمان مناسب 

باشند. هدف اصلی کیدورا توانمندسازی پدر و مادر است.

 کیدورا
برای رشد ذهنی کودکت

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

»ایلان ماســک« پس از اینکه حدود یک سال پیش 
توئیتر را خریداری کرد، هفته گذشــته به تغییر نام 
این بســتر دســت زد و از این به بعــد، توئیتر با نام 
»X « شناخته خواهد شــد. ماسک کم کم در حال 
مشــخص کردن برنامه های خود برای رســیدن به 
یک ابراپلیکیشــن اســت؛ جایی که کاربران تمام 
نیازهای شان رفع خواهد شد. وی حتی پیش از آنکه 
توئیتر را در اکتبر ۲0۲۲ بخرد، گفته بود که خرید این 
ابراپلیکیشنی مشابه  وبگاه »تسریع کننده« ساخت 
   )PayTM(چین، پی تــی ام  )WeChat ( وی چــت
هنــد و گوجــک )GoJek(  اندونزی اســت. این 
برنامه ها به کاربران امکان می دهند که نه تنها پست 
منتشــر کنند؛ بلکه پول پرداخــت و دریافت کنند، 
محتوای سمعی و بصری تماشــا کنند و بشنوند و 
حتی به خدماتی، مانند رزرو تاکســی یا ســفارش 

تحویل غذا در منزل دسترسی داشته باشند.
پیشتر در ماه جاری، ماســک مجوز انتقال پول 
در ســه ایالت آمریــکا را دریافت کرد، که نشــان 
می دهد این برنامه در حال آماده شــدن برای انجام 

پرداخت هاســت. »لیندا یاکارینو« که ماه گذشــته 
مسئولیت مدیریت اجرایی توئیتر را بر عهده گرفت، 
جزئیات بیشتری درباره برنامه جدید »اکس« ارائه 
داد. او در توئیتی گفت، این تغییر نام بخشی از هدف 
شرکت برای »تغییر شکل میدان این جهان شهر« به 

چیزی فراتر از یک شبکه اجتماعی است.
لیندا یاکارینو در توئیت خود نوشت: »اکس آینده 
تعامل نامحدود اســت   ـ در مرکز محتوای صوتی، 
ویدئویی، پیام رســانی، پرداخــت/ تراکنش بانکی  
ـ و بــازار جهانی برای ایده هــا، کالاها، خدمات و 
فرصت ها ایجاد می کند. اکس با اســتفاده از هوش 

مصنوعــی، ما را از تمام راه هایی به یکدیگر متصل 
خواهد کــرد که تــازه دارد به مخیله مــان خطور 
 X.com می کند.« ماسک از ســال ۲000 به دامنه
دسترسی داشته است و در این مدت روی »پی پال« 
کار می کــرد. این وبگاه پیش از تغییرنام توئیتر فقط 
 Twitter.com را نشان می داد؛ اما اکنون به X حرف
تغییر مسیر داده است. پیشتر در سال جاری، توئیتر 
در راستای چشم انداز »اپلیکیشن همه کاره« ماسک، 
نام شــرکتش را به »اکس کورپ« تغییــر داد؛ اما 
کارشناسان رسانه های اجتماعی ابراز تردید کرده اند 
 عملی باشد.

ً
که چنین ایده ای در خارج از آسیا اصلا

اما »مت نــاوارا« تحلیلگر حوزه فناوری عقیده 
دارد، کار ماســک آینده خوشی ندارد. او می گوید: 
»ابراپلیکیشــن ها به شــکلی کــه در این صنعت 
می شناسیم، تازگی ندارند. در آسیا به  شدت موفق 
 نگرفت. آیا 

ً
بوده اند؛ اما در سایر جاها کارشان واقعا

توئیتر می تواند بخشی از یک ابراپلیکیشن باشد که 
به شما امکان خرید کالا، چت با دوستان، دریافت 
 .

ً
خبرهای روز، رزرو تاکسی و غیره را می دهد؟ قطعا

 .
ً
آیا ایلان ماسک می تواند راهش بیندازد؟ احتمالا

 این کار را خواهد کرد؟ کسی 
ً
آیا ایلان ماسک واقعا

چه می داند. به نظر می رسد او در زمینه عمل به قول 
و تعهد مشکلاتی داشته باشد.«

به نظر می رســد، ماســک به دنبال ساخت یک 
امپراتوری نرم افزاری جدید مبتنی بر برنامه اســت. 
خبــری از پایــگاه اینترنتی، مرورگر و... نیســت. 
همه نیازها فقط در یک ابراپلیکیشــن رفع می شود. 
 مرحله بعد برای رهاســازی وابســتگی 

ً
احتمــالا

کاربران به اندروید و آی او اس، ســاخت یک تلفن 
همراه یکپارچه با بســتر نرم افزاری ماسک است. 
چند سال دیگر تلفن های  همراه با نشان »X« به بازار 
خواهند آمد و ماسک تجربه موفق خود در ساخت 
خودروهای تسلا را در تلفن های همراه خود به کار 
خواهد گرفت. چیزی که مشــهود است، در آینده 

نزدیک از جهان شهر ماسک بیشتر خواهیم شنید.

 ماسک  در سودای چیست؟

طبق نتایج پژوهشی که با تمرکز بر کودکان بین ۱0 تا 
۱5 سال صورت گرفت، به نظر می رسد شبکه های 
اجتماعی روی کودکان تأثیر منفی داشــته و موجب 
غمگین شدن آنها می شود. همیشه در رابطه با اینکه 
آیا کودکان می توانند از ســن کم به گوشی هوشمند 
و شــبکه های اجتماعی دسترسی داشته باشند، بین 
افراد اختلاف نظر وجود دارد. بسیاری معتقد هستند، 
کودکان باید در ســن کودکی، بازی ها و کارهایی را 
انجام دهند که متناسب با سن آنهاست و زمانی که 
توانستند تا حدودی با بد یا خوب آشنا شوند و قدرت 
تصمیم گیری شــان افزایش پیدا کــرد، می توانند به 
شبکه های اجتماعی و گوشی های هوشمند دسترسی 
داشــته باشند. داده های جدید نشــان می دهد، بین 
مــدت زمان تخمینی کــه کودکان در شــبکه های 
اجتماعی وقــت می گذرانند و عوامــل کلیدی که 
برای اندازه گیری کیفیت زندگی استفاده می شوند، 
نظیر مدرســه، زندگی روزمره و خانــواده رابطه ای  
منفی وجود دارد. هرچه کودکان بین ۱0 تا ۱5 سال 
بیشتر جذب شبکه های اجتماعی می شوند، کیفیت 
زندگی هم پایین می آید.  نتایج این تحقیق همچنین 
نشان می دهد، آن دســته از نوجوانان و کودکانی که 

در ســنین پایین تر از شــبکه های اجتماعی استفاده 
می کنند، از ۱9 ســالگی به بعد شــادی کمتری در 
زندگی احساس می کنند. تأثیر شبکه های اجتماعی 
روی کودکان مان از این نظر منفی و مخرب است که 
مغز آنها در حال رشــد، مدل سازی و بزرگ تر شدن 
است. با داده های منفی و گسترده ای که در شبکه های 
اجتماعی وجود دارد، نه تنها غذای ســالمی به مغز 
این کــودکان خورانده نمی شــود؛ بلکه برعکس، 
روز به روز تخریب هم می شــود. دکتر امی اوربن، 
از دانشــگاه کمبریج که مدیریــت این تحقیق را بر 
عهده داشت، در این زمینه گفت: »به طور مشخص 
رابطه  بین استفاده از شبکه های اجتماعی و سلامت 
روانی مقوله  بسیار پیچیده ای است. تغییراتی که در 
بدن ما رخ می دهد مثل رشد مغز، بلوغ و همچنین 
تغییرات موجود در شرایط اجتماعی باعث می شود 
در یک بازه  زمانی خاص از زندگی خود، در مقابل 

موضوعات بسیاری آسیب پذیر شویم.«

 Bشبکه های اجتماعی 
 تنها »بد« ماجرا نیستند!

قبل از اینکه شــبکه های اجتماعــی را از بابت این 
موضوع سرزنش کنیم، باید به چند نکته اشاره داشته 
باشیم. پرفسور اندرو پرزیبلسکی، مجری این تحقیق 
در Oxford Internet Institute می گوید: »موضوع 

در رابطه با خوب یا بد بودن شــبکه های اجتماعی 
نیســت؛ بلکه به قصد و نیت افراد جــوان مربوط 
 دارند از این شــبکه های 

ً
می شــود. اینکه چرا اصلا

اجتماعــی اســتفاده می کنند و در رابطــه با آن چه 
احساسی دارند. این چیزی است که ما را به تصویری 
بزرگ تر، یعنی زندگی خانوادگی می رساند.« با در 
نظر گرفتن این موضوع، والدین باید توجه بیشتری 
روی فهم کودکان داشته باشند. آنها باید کودکان را 
به گونه ای تربیت کنند که اگر قرار باشد از شبکه های 
اجتماعی اســتفاده کنند، دلایل منطقی، قانع کننده 
و ســازنده ای داشته باشــند. کودکان باید به گونه ای 
آموزش داده شوند که به یک سری از موارد خاص، 
محتوای غیراخلاقی و...، واکنش درســتی نشــان 
دهند. شــاید در برخی مواقع تشــویق کردن آنها به 
اســتفاده از شــبکه های اجتماعــی و در عین حال 
بازداشــتن آنها از تماشای الگوهای منفی سازنده تر 
باشد تا اینکه بخواهیم دسترسی آنها را به طور کامل 

به چیزی که در اطراف شان پر است، قطع کنیم.

 B بزرگسالان هم تحت تأثیر منفی
شبکه های اجتماعی قرار دارند

شــاید با خــود بگویید این مشــکل فقط برای 
کودکان است که باید ۱00 درصد با شما مخالفت 
کنیم، چون بســیاری از مشــکلات ایجاد شده از 

سوی بزرگ ســالان صورت گرفته که در کودکی به 
درستی برای مواجهه با این شرایط تربیت نشده اند. 
به صورت کلی، این پژوهــش از 7۲ هزار و ۲87 
نفر از مردم کشور انگلستان در بازه  سنی ۱0 تا 80 
سال صورت گرفته و آمار به  دست آمده از رابطه  بین 
شبکه های اجتماعی و کیفیت زندگی در بزرگسالان 
هم تا حد زیادی مشــابه آمار به دست آمده  کودکان 
است. راه حل چیســت؟ شاید ایده  خوبی باشد که 
از قابلیت Digital Wellbeing گوشی هوشمندتان 
استفاده کنید تا اســتفاده از شبکه های اجتماعی را 
برای شــما محدود کند؛ یعنی سعی کنید در طول 
روز، کمتر در این شــبکه ها وقت بگذرانید و بیشتر 
وقــت خــود را روی ورزش، تماشــای فیلم های 
آموزشــی، کتاب خوانــدن و کارهایــی مانند این 
صرف کنید. برای نمونه، موقع شــام اینستاگرام را 
نگاه نکنید، قبل از رفتن به رختخواب گوشی را کنار 
بگذارید و ... . به خاطر داشته باشید شادی و داشتن 
زندگی شــاد، مانند به دست آوردن یک معدن پر از 
طلاست. هم یافتن آن می تواند در این جامعه سخت 
باشــد و هم مراقبت از آن. اما اگر برخی روش های 
بسیار ساده را در زندگی خود به کار بگیرید، متوجه 
خواهید شد که مراقبت کردن از این گنجینه  گرانبها 
خیلی هم سخت و دشوار نیست، بلکه لذت بخش 

و مفید هم است.

   رسانه   

 عامل غم
گروه مجازستان

صبح صادق

 جهان شهر X در راه است
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سیاست
13  باورپذیری و ماندگاری حجاب

الگوهاست از  هنرمندانه  استفاده 

 چرا زنان باید
 حجاب داشته باشند؟

حجت الاسلام و المسلمین انصاریان مفسر 
قرآن کریم و اســتاد حوزه در این مراســم با 
اشاره به اینکه برای اهل فکر و تعقل مشخص 
است که بنای دنیا و قرآن مجید بر محبت و 
عشق پایه ریزی شده اســت، اظهارداشت: 
حضرت حــق محبت بی نهایت و عشــق 
بی حد و مرز اســت. ایــن وجود که محبت 
بی حد دارد، کار، فعل و آفرینشش براساس 
همین محبت و عشق است. خشم، غضب، 
تندی و خشــم در وجود او نیست. اینکه در 
قرآن از غضب او گفتند، آنچه ما می شناسیم 
نیست بلکه آن عذاب است که معمار آن هم 
گناهکاران اســت. مظاهر دوزخ باطن های 

آلوده است.
آتش گناهان در قیامت نمایان می شود

وی با اشاره به اینکه در باطن گناه و خشم، 
آتش است، گفت: بعد از وقوع قیامت، این 
آتش ها نمایان می شــود. در قرآن داریم: »إِنَّ 
ونَ 

ُ
ل

ُ
ک

ْ
مَا یَأ مًا إِنَّ

ْ
ل

ُ
یَتَامَیٰ ظ

ْ
 ال

َ
مْوَال

َ
ونَ أ

ُ
ل

ُ
ک

ْ
ذِینَ یَأ

َّ
ال

ونِهِمْ نَــارًا؛ آنان که اموال یتیمان را به 
ُ

فِی بُط
ســتمگری می خورند، در حقیقت آنها در 
شــکم خود آتش جهنّم فــرو می برند« این 
آتش چه ارتباطی با خداوند دارد. شما هیچ 
دلیلی در قرآن و روایات و حرف اندیشمندان 
نمی توانیــد پیدا کنید که یــک کار خداوند 
آتش افروزی اســت زیرا این کار ظلم است 
و خداوند در کارش ظلمــی ندارد. افرادی 
که مال بچه های یتیم را می دزدند و تصرف 
می کنند، آتش به درون خود می ریزند اما در 
دنیا درد و عذابی حس نمی کنند. پرده دنیا که 
کنار رود گناهکاران، رباخواران، زناکاران و 

... خود را در آتش می بینند.
انصاریان با اشاره به اینکه این آتش ساخته 
انسان هاســت، گفــت: خداوند  این  خود 
 عشــق و محبت اســت و جای خالی 

ً
تماما

در وجودش نیســت که این آتــش افروزی 
جای بگیرد. طبق آیات و روایات بانی دوزخ 
خود مردم هســتند. امیرالمؤمنین علی)ع( 
عُ 

َ
ط

ْ
ق
َ
یَقِینِ أ

ْ
بِال

َ
در دعای کمیل می فرمایند: » ف

 
َ
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َ
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َ
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ُ
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که اگر حکم به عذاب منکرانت و جاودانی 
معاندینت در آتش، نکرده بودی، حتما آتش 
جهنم را ســرد می کــردی و هیچ کس را در 
آن جای نمی دادی.« در دعای جوشــن کبیر 
۱000 اســم و صفت خدا را می خوانیم اما 
هیچ جایی اسمی از آتش و عذاب نداریم اما 
خود انسان ها بی انصافی می کنند و برای خود 

آتش می افروزند.
این مفســر قرآن کریم با اشــاره به اینکه 
جهــان و کل موجوداتش براســاس فضل، 
محبت و عشق ایجاد شده است و براساس 
رحمت حق رزق می خورند و عمر می کنند، 
گفت: خداوند خورشــید را آفریده است و 
بدون توقف درحــال هزینه کرد انرژی برای 
مردم اســت. این هزینه کردن نشانه محبت 

است.
این اســتاد حــوزه علمیه با بیــان اینکه 
شــاید دختر خانمی امروز ســوال کند چرا 
باید حجاب داشته باشــیم، گفت: خداوند 
براساس محبتش به انسان حجاب را واجب 
کرده است تا چشــم چران ها به این چهره، 
لباس و مو چشم چرانی نکنند. آن ها با نگاه 
به چهره، بدن و موی تو در ذهن خود با تو زنا 
نکنند. این افراد هیجانی نشوند و بیایند دست 
به صورت و بدن تو بزنند و یا به ناحق قربون 
صدقه تو بروند. خداوند اگر می گوید حجاب 
برای آن است که تو را از آزار نامحرم ها دور 
کنم و آن ها مزاحم تو نشــوند. این از علاقه 
خدا به بنده است. جهان عشق است و دیگر 

 عشقبازی.
ّ

زرق سازی/ همه بازیست الا

زندگی

 وعظ  

حجت الاسلام و المسلمین انصاریان

»ممکن اســت یک جوان موضوعی را بنا به عقل 
یا اخلاق و احســاس نپذیرد؛ ولــی آن موضوع 
قانون یک جامعه باشــد. در اینجــا باید جوان ها 
را در باورپذیــری آن موضوع متقاعــد کنیم، در 
صــورت عدم پذیرش، آن وقت قانون را با اخلاق 
و هنرمندانه به او بشناسانیم. در موضوع حجاب، 
بایــد با مدد از همه این ظرفیت هــا، آن را به منزله 
موضوعی انســانی، اخلاقی و الزام قانونی برای 
آنهایی کــه بنا به هیجانــات جوانی نمی خواهند 

بپذیرند، با حوصله و اخلاق تبیین کنیم.«
این گزیده ای از صحبت های دکتر نیره قوی، عضو 
هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی 
است که در مصاحبه با خبرنگار ما گفته است. در 

ادامه مصاحبه با این استاد دانشگاه را می خوانید.

 BBBB در شــروع مصاحبه، درباره حیا و حجاب
و اینکه کدام یک اهمیت بیشــتری دارد، 

توضیح دهید.
حفظ حیا از حجاب کامل تر و ریشــه ای تر است؛ 
چراکه حیا بازدارندگی دارد و از تقوی هم بالاتر است. 
حیا گوش به فطرت عقل است. بنابراین اگر کسی 
حیا داشته باشد، حقانیت را هم بیان می کند و این اوج 
تعریف حیاســت. یکی از علمای علــم اخلاق به نام 
ابن مسکویه حیا را ترس از سرزنش نیز معنا می کند، 
با ســه رکن اصلی از جمله خودش که فاعل اســت و 
ناظر و عملی که انجام می دهد. ممکن است این ناظر 
شخصیت وجدانی خودش، خدای متعال، معصوم و 
حتی از فرشتگان خدا باشد؛ اما بالاترین حد حیا زمانی 
است که ما از خودمان محافظت می کنیم، قبل از آنکه 

ناظر بیرونی یا ناظر درونی را ببینیم. 
عفت، حد اعتدال بین قوه شــهوت و نفس است 
که عقل ایجاد می کند تا فرد عفیف بماند، پس زینت 
حیاست. کسی که حیا دارد، خودش را از افراط، تفریط 
و شــهوت رانی حفظ می کند. اگر عفت را پاکدامنی 
بگیریم و حیا را به نوعی اهم از عفت بگیریم، هر یک 
تعریف خودش را دارد. با این تعاریف، کسی که برای 
انجام بعضی کارها شــرم می کند، خجالت می کشد 
و کم رو اســت، فردی با حیاســت. او خــودش را در 
محدودیت و تنگنا قرار می دهد تا یک سری کارها را 

انجام ندهد. 

 BBBB آیا حیا ارتباط مستقیمی با حجاب دارد یا 
نه و اینکه آیا فردی که بی حجاب اســت، 

بی حیا هم هست؟
در پاسخ به این پرســش نمی توان نسبت صفر در 
صد را داد. کسی که حیا دارد و خویشتن داری می کند، 
از بســیاری از ناپاکی ها دور می ماند، در نتیجه عفیف 
می شود و در همه روابط او از جمله در کلام، نگاه و... 
تأثیر می گذارد، اما چطور کسی را که حجاب مناسب 
ندارد، احکام و قواعد انسانی و دینی را رعایت نمی کند 
و خودش را با ظاهری بدون پوشــش در معرض دید 
دیگران قرار می دهد، فردی با حیا بدانیم؟! فرد می تواند 
با حیا باشد، ولی این حیا را باید در همه صفات انسانی 
رو به کمالش ببینیم؛ چه بسا این حد از کمال در همه 

رفتارهای فردی و اجتماعی او تأثیرگذار است. 
کســی که حیا را توأم با حجــاب دارد، خودش را 
در معرض آســیب قرار نمی دهد؛ اما کسی که بخشی 
از حیا را دارد، ولی بگوید نمی خواهم پوشــش داشته 
باشــم، مهم ترین بخش حیای خودش را با نداشــتن 

پوشش دچار آسیب می کند. 

 BBBB در حقیقت حجــاب معرفی حیای کامل 
است، آیا حجاب فقط ســر کردن چادر 

است؟
در اینجا بــه جمله ای از امام)ره( اشــاره می کنم. 
ایشــان درباره حضور اجتماعی زنان فرمودند: »زن ها 
می توانند فعالیت داشــته باشند اما باید حجاب داشته 
باشــند.« تعبیر امام)ره( این بود که حجاب فقط چادر 
نیســت. با توجه به این فرمایش حضرت امام)ره( این 
محدودیت در تعریف حجاب گاهی باعث می شــود 
دامنه پوشش ذیق و نگاه های متفاوت به تعریف حجاب 
ارائه نشــود. حجاب یعنی رعایت حد و حدودی که 
لازم اســت و در شرع آمده است. حال در تعبیر چادر 
باید گفت، انســان ها در اجتماع پیرامون خود همیشه 
دنبــال کامل ترین ها و بهترین ها هســتند. در انتخاب 
حجاب هم باید گفت، چادر کامل ترین نوع پوشــش 
برای زن اســت؛ ولی انتخاب آن آزاد است و این نوع 

پوشش انواع دیگر پوشش های کامل را نفی نمی کند. 
بنابراین حیا همراه با حجاب، از افراد به خصوص 
زنان حفاظت می کند و نباید دامنه آن تنگ و ســخت 

شود.

 BBBB از وضع پوشــش در جامعه امروز می توان 
دریافت یکــی از دلایــل آن خلأ اقناعی 
بعضی خانواده ها و جوانان شــان است. 

دلیل این خلأ و راه حل چیست؟
یکــی از دلایل می تواند نادیده گرفتن ســن جوان 
باشد. بســیاری از پدران و مادران و به تبع آن رسانه ها 
و نهادهای فرهنگی نتوانسته یا نخواسته اند سن جوانان 
و خواسته های آنها را بشناسند تا بر اساس آن اطلاعات 
لازم را در اختیارشــان قرار دهند. اگر منطبق با روحیه 
نوجوان و جــوان، مراقبت فکــری، عاطفی و عقلی 

نکنیم، خلأ شکل می گیرد. 
روآوری بــه زیبایی، مد و تنــوع دلیلی دیگر از این 

خلأهاست. اگر این خلأ تبیین نشــود، آگاهی سازی 
کاذب صــورت می گیــرد. در نتیجــه بســیاری از 
ورودی هایــی که جوانان امروز مــا دریافت می کنند، 
از جمله شبکه، رسانه و کانال های مختلف، نیازهای 

واقعی شان را پوشش نمی دهد. 
موضوع دیگر نبود مسئولیت پذیری خانواده هاست. 
مادر در مرحلــه اول ودر ادامه پدر، اقوام و فامیل باید 
احساس مســئولیت کنند و پاســخگوی نیاز جوانان 
باشند. امروزه شاهدیم نیازهای کاذب برای خانواده ها 
شکل گرفته و مادر مسئولیت مادری اش را به درستی 
انجام نمی دهد. بنابرایــن، روی آوری زن به بیرون از 
خانه برای برآورده کردن نیازهای کاذب، خلأهایی را 
در جوان ها، حتی در همسر و خودشان ایجاد کرده که 
نتیجه آن مسئولیت ناپذیری است. در چنین خانواده ای، 
وقتی جوانی مســئولیت فکری، عاطفی و... را در پدر 
و مادر نبیند، به دوســت رو می آورد و اگر دوستی پیدا 
نکند، آن وقت دوســت اینترنتی جایگزین دوســت 

حقیقی و عینی او می شود. 
مورد بعدی زمانی اســت که الگوهای غیرواقعی 
جای الگوی واقعی را می گیرد. آن هم در شرایطی که 
جــوان در موارد مختلف، از جمله درس، تنوع لباس، 
نوع پوشــش، اوقات فراغت به صحبت، مشــورت و 
محبت نیاز دارد تا الگوگیری کنــد. امروزه الگوهای 
غیرواقعی راحت تر در دسترس هستند و برای ما ایفای 
نقش می کنند، در حالی که شایسته الگوشدن نیستند و 

خلأ های اقناعی ایجاد می کنند. 

 BBBB به هر حال جامعه ما جامعه ای اســلامی 
اســت و یکــی از نمادهای آن داشــتن 
کنیــم جوانان مان  حجاب اســت. چه 
حجاب واقعــی و درســت را بپذیرند و 

رعایت کنند؟ 
اگــر نیازهای جوان را بشناســیم و پاســخ دهیم، 
باورپذیری در او تقویت شــده و باعث شناخت واقعی 

می شود. 
نکتــه دیگر اینکه بایــد با جوان دوســت بود و به 
نیازهایش پاســخ داد. اگر مســئله ای از سوی پدران 
و مــادران بــا امر و نهی بیــان شــود، در ظاهر جوان 
می پذیرد، اما آن طور که درســت است و عرف گفته 

انجام نمی دهد.  در باورپذیری حجاب نیز وظیفه داریم 
به مثابه دوســت کنار جوانان قرار بگیریم. در شناخت 
نیازها و همراهــی کردن با آنها الگوهای مناســب و 
درســت را بشناســیم و آنها را معرفــی کنیم. یکی از 
راه های معرفی الگوهای مناسب حجاب مدد گرفتن از 
هنر اســت. هنر توأم با اخلاق عاملی هنرمندانه است  
که می تواند باورپذیری حجاب را آســان کند. بعد از 
ایجاد همه زمینه های باورپذیری، ممکن است جوانی 
یک موضوع را که قانون یک جامعه است بنا به عقل یا 
بنا به اخلاق یا احساس نپذیرد. در اینجا باید قانون را 
هنرمندانه توضیح دهیم تا حجاب را به منزله موضوعی 
انســانی و اخلاقی و الزام قانونی با حوصله و اخلاق 
تبیین کنیم. در واقع، نباید روش هایی را به کار ببریم که 

جوان از پذیرش منصرف شود.

 BBBB ،حال که جوان و نوجــوان آن را پذیرفت 
برای ماندگاری حجاب چه کنیم؟ 

باید از ویژگی های حجاب گفته شــود تا ماندگار 
شــود. با بهره گیری از ابزارها و ظرفیت های گوناگون، 
باید از محاســن آنچه در پایبندی به پوشــش مناسب 
در شخص شکل می گیرد، سخن گفت. برای نمونه، 
اگر مادری در خانواده پوشش را مقابل افرادی که باید 
حجاب داشــته باشد، حفظ کند و همزمان دیگر افراد 
خانواده، رســانه ها و نهادهای اجتماعی آن را تبلیغ و 
تبیین کنند، به حتم حجاب ملکه ذهن دختر آن خانواده 

شده و موجب ماندگاری می شود. 
امروزه، یکی از مواردی که غرب و اندیشــمندان 
غربی برای مردم شان تدبیر و اندیشه می کنند تا از افول 
و فروپاشــی خانواده ها در آن جوامع جلوگیری شود، 

عفت پیشه کردن است. 

 BBBB بــا تأکید بــر اینکه حجاب امــری فردی 
معظــم  رهبــر  اســت،  اجتماعــی  و 
را حرام  آن  نیــز  انقلاب)مدظله العالی( 
سیاسی دانسته اند. در این باره هم توضیح 

دهید. 
در نگاه مبتنی بر دین اسلام حجاب هم بعد فردی 
دارد و هــم بعد اجتماعی. اگر حجــاب را بعد فردی 
بدانیم، جامعه به دلیل پایبندنبودن به حجاب آســیب 
خواهد دید. همانطور که می دانیم در جوامع مختلف، 
شــیوه اداره جامعه طبق اصول و منابعی است. حرام 
سیاســی، یعنی منع انجام کاری بر اســاس ضوابط و 
مقررات هر جامعــه و عملی که موجب ضربه زدن به 

اصل نظام و هویت نظام می شود. 
از ابتدای شکل گیری جمهوری اسلامی، ضوابط 
و مقرراتی در زمینه حجاب از سوی امام خمینی)ره( 
به اقتضای فضای شغلی و دیگر فضاهای اجتماعی در 
قالب قانون مطرح شد. به این ترتیب، اگر تنها می گفتیم 
حرام شرعی است و افراد نباید بدون حجاب در جامعه 
حاضر شوند، تنها بحث آسیب ها مطرح می شد، اما به 
دلیــل ضابطه بندی نظام، باید به ضوابط و قانون پایبند 
باشیم. قانون گریزی در هیچ جای جهان پذیرفته نیست. 
اگر کسی قانون شــکنی کرد، باید منتظر مواجهه الزام 

برای آن قانون از طرف حکمرانان باشد.

انتخاب میان اسارت و آزادگی

وقتی حضرت مریم)س( وارد شرق بیت المقدس 
شد تا اســکان دائمی پیدا کند، نزد علمای شهر 
رفت. با اینکه علما انسان های پاک روزگار بودند، 
اما او حجاب را انتخاب کرد؛ چراکه می خواست 
آزاد باشد تا در سایه آزادگی بتواند به رشد معنوی 
و تعالی روحی برسد. به همین دلیل، قرآن هم او را 
کِ  انتخاب می کند و می گوید: »یا مریمُ اقنُتی لِرَبِّ
عی مَعَ الرّاکِعین« یعنی او رشد 

َ
و اســجُدی وَ ارک

کرده و به این کمال روحی معنوی رســیده است. 
نتیجه این عفت و حیا مادر پیامبر اولو العزم شدن 
بود. پس او با انتخاب حجاب آزادگی را انتخاب 

کرد، نه اسارت را.
وقتی زنی خــودش را از حجاب رها می کند، 
اســیر مــردان هوس بــاز می شــود. در پژوهش 
صورت گرفتــه در غرب مشــخص شــد، همه 

دختران و زنان بدون اســتثناء چشم هیز مردان را 
درک می کننــد. حال زن با حجابش خود را از آن 
نگاه های پلیــد محافظت می کند، به همین دلیل 
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حِیمًا«؛ای پیامبر، به زنان و دختران خود و زنان  رَّ
مؤمن بگو که چادر خود را بر خود فرو پوشــند. 
این مناسب تر است، تا شناخته شوند و مورد آزار 
واقع نگردند. و خدا آمرزنده و مهربان است.« این 
آیه نشــان می دهد، زن های بی حجاب مورد آزار 

هستند و آرامشی ندارند. 
پــس از پیروزی انقلاب اســلامی، حضرت 
امام)ره( فرمودنــد: »وزارت خانه هــا باز همان 
صــورت زمــان طاغــوت را دارد. وزارت خانه 
بشــود. در  آن معصیــت  نبایــد در  اســلامی 
وزارت خانه های اسلامی نباید زن های بی حجاب 
بیایند؛ زن ها بروند اما با حجاب باشــند. مانعی 

نــدارد بروند؛ امــا کار بکنند، لکــن با حجاب 
شرعی باشند، با حفظ جهات شرعی باشند.« بعد 

فرمودند: »زن باید شجاع باشد.«

امان در سایه حجاب 
با توجه به این فرمایش امام)ره( باید پرســید 
چطور یک زن وقتی اســیر نگاه هــای پلید یک 
مرد باشــد، می تواند شــجاع باشــد؟! امام)ره( 
می فرماینــد: »زن بایــد در مقــدرات اساســی 
مملکت دخالت کند، زن آدم ساز است.« ایشان 
در مصاحبه ای با »اوریانا فالاچی« در پاســخ به 
این جمله که زن ها نباید حجاب داشــته باشند، 
فرمودند: »ما جلوی زن هــای جوانی که آرایش 
می کنند و فوجی را دنبال خودشــان می کشانند 
را می گیریم. شــما هم دل تان نسوزد.« با توجه به 
این فرمایش حضرت امام)ره( وقتی زنی حجاب 
دارد و عفیف است، همه به او احترام می گذارند و 
مقابل او سکوت می کنند و هیچ وقت به سمت او 

دست درازی نمی شود؛ چراکه احساس می کنند 
او عفیفه نجیبی اســت که می خواهد به کارهای 
اجتماعی و نقش های خودش در اجتماع برسد. 
بنابراین، زن بــرای دخالت در مقدرات مملکت 
باید خودش را از هرزه های جامعه دور کند و این 

تنها در سایه حجاب به دست می آید. 
آزادی در غرب فقط یک شعار است

در غرب می بینیــم آمار تجاوز به زنان ثانیه ای 
اعلام می شــود، آیا این نشان دهنده آزادی است؟ 
جا دارد این ســؤال هم پرسیده شود و اینکه تفکر 
فمینیســم از کجا آمد؟ مگر زن ها در غرب آزاد 
نیستند؟ در جواب باید گفت،تجاوز به زنان غربی 
و فشــارهایی که به دلیل بی بند و باری از ســوی 
مردان غربی بر روی آنها بود، سبب شکل گرفتن 
این تفکر غلط شد. پس آزادی در غرب تنها یک 
شعار است. آزادی مطلق تنها با داشتن حجاب به 
دســت می آید و با بی بند و باری نه تنها آزادی در 

اختیار نیست؛ بلکه عین اسارت است.

 طاهره همیز
استاد حوزه و دانشگاه

عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و معارف اسلامی در گفت وگو با هفته نامه صبح صادق
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پیوستجبهه

ســاعت، چهار صبح دهمین روز از مرداد ماه ســال 
۱۳66 را نشــان می داد که شیپور سنگین ترین نبرد در 
ارتفاعات میمک در دوره هشــت ساله دفاع مقدس با 
رمز »یا اباعبدالله الحسین)ع(« زده شد. عملیات نصر 
6 با تلاش رزمندگان نیروی زمینی ارتش به مرحله اجرا 
درآمد. کســی نمی دانست که این عملیات قرار است 
نفس دشــمن بعثی را به شــماره بیندازد. قوای ایرانی 
هر چند تجهیزات نظامی دست بالایی را برای مقابله 
جمع و جور نکرده بودند؛ اما با توکل بر خدا و امیدی 

وافر دست پر در میدان حاضر شده بودند.  
همان ابتدا می شد شــدت درگیری را حدس زد؛ 
شــش تیپ از نیــروی زمینی ارتــش در برابر بیش از 
حدود ۱5 تیپ عراقــی، آن هم در یک منطقه محدود 
نیمه کوهســتانی. از دور که نگاه می کردی، برد قطعی 

با بعثی ها بــود؛ اما قوای دلاور نیــروی زمینی این را 
نمی خواســتند و رزمندگان اسلام آمده بودند تا دستی 
روی محاسبات ببرند و همه معادلات را به هم بریزند.

هدف از این عملیات بیرون راندن بقایای بعثی ها از 
منطقه عملیاتی میمک و سر جای خود نشاندن نیروهای 
بعثی بود. این اقدامات رزمندگان اسلام یک نتیجه مهم 
دیگر هم داشت و آن، تودهنی محکم به شرارت  های 
آمریکا در خلیج فارس بود. آمریکایی ها کینه کرده بودند 
و پشتیبانی از تجاوزات صدام را به ۲۴ فروند افزایش 
دادنــد که دلیل آن افتضاحی بود که یــک ماه رقم زده 
بودند. تیرماه ســال ۱۳66 چهار ناوشــکن آمریکایی 
وقتی نفتکش غول پیکر کویتی بریجتون را اســکورت 
می کردند، به یک مین دریایی برخورد می کنند؛ چند 
دقیقه بعد پس از مخابره این خبر به کاخ سفید، »فرانک 

کارلوچی« مشاور امنیت ملی رونالد ریگان، پرزیدنت 
را از خــواب بیدار می کند و بــدون مقدمه چینی به او 
می گوید: »یکی از نفتکش ها را زدند.« همین ضرب 

شست کافی بود تا هیبت پوشالی آمریکا بریزد.
برگردیم به ماجرای عملیات نصر؛ اهمیت مواضع 
از دســت رفته در حمله بعثی ها ایجاب می  کرد که به 
هر شکل ممکن دشــمن از منطقه عقب رانده شده و 
وضعیت نیروهــای ایرانی در این ارتفاعات بهبود پیدا 
کند؛ همین هم شــد و تمامی اهداف پیش بینی شده 
تصرف شد و به بعث خسارات قابل توجهی وارد آمد.

خلبانان هوانیروز با به کارگیری ۳0 فروند بالگرد 
و ۳50 ســاعت پرواز توانســتند ۳75 نفر مجروح را 
تخلیه، ۴۴6 رزمنــده را هلی برن و 5/۲ تن مهمات و 

تدارکات را به منطقه حمل کنند.

این عملیات نتایج مثبتی را برای ایران دربر داشت 
که از جمله آنها می توان به موارد زیر اشاره کرد:

تپه های 670، 6۴۲ و کله قندی قسمتی از تپه شهدا 
به تصرف نیروهای ایرانی درآمــد. ۱۱ تیپ عراقی از 
۳0 تا 90 درصد متحمل ضایعات و خسارات شدند 
و نزدیک به ۴۲ پاتک سبک و سنگین دشمن در طول 

روزهای نبرد دفع شد.
در ایــن عملیات ۲ فروند هواپیما، 6 فروند بالگرد 
و ۱8 دســتگاه تانک و 9 دستگاه نفربر همراه ۱۱ عراده 
توپ و بیش از ۱۲0 دستگاه انواع خودروی دشمن هم 
منهدم شد و در این میان ۲500 بعثی کشته و ۱۲0 نفر 
از قوای آنان به اسارت گرفته شــد. از دل این پیروزی 
تعداد قابل توجهی ســلاح ســبک و مقادیر فراوانی 

تجهیزات و مهمات به غنیمت درآمد.

 عملیاتی که نفس دشــمن را به شماره انداخت

جبهه

چرا من شهید نمی شوم؟

 احمد نذر امام هشتم، حضرت 
علی بن موســی الرضا)ع(بود. 
مادرم چهار پســر به دنیا آورد؛ ولی هیچ 
کدام زنده نماندند تا اینکه دست به دامن 
امام هشتم شد و امام رضا)ع(، احمد را به 
ما هدیه کرد. این بار احمد ماندنی شــد؛ 
احمد به قدری زیبا بود که مثال زدنی نبود، 
مادرم می ترسید بچه را بیرون بیاورد تا از 
چشم زخم در امان باشد. تا 7 سال مادرم 
به احترام امام رضا)ع( لباس مشکی به تن 
احمد می کرد و وقتی احمد را به سلمانی 
برای اصلاح می برد، موهای زیبا و طلایی 
ســرش را جمع می کرد. بعد از این هفت 
ســال، موهایی را که جمع کرده بود، وزن 
کرد و مســاوی با وزن موها، پول به مشهد 
بــرد و به پاس تشــکر، بــه درون ضریح 
حضرت رضا)ع( انداخــت. من خواهر 
بزرگ تــر احمد بودم، خیلــی به او علاقه 
داشتم و به من نزدیک بود. احمد برای تولد 
فرزندش محمدرضا به مرخصی آمده بود. 
دو ماه که ماند، تصمیم گرفت دوباره راهی 
جبهه شود. همسرش می گفت: »ساعت 
۱۲ شب بود که احمد وضو گرفت و نماز 
خواند، کمی با محمدرضای دوماهه اش 
بازی کــرد و او را نوازش کرد. بعد گفت، 
من دارم مــی رم و دیگه بر نمی گردم، این 
دفعه دیگه شهید می شــم، جان تو و جان 
محمدرضای دو ماهه ام.« بعد از اینکه از 
خانواده خودش خداحافظی کرده بود، آمد 
پیش مــن و گفت: »آبجی! من دارم می رم 
جبهــه.« با او روبوســی کــردم و گفتم: 
»احمدجان! خدا تازه دو ماهه که بهت بچه 
داده، کجــا می خــوای بــری؟! بچه پدر 
می خــواد؛ بچه خیلی عزیــزه؛ تو چطور 
می خوای از این بچه دل بکنی؟! صبر کن 

محمدرضا بزرگ تر بشه، بعد برو جبهه.«
گفت: »نه! اگه رضا بزرگ تر بشــه، به 
من پایبند می شه و دیگه من نمی تونم رضا 
را ول کنم. الآن که رضا منو نمی شناســه، 
باید برم.« دوباره برگشته بود پیش خانواده 
و فرزندش، به قول همســرش، دل کندن 
از ایــن دو ماهــه برایش ســخت بود؛ به 
همســرش گفته بود: »می مانم تــا ماه به 
وسط آســمان بیاید، بعد می روم.« احمد 
راهی جبهه شد و در عملیات ثامن الائمه 
)شکســت حصر آبادان( به همراه شهید 
شرکت  باقرزاده  محمدحســین  بزرگوار 
کرده بود، در حین عملیات ترکشی به شکم 
احمد اصابت می کند و روده بزرگش پاره 
می شود. تا شش ماه برای معالجه و درمان 
بســتری بود. در طول این مدت همیشــه 
می گفــت: »خدایا! چرا مــن دارم خوب 
می شوم؟ چرا من شهید نمی شوم؟« پدرم 
می گفت: »شب شــهادت احمد، خواب 
دیدم در کربلا هســتم، جمــع زیادی را 
دیدم که کلاهخود بر سرشان است و شال 
سبزی را هم به کمر بسته اند و همگی به من 

می گویند: احمد شهید شده!«
به نقل از خواهر شهید احمد نیکجو

شهید »احمد نیکجو« )۱۳۴۱ قائمشهر ـ 
۱۳65 فاو( متولد شهرستان قائمشهر در 
استان مازندران است. وی رزمنده  خوش 
سیمای لشــکر ویژه ۲5 کربلا بود که در 
۲۳ دی ۱۳65 در عملیــات کربــلای 5 
به شــهادت رســید. پیکر پاک این شهید 
عزیــز پس از تشــییع در گلزار شــهدای 

سیدنظام الدین به خاک سپرده شد.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

شهید شدن این طور نیست که یک تیر از غیب بیاید 
و جاگیر قسمتی از بدن شود و به واسطه آن شخص 
جان به جان آفرین تسلیم کند. ابتدای راه شهادت دل 
کندن و دل بریدن از همه تعلقات و دلبســتگی هایی 
اســت که عمری دست به روی شــانه ما گذاشته و 
همچون یک رفیق صمیمی همراه ما بوده است؛ از 
همین  رو در بازار شهدا، برخی چهره زیبا و دلربای 
خودشان را به خداوند متعال فروخته اند، برخی دیگر 
دارایی های چند میلیاردی را، برخی ماشین و خانه 
و رفاه را، برخی خانواده و همسر و فرزند را، برخی 
دیگر موقعیت و جوانی و آینده را و برخی هم ریش 
سفیدی و اعتبار و بزرگی شــان را. بالاخره برای به 
دســت آوردن کالای مرغوب باید هزینه  بالایی هم 
پرداخت کرد. شهادت همان کالای مرغوبی است 
که باید برای به دست آوردنش هر آنچه را که در جیب 

تعلق داری، خالی کنی تا صاحبش شوی.
باید مانند شــهید محمودرضا استادآقانظری که 
حجــره ای محقر را بر زندگی مرفــه و آب و نان دار 
ترجیح داد، پشت پا به دنیا زد. محمودرضا می گفت: 
»پدرم یکی از ســرمایه داران بزرگ است؛ اما من با 
خدا معامله کردم و ثروت پدرم را طلاق دادم. حالا 
تمام دارایی من تنها یک حجره و یک زیلو اســت.« 
از کنار این جمله به راحتی نمی شــود گذشت. چند 
کلمه ساده که دریایی از عمل و مبارزه با نفس پشتش 
خوابیده اســت. دل کندن ســخت تر از جان کندن 
است؛ چراکه خیلی از داشته ها جاذبه ای بی نهایت 

دارند، چشــم ها را خیره می کنند، دســت  و پاها را 
می لرزانند و فکرها را تســخیر می کنند. اگر نداشته 
باشــیم، می شــوند آمال و آرزوهای مان و اگر داشته 
باشیم، می شوند شیشه عمرمان. اما محمودرضا به 
خوبی دریافته بود که گاهی خوشبختی در داشتن همه 

چیز نیست، گاهی برعکس، باید هیچ نداشت.
یا شــهید یونس نورآذر که بچه تبریــز بود و در 
خانواده ای ثروتمند و پولدار بزرگ شــده و پدرش 
آرزو های زیادی برایش در ســر داشــت. پدر شهید 
دربــاره اصرارهایش برای نرفتن به جبهه به شــهید 
می گفت: »هــر چه به یونس گفتم بمــان تا برایت 
یک مغازه بــزرگ کبابی در بازار بخرم تا آن قدر پول 
دربیاوری که ظهر ها نتوانی کشوی دَخلت را ببندی، 
نپذیرفت و گفت اگر به جبهه نروم، شرف و آبروی مان 
مــی رود. به یونس گفتم هر دختری را که بپســندی 
برایت به خواستگاری می روم، اما او گفت من فقط با 
دختری ازدواج می کنم که قبول کند من جبهه باشم.«
همچنین شهید سیدرضا امیری مهر که او هم از 
خانواده ای پولدار بود، در ۱7 ســالگی راهی جبهه 
شــد. خانواده امیری مهر جزء معدود خانواده هایی 
بودند که ماشین شخصی داشتند. وقتی سیدرضا در 
ســال ۱۳6۳ به خانواده گفت قصد رفتن به جبهه را 
دارد، پدرش گفــت، تمام ثروتم را به نامت می کنم 
فقط به جبهه نــرو، ولی او قبول نکرد و راهی منطقه 
شد. ثروت های دنیوی برای شهید امیری مهر ارزشی 
نداشت. او همچون دیگر شهدا با خدا معامله کرده 
بود و می دانســت مســائل مادی برایش ماندگاری 

نخواهند داشت و باعث سعادتش نمی شوند.
 کســی که درگیر دودوتا چهارتای دنیایی 

ً
مطمئنا

نبوده و عینک سلوک خود را بالاتر از بازی ها و منم 
منم های دو روزه دنیا قرار داده، پا در میدان شهادت و 

بندگی گذاشته است. 
برخــی از شــهدا شــاید آنچنان وضــع مالی 
پرطمطــراق و پر زرق و برقی نداشــتند؛ اما پا روی 
دل شان گذاشتند، یعنی شب عروسی شان یا چند روز 
یا چندماه کوتاه بعد از عروسی شان وارد میدان مبارزه 
و حماسه شدند. شهدایی که رفتند تا به معبود و خالق 
خود نشان دهند جنگیدن برای زنده نگه داشتن دین 
از همه اتفاقات زندگی مهم تر اســت و رنگ و بویی 
دیگر دارد. تازه دامادهایی که حجله شــهادت را به 
حجله نوعروس خود ترجیح دادند و نوعروسانی که 
صبر پیشه کردند و از تمام آرزوهای خود برای حفظ 
و اعتلای کشور اسلامی مان گذشتند. شهید مصطفی 
ردانی پور یکی از این شهداســت کــه برادرش او را 
داماد یک شــبه معرفی می کند و می گوید: »برادرم 
داماد یک شبه بود که رفت و دیگر برنگشت. ۱6 روز 
بعد از مراسم عروسی اش زنگ زدند و خبر شهادتش 
را به ما دادند.« یا شهید »امیرحسین سلیمانی« که 
سه روز پس از ازدواج در حین عملیات بیت المقدس 
نامش در شمار شهدای دفاع مقدس به ثبت رسید. یا 
شهید »محمود سیفی« که خانواده اش می خواستند 
مقدمات مراســم عروســی را به پا کنند؛ ولی خبر 
نداشــتند که فرزند دلبندشان شــهادت را به آغوش 
کشیده است. شــهید»محمود دهقانی « معلم بود و 
سه ماه از ازدواجش می گذشت که راهی جبهه شد. 

قرار بود دو   سه ماه در جبهه بماند و دوباره سر کلاس 
درس برگردد. رفت و در عملیات والفجر مقدماتی 
به شــهادت رســید. چون تازه داماد بــود، مادرش 

نمی توانست بپذیرد محمود دیگر بر نمی گردد.
این مــوارد مثنــوی کوتاهــی از دل کندن های 
شهداســت. دل بریدن هایی که فقــط و فقط برای 
خدا بوده و غیر او در این محاســبات جایی نداشته 
است. شاید اگر جنگی شکل نمی گرفت، این افراد 
اسوه های بی بدیلی برای هر زوج و هر تاجر و بازاری 
می شدند. چون کســی که بتواند از دلبستگی های 
دنیوی دل بکند، می تواند از نفس خود دل بکند و آن 
را در جهاد الهی به کار بگیرد. کســی که دل از دنیا 
کند، به آخرت وصل می شود؛ در این صورت است 
که به سادگی و آسانی می تواند در راه خدا وارد میدان 
کارزار شــود و شهادت گونه در میدان جهاد حماسه 

بیافریند. 
نکته پایانی و قرآنی این مطلب اینکه هر کســی 
با تعلقــات خود زندگی می کنــد و با تعلقات خود 
می میرد. بنابراین، مؤمن حقیقی چون تعلق خود را 
خــدا قرار می دهد و دل در گرو خــدا دارد، در همه 
عوالم و نشئات خدا را با خود دارد و هیچ گونه حزن 
و خوفی ندارد؛ از همین رو او شاهدانه زندگی می کند 
و شاهدانه شهید می شود؛ زیرا همواره خدا را مشهود 
خود قرار می دهد و برایش زندگی می کند و می میرد.

 از دل کندن 
شهادت تا 

روزهای آخر آبان ۱۳96 خبر شهادت یک جوان 
در رسانه های خبری و شبکه های اجتماعی منتشر 
شد. کسی از شــخصیت و زندگی اش اطلاعی 
نداشت، ولی همین عکس های کمی متفاوت، او 
را خیلی زود در بین مردم مشــهور کرد. آن شهید 
»بابک نوری هریــس« بود. شــهیدی که چهره 
جذابی داشت و ســر و شکلی به روز و باب میل 
جوانان. شهیدی که چهره زیبا، سینمایی و عاری 
از خشــونت او این فکر را به ذهن متبادر می کرد 
که جای این جوان نمی تواند در جبهه  جنگ باشد. 
ســؤالی که خواهرش آن را اینطور بیان می کند: 
»این روزها تمام کسانی که این خبر را شنیده اند، 
زنگ می زنند معلوم نیست برای دلداری یا سر در 
آوردن از چرایی رفتن بابــک!« بابک با آن چهره 
لطیفش رفته بود در مقابل داعشــی هایی بایستد 
که معروف بودند به چهره های خشــن وحشی و 
به خون تشنه که به صغیر و کبیر رحم نمی کنند؛ 
اما تصور من این اســت که بابک رفته بود تا این 
تفکرات و محاســبات را به هم بزند. او رفته بود 

که بگوید دل شیر داشتن مهم است، نه هیبت های 
پوشــالی و پرســروصدا؛ چرا که در طول تاریخ 
همیشه علی)ع(ها، عمروبن عبدودها را به خاک 
و خون کشــیده اند. کتاب »بیســت وهفت روز و 
یک لبخند« روایت زندگی همین شــهید، یعنی 
بابک نوری هریس اســت؛ روایتی مســتند که به 
سختی و براســاس خاطرات خانواده، دوستان و 
همرزمان شهید نگاشته شده است؛ چراکه نوشتن 
از جوانی که اهل حرف زدن و از خود گفتن نبوده، 
 بسیار دشوار اســت. آن هم جوانی که حالا 

ً
یقینا

دیگر نیست تا دیده هایش را حکایت کند. برای 
همین »فاطمه رهبر« نویسنده اثر، در این کتاب با 
انتخاب زاویه دید اول شخص، خواننده را همسفر 

و همراه خود در مسیر شناخت و کشف شخصیت 
شهید قرار داده و از تکرار سبک و تجربه  دیگران 
پرهیز کرده است. به حتم زندگی یک جوان ۲5 
ساله که از آرامش سرزمین سبز گیلان به دل آتش 
و خون زده تا در مقابل داعشــیان بایســتد، برای 

خیلی ها جذاب است.
در بخشــی از کتــاب می خوانیــم: »صدای 
آن ور بی سیم توی مغزش می پیچد: یکی از افراد 
ما کد خورده. نیروهای مســتقر پای ســه قله کد 
خوردن! چشمانش را می بندد دیگر نمی خواهد 
بیابان اطرافش را ببیند. خوشــحالی چند دقیقه 
 از بین رفته. صدای 

ً
پیشش بابت پیشــروی کاملا

خوردن چیزی به شیشــه می آید، به کندی پلک 

بالا می دهد، صاف می نشیند. بابک است با همان 
لبخند همیشگی ـ من شهید می شم، حاجی!«

بابک متولــد ۲۱ مهر ســال ۱۳7۱ بود و ۲8 
آبان ۱۳96 در بیست وهفتمین روز حضورش در 
جبهه دفاع مقابله با داعشی ها در منطقه البوکمال 
به دست تکفیری ها به شهادت رسید و یکم آذرماه 

در رشت تشییع و تدفین شد.
این کتاب را انتشــارات خط مقــدم در ۲۱6 

صفحه منتشر کرده است.

   کتابخانه   

 زیبایی شهادت
معرفی کتاب »بیست وهفت روز و یک لبخند«  

نگاهی به زندگی شهدایی که به تعلقات دنیایی پشت کردند 
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مسجد بچه های  و   بسیجیان 
 در خط مقدم جنگ ترکیبی هستند

مشاور رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح گفت: 
»بسیجیان و بچه های مسجد و همه اهالی مساجد، 
در خط مقدم مقابله با جنگ ترکیبی دشمن هستند.«
سردار حسین اشتری، مشــاور رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح در سلسله نشست های جهاد تبیین 
که در مسجد جامع احباب الحسین)ع( اصفهانک 
تهران برگزار شــد، با ابراز خرسندی از حضور در 
میان اهالی این مســجد و خانواده محترم شــهدا 
و ایثارگران، گفت: »انقلاب اســلامی، مســجد 

محور بود و تداوم آن نیز به حضور اهالی مســاجد 
در صحنه های مختلف و مقابلــه با ضد انقلاب و 

استکبار جهانی، وابستگی زیادی دارد.«
سردار اشتری با بیان اینکه عبور از مشکلات با 
اطاعت از ولی فقیه ممکن است، گفت: »بسیجیان و 
بچه های مسجد و همه اهالی مساجد، در خط مقدم 

مقابله با جنگ ترکیبی دشمن هستند.«
مشاور رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در ادامه 
با محکومیت توهین به قرآن کریم در سوئد، گفت: 

 متحد و منســجم در برابر 
ً
»مســلمانان باید کاملا

دشــمنان ایســتادگی کنند تا هیچ دولت و گروه و 
شخصی به خود اجازه توهین به مقدسات اسلامی 
را ندهد. کشور سوئد با صدور مجوز قرآن سوزی، 
ماهیت حقیقی خود را به جهانیان نشان داد.« اشتری 
در ادامه با بیان اینکه تکریم خانواده شهدا و ایثارگران 
و بسیجیان وظیفه همگانی است، گفت: »ان شاءالله 
با قدرشناسی از این افراد بتوانیم در انتقال مفاهیم و 

ارزش های والای نظام اسلامی موفق باشیم.«

پاسدار

هزینه های دندانپزشکی 
خیلی زیاد شده

هزینــه  چــرا   /09140003615

دندانپزشکی برای دفترچه های نیروهای 
مسلح افزایش داده شده است؟ انصاف 
نیســت با تــورم موجود و حقــوق کم، 
هزینه ها افزایش داده شــوند./ رسول از 

سلماس 

الان  ســلام.  بــا    /09900007376

بــا دفترچــه نیروهــای مســلح بابت 
عصب کشــی و ترمیم دندان کلی هزینه 
 اینجوری نبود. چی 

ً
از ما می گیرند، قبلا

شده است که هزینه زیاد از ما می گیرند!/ 
با تشکر از صبح صادق

صبــح صادق: مســئولان ســازمان 
خدمــات درمانــی لطفا پاســخ این 
پرسش ها را بدهید در نشریه درج شود.

از پرداخت  بانک ها   /09150003739

وام ودیعــه ۲00 میلیونــی خانواده های 
۳ فرزنــد، طفــره می روند. کــدام نهاد 
بایــد از فرزندآوری و خانواده ها حمایت 
کند؟ کاش بانک سپه سهمیه کارکنان را 

دریافت و واگذار می کرد.

09140000558/ با سلام جدیدا برای 

خدمات در درمانگاه های دندانپزشکی از 
کارکنان هزینه دریافت می شود. با توجه به 
کسورات بیمه چرا از نفرات شاغل هزینه 
 رسیدگی شود./ با 

ً
دریافت می شود؟ لطفا

تشکر کمال از سلماس.

همچنــان  چــرا   /09120008949

روند جــواب آزمایش های پزشــکی به 
زبان انگلیســی برای بیماران در کشور 
فارســی زبان ایران ادامــه دارد؟ بیماران 
مجبورند برای اطلاع خــود با مراجعه 
بــه اینترنت هر یــک را جداگانه ترجمه 
و بهره برداری کنند. امید اســت متولیان 

تصمیم اساسی بگیرند./»همدانی«

افســار  قیمت های   /09120008949

گسیخته  و بدون تناســب با هیچ عامل 
اقتصادی در بازار لوازم خانگی؛ نشــان 
از تداوم سوءاستفاده بخش هایی در این 
صنعت دارد. حمایت از تولیدات داخل 
هیــچ گاه به منزله عدم نظارت و فشــار 
بی حد و مــرز برمردم نیســت. متولیان 

دولتی تدبیری اساسی بیندیشند. 

09110003942/ ســلام. چند میلیون 

مردم افغانســتان از یارانه ایران استفاده 
می کننــد، اما دولــت طالبــان حق آبه 
مصرف نان و تولید گندم همین ها را هم 

نمی خواهد بدهد.

09120006281/ لقمه های حرام و بعد 

نطفه های حرام که شــیطان را در لقمه و 
نطفه شریک کرده، عامل تبعیت نکردن از 
ولی الهی و ایستادن جلوی او و به شهادت 
رساندن اوست. باید بیش از این در رابطه 

با لقمه و نطفه دقت کرد.

مــردم  باســلام.    /09150003882

عاشــورایی ایران باردیگر نشان دادند که 
عاشورا همیشــه زنده است و با حضور 
در مراســم های مذهبی محرم، چشمان 
دشمنان اســلام و انقلاب را دوباره کور 

کردند.

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

وازه صعود به معنویت هاست ورزش در
یکی از ابزارهای مهم ایجاد شادابی، پویایی و 
امیدآفرینی در جامعه، گسترش و سرمایه گذاری در 
امر ورزش است. از این رو سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، با جلوداری سازمان بسیج مستضعفین در 
راستای گسترش امید در جامعه و میان اقشار مردم، 
توجه ویژه ای به مســئله ورزش دارد. در این زمینه 
برای بررســی و اطلاع از برنامه ها و سیاست های 
این ســازمان با »محرم نشــاطی« رئیس سازمان 
ورزش بسیج کشــور که ریاست تربیت بدنی سپاه 
شهدای آذربایجان غربی، حضور به عنوان بازیکن و 
سرمربی در لیگ آزادگان و مدرس فدراسیون فوتبال 

و... را در سوابق خود دارد، به گفت وگو نشستیم.
نشاطی درباره سیاســت گذاری این سازمان به 
صبح صادق گفت: »سازمان ورزش بسیج، رسالت 
و مأموریتش حول دو محور اساســی است که یک 
مأموریت آن درون ســازمانی و مأموریت دیگر آن 

برون سازمانی است.«
وی با اشــاره به اینکه این سازمان در مأموریت 

برون ســازمانی وظایفی برعهده دارد، گفت: »در 
برون ســازمانی در ورزش هــای  مأموریت هــای 
همگانــی، قهرمانی، آموزشــی، اســتعدادیابی و 
قهرمان پروری کارهای بسیار خوب و قابل توجهی 
صورت گرفته است. در هرم کاری سازمان بسیج، 
پایگاه ها، حوزه های مقاومت و سپاه نواحی استان ها 
مأموریت خود را از سازمان بسیج دریافت می کنند 
و خوشبختانه کارهای اساســی انجام داده اند. اگر 
امروز شاهد موفقیت های روزافزون در حوزه ورزش 
هستیم، به دلیل این است که همواره بسیج مقتدر در 
کنار جامعه ورزش کشور و در خدمت آحاد مردم و 

کمک به دولت فعالیت می کند.«
نشــاطی تصریح کرد: »در بحث نشاط آفرینی 
هم با توجه به اینکه ســازمان نزدیک به ده هزار تیم 
ورزشی را در سطح کشور مدیریت می کند که مورد 
تأیید سازمان و سپاه است، امیدواریم در این حوزه 

نیز بتوانیم موفق باشیم.« 
وی افزود: »برای ســازمان ورزش بســیج در 

مدیریت  درون ســازمانی،  مأموریــت  حوزه های 
قهرمانی، ورزش همگانی، استعدادیابی و آموزش و 
در مجموع مأموریت های کلانی هم در سند اعتلای 
بسیج و هم در مأموریت ذاتی سازمان تعریف شده 

است.«
نشــاطی ضمن اشــاره به بیانات رهبر معظم 
انقلاب اســلامی، تأکیــد کــرد: »ورزش دروازه 
صعود به معنویت هاست و با توجه به سند اعتلای 
بسیج، معنا و مفهوم آن رنگ ارزشی و بسیجی در 
بر می گیــرد. اعتقاد داریم باید در همه میادین ملی 
و بین المللی به لحاظ تخصصــی و اخلاقی برتر 
 شاهد کارهای اساسی و بنیادی خیلی 

ً
باشیم. حقیقتا

خوبی در سازمان ورزش بسیج هستیم.«
وی در ادامه تصریح کرد: »در سند جدید بسیج 
با کمک فرماندهان محترم ســپاه های اســتانی در 
تعامل هستیم تا ۳50 تیم ورزشی ساماندهی شوند 
و هدف مــا، حضور فعالانه و مؤثــر در لیگ های 
برتر اســت. این امر نگاه ویژه ای از سوی مسئولان 

بالادســتی می طلبد؛ البته در این زمینه جلســات 

متعــددی برگزار شــده و از توان فکــری اعضای 

صاحب نظــر در حوزه ورزشــی اســتفاده کردیم 

و جلســاتی به ریاست سردار قریشــی در باشگاه 

»مقاومت« برگزار شــد که با چه راهکاری بتوان 

این۳50 تیم را سازماندهی کرد.«

مسئول سازمان ورزش بسیج مستضعفین

سپاه عاشــورای اســتان آذربایجان شرقی یکی از 
چهار سپاه اســتان های آذری زبان کشور و  یکی از 
مهم ترین اســتان های شــمال غرب در حوزه های 
اقتصادی، فرهنگی و سیاسی است. در گفت وگو با 
سرتیپ دوم پاسدار »اصغر عباسقلی زاده« فرمانده 
سپاه عاشورا به صورت اجمالی اقدامات بسیج و 
سپاه در عرصه های گوناگون در این استان را بررسی 

کردیم که در ادامه این گفت وگو را می خوانید.

 BBBB نخست درباره مأموریت محرومیت زدایی
و مردم یاری سپاه استان توضیح دهید.

ســپاه عاشورا از طریق بسیج ســازندگی و چهارهزار 
گروه جهادی در ســطح استان در راستای مردم یاری و 
محرومیت زدایی نقش آفرینی می کند که آبرســانی به 
۱۲۱ روستا برای داشتن آب شرب پایدار، یکی از این 
اقدامات است؛ همچنین مشارکت بسیج سازندگی در 
ســاخت بالغ بر ۲هزار و 500 واحد مسکن از طرح 
نهضت ملی مســکن را داریم که این تعداد مسکن را 
بسیج سازندگی در شــهر جدید سهند، مرند و مراغه 

طبق تفاهم نامه ای با راه و شهرسازی آماده می کند. 
ساخت ۴00 واحد مسکن مددجویان تحت پوشش 
کمیته امداد و بهزیســتی، ســاخت مراکز سلامت و 
خانه های بهداشت در شهرستان های محروم، راه های 
روســتایی و آسفالت راه بین مزارع و راه های منتهی به 
گلزار شــهدا، واگذاری پنل های خورشیدی و خرید 
تضمینی برق از سوی شرکت برق در منزل مددجویان، 
تهیــه و توزیــع بســته های معیشــتی در کمک های 
مؤمنانه از دیگر اقدامات بســیج سازندگی در راستای 
محرومیت زدایی است که با همت گروه های جهادی 

اجرا شده است. 

 BBBB درباره بسیج در استان، به ویژه کم و کیف
پایگاه های مقاومت توضیح دهید. 

پایگاه های مقاومت بسیج مساجد و محلات به منزله 
حلقه های راهبردی مورد توجه قــرار دارند؛ بنابراین 
در راســتای سند اعتلای بسیج که فرمان آن را فرمانده 
معظم کل قوا ابلاغ کرده اند، ســپاه عاشــورا نیز همه 
ظرفیت های درون سازمانی و برون سازمانی خود را به 

این امر معطوف کرده و پای کار آورده است. پایگاه های 
مقاومت بسیج مساجد و محلات به منزله حلقه های 
راهبردی به هم پیوسته نظام تلاش دارند تا بتوانند سهم 
و نقش خودشان را در راستای بیانیه گام دوم انقلاب و 

رسیدن به تمدن نوین اسلامی ایفا کنند. 
فعالیت ۲هزار و 805 حلقه تربیتی و معرفتی در سطح 
مســاجد، برگزاری کلاس های معرفتــی و بصیرتی 
در راســتای جهاد تبییــن و امیدآفرینــی در پایگاه ها، 
برگزاری کلاس های تخصصی اخلاقی و قرآنی برای 
فرماندهان، مدیران بســیج و آحاد بسیجیان در سطح 
حوزه و پایگاه و برگزاری همایش های تربیتی و بصیرتی 
برای خانواده بســیجیان در سطح حوزه های مقاومت 
بسیج مســاجد، از فعالیت های بسیج برای بسیجیان 
پایگاه ها و حوزه هاست.  همچنین برگزاری اردوهای 
فرهنگی، تربیتی، سیاحتی، زیارتی و راهیان نور)جنوب 
و شمال غرب( و مسابقات ورزشی در سطح محلات، 
پایگاه ها و حوزه هــا از دیگر فعالیت های بســیج در 
راستای ایجاد شور و نشاط در کنار مباحث تخصصی و 

تربیتی است که در این پایگاه ها اجرا می شود. 
یک نکته مهم در این راستا، توجه به زیست بوم محلات 
و شــاخصه های هر محله در اجــرای برنامه ها و حل 
مشکلات اســت که در راستای احصای نظام مسائل 
محلات)بــرآورد وضعیــت محلــه(، در 9۱۳ محله 
استان مســائل گوناگون، نقاط قوت و ضعف  احصا و 

معضلات و مشکلات آنها حل شده است. 

ظرفیت دانش آموزان و بســیج دانش آموزی نیز بسیار 
مهم است. اجرای طرح تربیتی و ارتباط بین مسجد، 
منزل و مدرســه بــا برگزاری طرح های شــهید بهنام 
محمدی، شــهید عزیز الهی و شهید فهمیده در سطح 
مساجد و مدارس از جمله برنامه های محوری در این 

راستاست.

 BBBB بــه محــلات اشــاره کردیــد، آیــا  از 
فعالیت هــای گذشــته آسیب شناســی 
داشته اید تا در راستای اهداف تمدنی این 

اقدامات اصلاح شود؟
رفتارهای جزیره ای، آفت کار فرهنگی است و رویکرد 
ســپاه در حوزه های اجتماعی و فرهنگی، هم افزایی و 
تعامل با دســتگاه های استانی است. در حوزه فرهنگ 
و اجتماع اگر هم افزا عمل نشود، دستاوردها حداقلی 
خواهد بــود. بر همین مبنا تأکید بنده به مجموعه های 
فرهنگی و اجتماعی ســپاه، هم افزایی با دستگاه های 
دولتی و مردمی است. سپاه عاشورا در شورای فرهنگ 
عمومی حضور فعال و مؤثر داشــته و در برنامه ریزی 
و اقدامــات فرهنگی نقش مهمی ایفا می کند و در این 
بخش، هم اقشار و هم معاونت های متولی مأموریت 

دارند.

 BBBB ظاهرا کنگره ملی شــهدای استان امسال
برگزار خواهد شد، کم و کیف آن چگونه 

است؟ 
باید بگویم در واقع بزرگ ترین رویداد فرهنگی استان 

در سال جاری »کنگره ملی ۱0هزار شهید آذربایجان 
شرقی« است، بنابراین سپاه عاشورا تمام توان خود را 
به کار گرفته تا همه ظرفیت هــای مردمی و دولتی در 
این زمینه نقش آفرین باشند که گزارش مبسوط آن ارائه 

خواهد شد.

 BBBB در حوزه کارکنان، به ویژه در زمینه خدمات
رفاهی و معیشــتی و حوزه جمعیت چه 

فعالیت هایی داشته اید؟
در این حوزه خدماتی همچون خدمات بیمه ای، تدارک 
سفرهای زیارتی و سیاحتی و پرداخت تسهیلات بانکی 
برای کارکنان در دستور است؛ همچنین در این زمینه 
هشت سفر زیارتی برای تشویق فرزندآوری و ۲۳ سفر 
زیارتی و ســیاحتی برای تشویق ازدواج صورت گرفته 
است.  در حوزه بیمه نیز برای ارزیابی خسارات منازل 
مسکونی در شهرستان خوی اقدامات لازم انجام و 50 
منزل مسکونی نیز بیمه شــده و در رابطه با تسهیلات 
بانکی نیــز ۳6۴ مورد وام فرزندآوری و ۱05 مورد وام 

ازدواج به کارکنان تعلق گرفته است. 

 BBBB به خوی اشاره داشتید، وضعیت خدمات
ســپاه به مــردم زلزله زده خــوی چگونه 

است؟ 
از زمــان وقوع زلزله، پنج قــرارگاه جهادی در منطقه 
زلزلــه زده برای امدادرســانی مســتقر و ۱۲0 نفر از 
بسیجیان جهادی در قالب ۱6 گروه جهادی از ساعات 
اولیه زلزله به خوی اعزام شــدند. امدادرسانی، توزیع 
مواد غذایی و بهداشــتی، پوشاک، توزیع کانکس ها و 
چادرهای اسکان موقت، اسباب بازی و آواربرداری از 
اهم اقدامــات گروه های جهادی بود.  روزانه ۳0 هزار 
قرص نان از طرف ناحیه تبریز و بســیج سازندگی به 
خوی ارسال و علاوه بر آن، روزانه 9هزار پرس غذای 

گرم پخته و در بین زلزله زدگان توزیع می شد. 
بسیج اصناف نیز علاوه بر ارسال سه کاروان حامل مواد 
غذایی، البســه و خوراک، ۴00 میلیون تومان کمک 
نقدی از بازار و اصناف به خوی ارسال کرده است. در 
بازسازی منازل هم بر اساس قراردادها با بنیاد مسکن و 

سایر نهادها عمل کردیم.

سپاه آذربایجان شرقی یاور مردم استان است
فرمانده سپاه عاشورا

آزمون اختصاصی دوره های کارشناسی پیوسته سال 1402
دفترچه راهنمای شرکت در آزمون اختصاصی کارشناسی پیوسته دانشگاه شهید محلاتی)ره( قم منتشر شد.

 برای آشنایی با شرایط عمومی
 داوطلبان تحصیل در دانشگاه شهید محلاتی)ره( قم می توانند 

به پایگاه بصیرت به آدرس basirat.ir مراجعه کنند.

 علاقه مندانی که در کنکور سراسری 1402 شرکت کرده اند 
 می توانند در هنگام انتخاب رشته
 این دانشگاه را انتخاب کنند. 

 اطلاع رسانی های بعدی از طریق تارنمای دانشگاه 
 smc.ac.ir/fa  به آدرس 

خواهد بود. 

اطلاعیه
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بی اعتنا به دنیا

دلتنگی ظلمتی اســت که از خاموشــی 
طلوع می کند. آدمی اگر چراغی بر دیوار 
قلبش داشته باشد، نه دلش تنگ می شود و 
نه بی تاب می شود و نه ناراحتی و اضطراب 

بر خانه قلبش ساکن می شود. 
قلب آدمی زاد به نور زنده اســت. این 
نور است که پلیدی ها، ناپاکی ها و زنگار 
قلب مان را نشــان مان می دهــد. این نور 
اســت که از وجود تاریک آدمــی راه باز 
می کند و بر چهره و پیشــانی آدمی رنگ 

آرامش و الهی می نشاند. 
قلبــی کــه در آن نور نباشــد، طوفان 
تاریکی است. اضطراب و ناراحتی دائم بر 
پنجره  دلش مشت خواهد کوبید و فانوس 

خاموش وجودش را خواهد شکست.
باید فانــوس خاموش زندگــی را تا 
نشکسته است، روشن کرد. باید چهره یار 
را دید تا نور او جای این فانوس بی رمق را 

بگیرد. 
آقا جان، شــما آن نوری هستید که به 
قلب هر کسی راه بیابید، روشنایی قلبش 
تمام عالــم را خواهد گرفت و ســیاهی 
را کنــار خواهد زد. بیاییــد و این فانوس 

خاموش زندگی را روشن کنید.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( می فرماید: »کورترینِ مردم، کسی است که از دیدن برتری ما، کور باشد و بدون آنکه گناهی 
در حق او کرده باشــیم، با ما دشمنی ورزد. تنها گناه مان این است که ما او را به حق دعوت کرده ایم، در 

حالی که دیگران، او را به سوی فتنه و دنیا فرا خوانده اند.«
 الخصال، ص 632، ح 10 

ین مردم  کورتر
   صادقانه    

اگر جای دانه هایت را که روزی کاشته ای فراموش کردی، باران روزی به تو خواهد گفت. پس نیکی را 
بکار، بالای هر زمینی و زیر هر آسمانی، تو نمی دانی کی و کجا آن را خواهی یافت! که کار نیک هر جا 
که کاشته شود، به بار می نشیند. اثر زیبا باقی می ماند، حتی اگر روزی صاحب اثر دیگر حضور نداشته 

باشد.

نیکی کاشتن 
   صبحانه    

آیت الله شهید دســتغیب به همان اندازه 
که نســبت به مقام امامت و رهبری تولی 
داشت، نسبت به همه کسانی که خالصانه 
و برای خدا به امام راحل تأســی جسته و 
 پیــروی می کردند، مهر می ورزید 

ً
حقیقتا

و حمایت و ترویــج می کرد. از جمله در 
رابطه با رهبر معظــم انقلاب، حضرت 
آیت الله خامنه ای)مدظله العالی( هنگامی 
که به ریاســت جمهوری انتخاب شدند، 
فرمود: چیزی که بنده نسبت به این شخص 
بــزرگ فهمیــده ام، این اســت که فردی 
اســت خدایی، هوی پرست نیست، مقام 
نمی خواهد، قدرت نمی خواهد به دست 
بگیرد، امتحان خودش را پیش از پیروزی 
و بعد از پیروزی داده اســت، در هر پُستی 
کــه بوده، امتحان خودش را داده اســت، 
کسی که امام جمعه تهران باشد، آن وقت 
در جبهه ها برود، در سنگرها از اسلام دفاع 
کند. این مرد بزرگ مقامی برای خودش 
قائل نیست، به عین مثل رهبر عظیم الشأن. 
امام فرموده به من خدمتگزار بگویید بهتر 
است از اینکه رهبر بگویید. آقای خامنه ای 
هم این جوری اســت، مقام نمی خواهد، 
مقام بر روی او اثر نمی گذارد. ایشان معتقد 
بود ولایت فقیه را قبول کردن، یعنی از روی 
هوا و هوس و دلبخواهی کار نکردن، یعنی 
حرف شرع را شــنیدن، قلدری نکردن و 
روی دیــن و قانون عمل کردن، یعنی رأی 
شخصی انسان و نظر شــخصی او کنار 
رفتن و در نهایت اطاعت ولی امر کردن. 
انسان هر وقت روی میل خودش کار نکرد 
و هر قدمــش از روی اطاعت خداوند و 
اولیای او بود، همه آن اعمال و قدم ها خیلی 
ارزش دارد، اما اگر همین انسان کیلومترها 
روی خواست نفس و میل خود عمل کرد 

و راه رفت، هیچ ارزشی ندارد.

به نقل از فرزند آیت الله دستغیب

 تو خودِ حیدری...
حرکت اسرا به سمت شام

مثل پیغمبری سر نیزه
وه چه دل می بری سر نیزه
باز هم از نگات می ترسند

تو خود حیدری سر نیزه
همه جا من سر تو را دیدم

گاه دوری و گاه هم نزدیک
گاه پیش علی اکبر و گاه
در بر اصغری سر نیزه

چشم از روت بر نمی دارم
از سر زخم خورده ات حتی
هر چه باشد برادرم هستی

از همه برتری سر نیزه
چه نیازم به اینکه در این راه

بنشینی به روی دامانم
گرچه بالانشینی اما باز
در بر خواهری سر نیزه
بعد تو ای برادرم دیدی

کعب نی ها مرا نشان کردند
خواهرت که شبیه محتضر است

تو بگو بهتری سر نیزه؟
تا سر نیزه ماه را دیدم
یاد اشک ستاره افتادم

گفتم عباس جان کجا رفتی
رفتی آب آوری سر نیزه؟

اکبر و قاسم و حبیب و زهیر
چقدر دور تو ستاره پُر است

ساقی ات هم که هست کی گفته؟
که تو بی یاوری سر نیزه

خطبه خوانی به پای من اما
از کنارم تکان نخور، باشد؟
تو که باشی دگر نمی ترسم

سایۀ این سری سر نیزه

مهدی نظری

بزن بهادرها

نان به خون خود فرو بردند، این بزن بهادرها
اجرشان مبادا گم لای پاره آجرها

از دماغ فیل افتاد، شاه شان بر این شطرنج
مات سر فرو بردند در میان آخورها

توپ شان پر از این قوم با هوار می آیند
با وطن چه خواهد کرد توپ از تهی پرها

در توهم این قوم، فتح اشتران کوه است
پنبه دانه است آری سهم خواب از اشترها

از قلندری گفتند، قلدران بی فرهنگ
تا همیشه بی رنگ است این حنای قلدرها
ای وطن چه می بینی شیرشان به سر مالان

گربه کان شاعر را غرق در تفاخرها
نسخه ای نمی پیچند غیر شعر بیهوشی

منشی اجل هستند این جناب دکترها بر
حسین اگر آن روز راه کاروان بستند
می خورد ورق امروز توبه نامه حرها

محمدحسین انصاری نژاد

   کتیبه سبز    

   تلخند    
یکی بر سر شاخ، بن می برید!/ کارتونیست: محمد صباعنه - فلسطین

با شروع فصل تابستان، بدن نیاز دارد تا با نوشیدنی های خنک، آب مورد 
نیاز را تأمین کنید. گرمای شــدید موجب گرمازدگی و دفع مایعات مورد 
نیاز بدن خواهد شــد که پیامدهای منفی دارد. با گرم شدن هوا، رگ های 
خونی شروع به باز شدن می کنند و در نتیجه تعریق بدن افزایش پیدا می کند 
که در پی آن آب بدن کم می شــود و منجر به بی حالی شــما خواهد شد. 
گرمای زیاد، به سیستم عصبی مرکزی نیز آسیب وارد می کند. همچنین 
در برخی موارد موجب آســیب شــدید مغزی و اثرات مخرب در سایر 
اندام های داخلی می شود؛ اما با رعایت اصول، شما می توانید فرد سالم و با 
نشاطی باشید؛ به راحتی به فعالیت های روزانه خود ادامه دهید و تابستانی 

خنک را تجربه کنید.
پس به فکر چاره باشید و نوشــیدنی های مفید را در این تابستان گرم 
امتحان کنید. یکی از خوشمزه های نوشیدنی اسموتی هندوانه و نعناست. 
این نوشیدنی با »هندوانه، لیموتازه، برگ نعنای تازه، شکر و یخ« درست 
می شود. حدود 90 درصد هندوانه را آب تشکیل می دهد؛ همچنین این 
میوۀ خوشمزه ویتامین های بسیاری در خودش دارد و آب بدن را به خوبی 

تأمین می کند.
یکی دیگر از نوشیدنی ها، شربت سکنجبین است. به همراه این شربت 
خیلی خنک، کاهو نیز می توانید میل کنید. برای تهیه این شربت فقط کافی 
است از »نعنای تازه، عســل یا شکر، سرکه و آب« استفاده کنید. نسبت 
ترکیبی سرکه و شهد بستگی به ذائقه شما دارد. این شربت برای دفع سموم 
بدن، رفع گرمازدگی، کاهش غلظت خون و بهبود فعالیت کبد و... بسیار 
مفید خواهد بود. این شــربت، حرارت را به حد اعتدال خود می رساند و 
التهابات ناشــی از گرمای زیاد را به شدت کاهش می دهد، پس آن را به 

هیچ وجه از دست ندهید.«

    سلامت    

خنک تابستان   

 انســان موجودی اجتماعی اســت و زندگی در اجتماع قوانین و قواعد خود 
را می طلبــد. رعایت مرزها و حدود روابط انســانی، لازمه جامعه پیشــرو و 
عدالت خواه است. رعایت هر چه بیشتر این مرزها جامعه را به عدالت و احقاق 
حقــوق نزدیک کرده و رضایت و انگیزه زندگــی و امید به آینده را در اعضای 
آن جامعــه پدید مــی آورد؛ در نقطه مقابل رعایت نکردن حــدود و مرزهای 
اجتماعی، زمینه ایجاد تعرض و پایمال شدن حقوق و نقض عدالت اجتماعی 
و در نتیجه نارضایتی و نداشــتن امنیت روانی و اجتماعی را به دنبال دارد.   در 
اندیشــه امیرالمؤمنین)ع(، زندگی اجتماعی، تعاون و همکاری و همزیستی 
همه بر پایه عدالت و رعایت حدود و قوانین اجتماعی صحیح است. پایه های 
چنین جامعه ای بر مهرورزی بنا شده و عدالت جایگاه مقدسی دارد که نتیجه 
آن اصلاح روابط انسانی، اعتماد و امنیت روانی است؛ زیرا کرامتی که خداوند 
به انســان داده، در چنین جامعه ای حفظ می شود. حضرت فرمود: »پس چون 
مردم حق زمامدار را بگزارند و زمامدار حق مردم را به جا آورد، حق میان آنان 
ارزشمند، راه های دین پدیدار، نشــانه های عدالت برجا و سنت چنانکه باید 
اجرا می شــود. پس کار زمانه به سامان می رسد و روزگار اصلاح می گردد و به 
پایداری و برقرار ماندن دولت امید می رود و دشمنان از نابودی و سقوط چنین 
مجتمعی ناامید می گردند.« )نهج البلاغه/ خطبه ۲۱6( چنانکه در کلام مولا 
دیده می شود، لزوم وجود رابطه متقابل حق و مسئولیت در همه ارکان و اعضای 
جامعه است و آنچه ماحصل این نوع تعامل اجتماعی است، افزایش امید و بالا 
رفتن مشارکت اجتماعی و در نهایت شکل گیری حیات طیبه در پرتو امید است: 

»العدل حیاة«؛ عدالت عامل حیات است. )تمیمی آمدی، ۱۴۱0 ق: ۲6(

 فصل امید  

اجتماعی مرزهای   
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

مولود کروندی
کارشناس معارف اسلامی

 فانوسسبک زندگی امیدآفرین

یاد چندســال پیش افتادم؛ زمانی که از 
ایــن هیئــت بــه آن هیئــت نوحه ای 
می خواندم. به روضه امام حسین)ع( و کار شِمر 
که می رســیدم، انگار کسی سیلی روی صورتم 
نشانده اســت. تمام بدنم می لرزید، به زحمت 
روضه را به پایان می رساندم. حالا یکی دو سالی 
بود که حاج آقا احمدی مُرشد به سراغم آمده بود 
تا نقشی را بازی کنم که برایم خیلی سخت بود. 
مُرشــد گفته بود: »مدتیه که بازیگر شِــمرمون 
مریضه و نمی تونه بیاد. من شــما رو می شناسم، 

می دونم که می تونی...«
نفهمیدم چه اتفاقی افتاد! تــا به خودم آمدم، 
دیدم لباس رزم شِــمر را بر تن کــرده ام و رفته ام 
وســط جمعیت. از آن روز به بعد، توی کوچه و 
بــازار که راه می روم، پیــر و جوان و کودک همه 
وقتی من را می بینند، یاد شِــمر صحرای کربلا 
می افتند. صورتم قرمز می شــود از شــنیدن این 
حرف ها. گاهی هم کنایه و زخم زبان می شنوم. 
دلم برای روضه خواندن و ســینه زنی تنگ شده 
بود، اما انگار دیگر کســی مداح بودنم را قبولم 

نداشت.

نمی خواستم امشب نقشم را اجرا کنم، طاقت 
شمر شدن نداشتم. داغ سنگینی روی دلم مانده 
بود؛ امشب شــب دهم، آخرین شب تعزیه بود. 
جلوی آیینه ایستادم و دستی به محاسنم کشیدم. 
بــه لباس قرمز شــمر، کلاه خــود و زره نگاهی 
انداختم؛ به یاد قدیم ها، روضۀ امام حسین)ع( را 
خواندم و محکم بر سینه کوفتم. جای دست هایم 
روی سینه ام افتاد، سرخ شــده بود. اشک هایم، 
محاسنم را خیس کرده بود و پای رفتن نداشتم. 
چه شــب ســختی بود؛ وقتی یاد پارسال محرم 

می افتادم، بیشتر داغ دلم تازه می شد.
ـ یا امام حســین)ع(، به خدا قسم نگاه مردم 
و حرف و حدیث و حتی بدخلقی مادرم رو بعد 
از اجرا، می تونم فراموش کنم، اما نقش شِمر رو 

بازی کردن سخته. 
گریه می کردم، شانه هایم تکان می خورد. دل 
را زدم به دریا و زیرلب گفتم: »اشکال نداره. اگه 
تو ازم راضی هســتی که تو این لباس باشم، من 
راضی ام به رضای خودت...« دکمه های پیراهن 
مشــکی ام را بســتم. لباس رزمی و کلاه خود را 
توی کیسه گذاشتم و کفش هایم را دستم گرفتم. 
به طرف حســینیه به راه افتادم. نیت کرده بودم؛ 
امشب، پابرهنه راهی حسینیه شوم. توی مسیر، 
یکی دونفری نگاه شــان مثل تیــری بود که توی 

چشم هایم فرو رفت؛ زیر لب »یا حسینی« گفتم و 
مسیر را ادامه دادم. به حسینیه که رسیدم، مُرشد و 
همه آمده بودند. تعزیه شروع شده بود. تندی رفتم 
لباس رزم و کلاه خود را پوشیدم و با چشم هایی 
که از گریه سُرخ شده بود، رفتم وسط جمعیت. 
شــروع کردم به رجزخوانی، مش رضا، دوستم 
نقش امــام را بازی می کرد. چه قدر این لحظات 
برایم سخت و دشوار بود. دست هایم می لرزید. 

شمشیر را بالا بردم.
ـ چرا کارش را تمام نمی کنید؟

با رضا شمشیر زدیم، روی زمین افتاد. بغضم 
را به زحمت قورت دادم، شمشیر را زیر گلویش 
گذاشتم. کمی رجزخوانی کردم و بالاخره تمام 
شــد. همراه جمعیــت گریه می کــردم، با کمر 
خمیده بلند شدم تا لباس هایم را کناری بیندازم 
و در خلوتم با امام درد دل کنم، یکدفعه حاج آقا 
احمدی توی گوش هایم گفت: »حیدرجان، آقا 
بهت عنایت داره، امشــب یکی از مداح های ما 
نمیاد، روضه رو تو بخون...« میکروفون را دستم 
گرفتم؛ با همان لباس که باعث بغضم شده بود، 
شروع کردم... صدای جمعیت به ناله و گریه بلند 

شد... .
پیغام کربلا به نجف برد جبرئیل

یا مرتضی علی پسری داشتی، چه شد؟  

 داستان  

یت عنا
زهرا عبدی

نویسنده  


